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Προς υπογραφή πριν από το τέλος
της εβδομάδας  οδηγείται η γενική
συμφωνία μας για επιταχυνόμενη

ανέλιξη των χαμηλόμισθων συναδέλφων
που βρίσκονται στις συνδυασμένες κλίμα-
κες Α2-Α5-Α7(ιι). Παρέμειναν προς διευ-
κρίνιση επιμέρους πτυχές και λεπτομέρειες
και κυρίως ως προς ποια υπηρεσία και ποιες
συγκεκριμένες κατηγορίες συναδέλφων,
μονίμων και αόριστου, θα καλύπτονται από
τις πρόνοιες της.

Στο διάστημα που διέρρευσε έγιναν και
γίνονται συνεχείς διαβουλεύσεις για μελέτη
και περαιτέρω εξέταση των ειδικών περι-
πτώσεων που εγείρονται, και που ομολο-
γουμένως σημειώνεται ότι δεν είναι και
λίγες, ώστε να οριστικοποιηθεί και να υπο-
γραφεί η σχετική συμφωνία με καταληκτικό
ορίζοντα το τέλος της τρέχουσας βδομάδας. 

Όπως διαβεβαιώνει σε μήνυμα του ο Γενι-
κός Γραμματέας συν. Στράτης Ματθαίου από
πλευράς της Οργάνωσης μας, αλλά και των

άλλων εμπλεκομένων
Οργανώσεων, κατα-
βάλλεται κάθε δυνατή
προσπάθεια για τη
διασφάλιση όσο το
δυνατόν περισσοτέ-
ρων περιπτώσεων. 

Αυτό αποδεικνύε-
ται και από την καθυ-
στέρηση που παρατη-
ρείται για την
ολοκλήρωση της συμφωνίας η οποία ευελ-
πιστούμε ότι θα επιφέρει τα καλύτερα
δυνατά αποτελέσματα για τους επηρεαζό-
μενους συναδέλφους.

Υπενθυμίζουμε ότι σε μήνυμα του προς τα
μέλη ο Γενικός Γραμματέας συν. Στράτης
Ματθαίου εξέφρασε την ικανοποίηση της
ηγεσίας της Οργάνωσής μας για την αίσια
κατάληξη των προσπαθειών μας για την επι-
ταχυνόμενη ανέλιξη των χαμηλόμισθων
υπαλλήλων της Κλίμακας Α2-Α5-Α7(ii) του

δημόσιου και ευρύτερου
δημόσιου τομέα, παράλ-
ληλα και προς τη δυνα-
τότητα ανέλιξης των
υπηρετούντων στην Κλί-
μακα Α7(ii), μετά από
συνολική υπηρεσία 18
ετών.

Επισήμανε ο Γ.Γ. ότι
πρόκειται για μια ιδιαί-
τερα σημαντική εξέλιξη,

που δικαιώνει τις έντονες προσπάθειες που
η Οργάνωσή μας κατέβαλε τα τελευταία
δύο χρόνια, γεγονός που μας χαροποιεί. Η
ικανοποίηση του συγκεκριμένου αιτήματος
αίρει μια αδικία, αποτελεί επιβράβευση των
αγώνων μας και ασφαλώς επιβεβαιώνει τη
βαθύτατη πεποίθησή μας ότι ενωμένοι μπο-
ρούμε να διεκδικούμε και να κερδίζουμε.

Με αφορμή αυτήν την καθοριστικής
σημασίας επιτυχία, ο συν. Ματθαίου διαβε-
βαίωσε ότι η Οργάνωση μας θα συνεχίσει να

εργάζεται για τα δίκαια αιτήματά μας. Είμα-
στε τόνισε, δίπλα από όλες/όλους τις/τους
συναδέλφισσες/συναδέλφους μας, ιδιαίτερα
τα μέλη μας, που αποτελούν το δόρυ και την
ασπίδα μας στους αγώνες που δίνουμε
καθημερινά με αξιοπιστία και σοβαρότητα. 

Με συνέπεια και ορθολογισμό η
ΠΑΣΥΔΥ διεκδικεί δυναμικά τα θεμιτά και
δίκαια αιτήματα των μελών της, μακριά από
λαϊκίστικες προσεγγίσεις και ενέργειες που
μπορεί να υπονομεύσουν την προσπάθειά
μας. 

Ο συν. Ματθαίου κάλεσε όλους να δρα-
στηριοποιηθούν ακόμη περισσότερο στις
γραμμές της ΠΑΣΥΔΥ με τη βεβαιότητα ότι
θα έρθουν ακόμη καλύτερες μέρες και επι-
τυχίες. Σε αυτό το δύσκολο περιβάλλον
συνεχίζουμε τους μεγάλους αγώνες με απο-
φασιστικότητα, με αυτοπεποίθηση και με τη
σιγουριά ότι ενωμένοι και μονιασμένοι θα
πετύχουμε τους στόχους μας. 

ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ Η ΙΣΧΥΣ.

Τις πρώτες μέρες του επόμενου μήνα Δεκεμβρίου ολο-
κληρώνεται η οριστικοποίηση των προνοιών των Σχε-
δίων Υπηρεσίας των θέσεων του δημοσίου ώστε από

την 1η Ιανουαρίου 2024 να είναι σε ισχύ οι νέες πρόνοιες
που προωθούνται με τη νομοθεσία για τη Μεταρρύθμιση
της Δημόσιας Υπηρεσίας η οποία τίθεται σε πλήρη εφαρ-
μογή από το νέο έτος. 

Στη διάρκεια Οκτωβρίου – Νοεμβρίου συζητήθηκαν και
οριστικοποιήθηκαν  πρόνοιες των προτεινόμενων νέων Σχε-
δίων Υπηρεσίας για τις θέσεις; Διατμηματικής Προαγωγής
και Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής οι οποίες αφού
τύχουν της δέουσας νομοτεχνικής επεξεργασίας από τη
Νομική Υπηρεσία θα κατατεθούν στη Βουλή για έγκριση
όπως προνοείται από στη σχετική νομοθετική ρύθμιση. 

Στη διάρκεια Οκτωβρίου – Νοεμβρίου οι Επαγγελματικοί
Κλάδοι υπέβαλαν στη Συντεχνία συγκεκριμένες προτάσεις
για νέες πρόνοιες ή τροποποιήσεις στα υφιστάμενα Σχέδια
Υπηρεσίας και ακολούθησε συζήτηση με τους Κλάδους στο

επίπεδο της Οργάνωσης μας για οριστικοποίηση των ειση-
γήσεων μας στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπι-
κού ώστε να κατατεθούν στη Βουλή για τελική συζήτηση
και έγκριση. 

Υπενθυμίζουμε ότι η νομοθεσία για τη Μεταρρύθμιση της
Δημόσιας Υπηρεσίας, η οποία ψηφίστηκε από τη Βουλή,
προνοεί εφαρμογή των προνοιών της από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 και η ετοιμασία νέων Σχεδίων Υπηρεσίας σύμ-

φωνα με τις πρόνοιες της νέας νομοθεσίας αποτελεί προ-
απαιτούμενο για την εφαρμογή της. 

Στην ετοιμασία των προτάσεων μας προς την επίσημη
πλευρά είναι ιδιαίτερα σημαντική η συμβολή των Επαγγελ-
ματικών Κλάδων  λόγω των εμπειριών τους από την όλη
εργασία και τα προβλήματα διεκπεραίωσης των ευθυνών
των διαφόρων Τμημάτων/Υπηρεσιών. n

Με τους Κλάδους οριστικοποιούνται προτάσεις μας 
για την εφαρμογή της Μεταρρύθμισης της Δημόσιας Υπηρεσίας

Ψηφίστηκε  ο Νόμος για τηλεργασία και το  ΥπΟικ επε-
ξεργάζεται ρύθμιση για τη δημόσια υπηρεσία    
σελ. 3 

Νομοθεσία για αποσπάσεις χωρίς  χρονικό περιορισμό
σελ. 3

Συνεχής η  μείωση των μονίμων και η αύξηση των εκτά-
κτων στο δημόσιο    σελ. 4

Εξελίξεις στις προσπάθειες για επίλυση του προβλή-
ματος του πέναλτυ   σελ. 6

Απάντηση του Συνδέσμου Αστυνομίας Κύπρου σε 
επιζήμιες δημόσιες  δηλώσεις    σελ. 7

Τα αιτήματα συνταξιούχων/ηλικιωμένων στη Βουλή
των Γερόντων   σελ. 8

Διαβάστε στις άλλες σελίδες 

Πλήρη ικανοποίηση για
την διοργάνωση και
εκτέλεση των εκδρομών
που προσφέρθηκαν από
Κλάδους στα μέλη το
περασμένο 15ήμερο σε
χώρους της Λάρνακας.
Οι συνάδελφοι που
συμμετείχαν εκφράστη-
καν με τα καλύτερα
λόγια για τη διοργά-
νωση και το περιεχό-
μενο των εκδρομών
ενθαρρύνοντας με την

ικανοποίηση τους συνέχιση των εκδηλώσεων αυτού του
είδους που ενισχύουν και τη συναδελφικότητα και την
ετοιμότητα της Οργάνωσης μας να προσφέρει στα μέλη
της και πέραν των επαγγελματικών θεμάτων. 
Στις σελίδες 7 και 16 δημοσιεύουμε λεπτομέρειες  για τις
πολύ επιτυχημένες εκδρομές του Τμήματος Λευκωσίας
στις Μονές Αγίας Θέκλας στη Μοσφιλωτή και Αγίου
Κενδέα στo Αυγόρου και του Κλάδου Συνταξιούχων
στην Αγγελόκτιστη στο Κίτι και στο Περιβόλι Αγίου
Λαζάρου στη Δρομολαξιά. 

Πλήρης η ικανοποίηση των συναδέλφων 
από εκδρομές που προσφέρουν οι Κλάδοι

Όπως κάθε χρόνο και
φέτος τη Μέρα της
Παπαρούνας στις 11
Νοεμβρίου, Μέρα Ανά-
μνησης των πεσόντων

στους δυο Παγκοσμίους
Πολέμους η πολιτεία με
επικεφαλής τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας και με
συμμετοχή της Βουλής,
του διοργανωτή Δήμου,

της ηγεσίας της Εθνικής Φρουράς και των εκπροσώπων
Οργανώσεων τίμησε τους Κύπριους πεσόντες στο Μνη-
μείο του Παγκύπριου Συνδέσμου Πολεμιστών Β’ Παγκο-
σμίου Πολέμου που βρίσκεται στο προαύλιο του κτηρίου
της ΠΑΣΥΔΥ στη Λευκωσία. 
Στεφάνια κατάθεσαν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, ο
Αρχηγός της Εθνικής Φρουράς, ο Δήμαρχος Λευκωσίας
και οι άλλοι παρευρεθέντες επίσημοι και εκπρόσωποι
αρχών και Οργανώσεων. Την ΠΑΣΥΔΥ εκπροσώπησε
στην εκδήλωση ο Γενικός Γραμματέας της Οργάνωσης
μας συν. Στράτης Ματθαίου ο οποίος και κατάθεσε στε-
φάνι στο Μνημείο εκ μέρους της ΠΑΣΥΔΥ. Λεπτομέρειες
στη σελίδα 9

Τιμήθηκε η Μέρα Ανάμνησης 
για πεσόντες  παγκοσμίων πολέμων
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Άννα Κυράδη, Βοηθός Γραμματειακός

Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Επιθεωρητή Γεωργίας,
Τμήμα Γεωργίας, από τις 15 Νοεμβρίου
2023.

Ο Ανδρέας Ανδρέου, Τεχνικός, Τμήμα
Αρχαιοτήτων, Υφυπουργείο Πολιτισμού,
διορίζεται στη θέση Κτηνιατρικού Επιθεω-
ρητή, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Η Αγγελική Κωνσταντινίδου διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Κτηνιατρικού Επιθε-
ωρητή, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Ο Σάββας Παναγιώτου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), διορί-
ζεται με δοκιμασία στη θέση Τεχνικού,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Ο Δημήτρης Ονησιφόρου, Βοηθός Γραμ-
ματειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), διο-
ρίζεται με δοκιμασία στη θέση Τεχνικού,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την 1η Δε-
κεμβρίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Τεχνικού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων,
από την 1η Νοεμβρίου 2023: Γεώργιος Γε-
ωργίου, Ροδούλλα Νίκου, Αντρέας Γαλατα-
ριώτης.

Η Ευγενία Κωνσταντινίδου, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Μετεωρολογικού Βοη-
θού, Τμήμα Μετεωρολογίας, σύμφωνα με
τους περί Πρόσληψης Ατόμων με Αναπηρίες
στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές
Διατάξεις) Νόμους του 2009 και 2018, από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί (με δοκιμασία),
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, διορίζονται με

δοκιμασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Περι-
βάλλοντος, από την 1η Νοεμβρίου 2023:
Δήμητρα Γεράνη, Αλέξανδρος Κονναρής.

Η Μαρία Παντελίδου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Ανώτερου Λειτουργού
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής, Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας
και Ψηφιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Α΄, από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Σταύρος Τσιακκούρης διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Ανώτερου Λειτουργού
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προ-
σόντα της Κατηγορίας Β΄, από την 1η Νο-
εμβρίου 2023.

H Φωτεινή Ευθυμίου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τεχνικού, Μεταλλεία, από
τις 16 Οκτωβρίου 2023.

Ο Γεώργιος Νικολάου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Ηλεκτρολόγου Μηχανικού,
Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών,
με προσόν στην Ηλεκτρολογική Μηχανική,
από την 1η Δεκεμβρίου 2023.

Ο Νικόλας Γιαννήτσαρος διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Ηλεκτρολόγου Μηχα-
νικού, με προσόν στην Ηλεκτρολογική Μη-
χανική, από την 1η Δεκεμβρίου 2023.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Ο Μιχαήλ Αγαπίου, Επιθεωρητής Πλοίων,
Υφυπουργείο Ναυτιλίας, προάγεται στη
θέση Ανώτερου Επιθεωρητή Πλοίων, από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Οι πιο κάτω Λειτουργοί Ναυτιλίας, Υφυ-
πουργείο Ναυτιλίας, προάγονται στη θέση
Λειτουργού Ναυτιλίας Α΄, από την 1η Νο-
εμβρίου 2023: Νικόλας Ιωάννου, Ριάνα
Άκαρου.

Ο Μιχάλης Σταύρου, Ανώτερος Λειτουρ-

γός Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, Τμήμα
Φορολογίας, προάγεται στη θέση Βοηθού
Εφόρου Φορολογίας, από την 1η Νοεμ-
βρίου 2023.

Ο Ιωάννης Ζεβλάρης, Πρώτος Λειτουρ-
γός Φορολογίας, Τμήμα Φορολογίας, προ-
άγεται στη θέση Βοηθού Εφόρου Φορολο-
γίας, από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Χρίστος Κάρουλας, Πρώτος Λειτουρ-
γός Εσωτερικού Ελέγχου, προάγεται στη
θέση Βοηθού Εφόρου Φορολογίας, Τμήμα
Φορολογίας, από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Η Φωτούλα Κυριάκου, η οποία αφυπηρέ-
τησε πρόωρα από τη Δημόσια Υπηρεσία
από τις 6 Οκτωβρίου 2021 και κατείχε τη
θέση Ανώτερου Γραμματειακού Λειτουργού,
Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό, προάγε-
ται στη θέση Γραμματειακού Λειτουργού,
αναδρομικά από την 1η Απριλίου 2013
μέχρι την προτεραία της ημερομηνίας της
στη θέση Ανώτερου Γραμματειακού Λει-
τουργού.

Η Άννα Κτώριδου, η οποία αφυπηρέτησε
πρόωρα από τη Δημόσια Υπηρεσία από τις
16 Μαΐου 2013 και κατείχε τη θέση Βοηθού
Γραμματειακού Λειτουργού, προάγεται στη
θέση Γραμματειακού Λειτουργού, αναδρο-
μικά από την 1η Απριλίου 2013 μέχρι την
πρόωρη αφυπηρέτησή της.

Η Ανδρούλα Θεοκλή-Ραμίρεζ, Εκπαιδευ-
τικός Ψυχολόγος, Υπηρεσία Εκπαιδευτικής
Ψυχολογίας, Υπουργείο Παιδείας, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας, προάγεται στη θέση
Ανώτερου Εκπαιδευτικού Ψυχολόγου, από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Χρίστος Ασπρής, Λειτουργός Προ-
γραμματισμού Α΄, Γενική Διεύθυνση Ανά-
πτυξης, Υπουργείο Οικονομικών, προάγεται
στη θέση Ανώτερου Λειτουργού Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφια-
κής Πολιτικής, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα
Προσόντα της Κατηγορίας Α΄, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Η Κυριακή Πάντζιαρου, Λειτουργός Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών Α΄, Τμήμα Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών, Υφυπουργείο
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολι-
τικής, προάγεται στη θέση Ανώτερου Λει-
τουργού Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφια-
κής Πολιτικής, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα
Προσόντα της Κατηγορίας Β΄, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Η Σύλβια Χαραλάμπους, Στενογράφος
Δικαστηρίου, Δικαστική Υπηρεσία, προάγε-

ται στη θέση Ανώτερης Στενογράφου Δικα-
στηρίου, από τις 15 Νοεμβρίου 2023.

Ο Ευθύμιος Οδυσσέως, Λειτουργός Γε-
ωργίας Α΄, Τμήμα Γεωργίας, προάγεται στη
θέση Ανώτερου Λειτουργού Γεωργίας, από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

Ο Χαρίλαος Χαριλάου, Επιθεωρητής Γε-
ωργίας, Τμήμα Γεωργίας, προάγεται στη
θέση Επιθεωρητή Γεωργίας, 1ης Τάξης, από
την 1η Νοεμβρίου 2023.

H Παρασκευούλα Μασούρεκκου, Ασφα-
λιστικός Γεωργικός Επιθεωρητής, 1ης Τάξης
ΟΓΑ, Τμήμα Γεωργίας, προάγεται στη θέση
Ανώτερου Ασφαλιστικού Γεωργικού Επιθε-
ωρητή ΟΓΑ, από την 1η Νοεμβρίου 2023.

Oι πιο κάτω Λειτουργοί Κρατικού Αρ-
χείου, Κρατικό Αρχείο, προάγονται στη
θέση Λειτουργού Κρατικού Αρχείου Α΄, από
την 1η Νοεμβρίου 2023: Έλενα Δαυΐδ, Κυ-
ριάκος Α. Αναστασιάδης.

O Νικόλας Παπαντωνίου, Συντηρητής
Εγγράφων, Κρατικό Αρχείο, προάγεται στη
θέση Συντηρητή Εγγράφων Α΄, από την 1η
Νοεμβρίου 2023.

Ο Κυριάκος Λαγός, ο οποίος αφυπηρέ-
τησε πρόωρα από τη Δημόσια Υπηρεσία
από τις 20 Μαΐου 2013 και είχε προαχθεί
αναδρομικά από τις 15 Δεκεμβρίου 2012
στη θέση Ανώτερου Τεχνικού Μηχανικού,
Τμήμα Πολεοδομίας και Οίκησης και του
οποίου η πιο πάνω προαγωγή αργότερα
ακυρώθηκε από το Διοικητικό Δικαστήριο,
προάγεται στην ίδια θέση αναδρομικά από
τις 15 Δεκεμβρίου 2012 μέχρι την πρόωρη
αφυπηρέτησή του.

Ο Κωνσταντίνος Λαζούρας, ο οποίος
αφυπηρέτησε πρόωρα από τη Δημόσια Υπη-
ρεσία από την 1η Αυγούστου 2013 και είχε
προαχθεί αναδρομικά από τις 15 Δεκεμ-
βρίου 2012 στη θέση Ανώτερου Τεχνικού
Μηχανικού, Τμήμα Πολεοδομίας και Οίκη-
σης και του οποίου η πιο πάνω προαγωγή
αργότερα ακυρώθηκε από το Διοικητικό Δι-
καστήριο, προάγεται στην ίδια θέση ανα-
δρομικά από τις 15 Δεκεμβρίου 2012 μέχρι
την πρόωρη αφυπηρέτησή του.

Η Ευγενία Ζαβρού, η οποία αφυπηρέτησε
από τη Δημόσια Υπηρεσία από την 1η Νο-
εμβρίου 2022, και κατείχε τη θέση Ανώτερου
Γραμματειακού Λειτουργού, προάγεται δυ-
νάμει του άρθρου 45 των περί Δημόσιας
Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως (Αρ. 3) του
2023, στη θέση Πρώτου Γραμματειακού Λει-
τουργού, αναδρομικά από τις 15 Σεπτεμ-
βρίου 2022 μέχρι την αφυπηρέτησή της. n

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 
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Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 10ης Νοεμ-
βρίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέ-
σεις.

Μία κενή θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήμτος στις Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας στην ειδικότητα
της Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας θέση
Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής με
μισθό Α15(ιι). 

Μία κενή θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής /Τμήματος στις Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας στην ειδικότητα
της Αναισθησιολογίας, θέση Πρώτου Διορι-
σμού και Προαγωγής με μισθό Α15(ιι).

Μία κενή θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος στις Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας στην ειδικότητα
της Παθολογικής Ογκολογίας, θέση Πρώ-
του Διορισμού και Προαγωγής με μισθό
Α15(ιι).

Μία κενή θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμνήματος στις Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας στην ειδικότητα
της Μικροβιολογίας θέση Πρώτου Διορι-
σμού και Προαγωγής με μισθό Α15(ιι).

Μία κενή θέση Βοηθού Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμνήματος στις Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας στην ειδικότητα
της Γαστρεντερολογίας θέση Πρώτου Διο-
ρισμού και Προαγωγής με μισθό Α15(ιι). 

Δέκα κενές θέσεις Χημικού στο Γενικό
Χημείο του Κράτους θέση Πρώτου Διορι-
σμού με μισθό Α9–Α11-Α12, Συνδυασμένες
Κλίμακες.

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θεμα-

τική ενότητα Εργασία και Ασφάλιση->.Αι-
τήσεις->.Διορισμός ή προαγωγή στη Δημό-
σια Υπηρεσία, μέχρι την Παρασκευή 1η Δε-
κεμβρίου 2023 και ώρα 14:00. 

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 17ης Νοεμ-
βρίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέ-
σεις. 

Μία κενή θέση Εκπαιδευτή Οικοτε-
χνίας/Χειροτεχνίας στην Υπηρεσία Κυπρια-
κής Χειροτεχνίας στο Τμήμα Νεότερου και
Σύγχρονου Πολιτισμού στο Υφυπουργείο
Πολιτισμού, θέση Πρώτου Διορισμού με
μισθό Α2 – Α5 – Α7(ιι) Συνδυασμένες Κλί-
μακες.

Τέσσερις κενές θέσεις Λειτουργού Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας στο Υπουργείο Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας θέση Πρώ-
του Διορισμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11
Συνδυασμένες Κλίμακες.

Μία κενή θέση Λειτουργού Βιομηχανικών
Εφαρμογών στο Υπουργείο Ενέργειας, Εμ-
πορίου και Βιομηχανίας, θέση Πρώτου Διο-
ρισμού με μισθό Α8 – Α10 – Α11 Συνδυα-
σμένες Κλίμακες.

Διακόσιες ενενήντα τρεις 293 κενές θέ-
σεις Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού
στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού θέση Πρώτου Διορισμού με μισθό
Α2 – Α5 – Α7(ιι) Συνδυασμένες Κλίμακες.

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gpv.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gov.cy στη θεμα-
τική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση->Αι-
τήσεις->Διορισμός ή Προαγωγή στη Δημό-
σια Υπηρεσία», μέχρι την Παρασκευή, 8 Δε-
κεμβρίου 2023 και ώρα 14:00. n
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Με σύμφωνη γνώμη της συνδικα-
λιστικής πλευράς ετοιμάστηκαν
και κατατέθηκαν στη Βουλή δυο

νομοσχέδια με τα οποία σκοπείται η κατάρ-
γηση του περιορισμού των τριών χρόνων
στις αποσπάσεις υπηρετούντων υπαλλήλων
σε υπηρεσίες του δημόσιου και ευρύτερου
δημόσιου τομέα στις οποίες υπάρχει επεί-
γουσα ανάγκη. 

Ουσιαστικά με την ψήφιση των νομοσχε-
δίων θα παρέχονται δυνατότητες στην επί-
σημη πλευρά να προχωρεί σε ρυθμίσεις
αποσπάσεων για κάλυψη αναγκών σε προ-
σωπικό χωρίς χρονικό περιορισμό. 

Με τις υφιστάμενες νομικές πρόνοιες
αποσπάσεις μόνιμου προσωπικού και εργο-
δοτουμένων αορίστου χρόνου  διενεργούν-
ται με ισχύ μέχρι τρία χρόνια και δυνατό-
τητα ανανέωσης μόνο για τρία χρόνια. Ειδι-

κότερα με τη σημερινή νομοθεσία παρέχε-
ται δυνατότητα απόσπασης δημοσίου υπαλ-
λήλου σε οργανισμό δημοσίου δικαίου και
αντίστροφα εργαζόμενου σε ημικρατικό
οργανισμό και όχι μόνο στο δημόσιο εφό-
σον η απόσπαση πραγματοποιείται για σκο-
πούς κάλυψης υπηρεσιακών αναγκών ή και
για την εκτέλεση ειδικών καθηκόντων. 

Με την ψήφιση των νομοσχεδίων θα
πραγματοποιούνται αποσπάσεις χωρίς χρο-
νικούς περιορισμούς. Πέραν τούτου ο
Υπουργός Οικονομικών θα έχει τη δυνατό-
τητα να αποφασίζει για την απόσπαση
εργοδοτουμένου αορίστου χρόνου για την
εκτέλεση ειδικών καθηκόντων από τη δημό-
σια υπηρεσία σε οργανισμό δημοσίου
δικαίου και αντίστροφα. 

Πριν την οριστική ετοιμασία των δυο
νομοθετημάτων πραγματοποιήθηκε  δια-

βούλευση του αρμόδιου Υπουργείου με τις
εμπλεκόμενες  Συνδικαλιστικές Οργανώσεις
και η ΠΑΣΥΔΥ και η ΟΗΟ-ΣΕΚ εξέφρασαν
τη συμφωνία τους ενώ η ΣΗΔΗΚΕΚ ΠΕΟ
εξέφρασε διαφωνία με τη θέση ότι η πρό-
νοια των νομοσχεδίων δεν θα εξυπηρετεί τις
ανάγκες που αναφέρονται στις κυβερνητι-
κές προτάσεις.  Το Υπουργείο Οικονομικών
εκτιμά ότι θα είναι  θετικές οι επιπτώσεις
από την τροποποίηση του νόμου  εφόσον
δεν θα επιβάλλεται  χρονικός περιορισμός
στην περίοδο των αποσπάσεων. Υπενθυμί-
ζεται εν προκειμένω και δήλωση του Υπουρ-
γού Οικονομικών ότι στόχος είναι ο περιο-
ρισμός και στην περίληψη πρόνοιας για
δημιουργία νέων θέσεων στον Ετήσιο Προ-
ϋπολογισμό, πρακτική η οποία  ήδη έχει
προωθηθεί  με την πρόνοια για περιορι-
σμένο  αριθμό νέων θέσεων στον   προϋπο-

λογισμός για το 2024, ο  οποίος κατατέθηκε
στη Βουλή και ήδη βρίσκεται στο στάδιο της
συζήτησης.  

Το ΥπΟικ υποστηρίζει επίσης ότι με την
ψήφιση και έγκριση των δυο νομοσχεδίων
για τις αποσπάσεις προσωπικού θα επέλθει
αποτελεσματικότερη αξιοποίηση του υφι-
στάμενου προσωπικού της δημόσιας  υπη-
ρεσίας όπως και των υπαλλήλων των ημι-
κρατικών οργανισμών. Πέραν τούτου η νέα
νομοθετική πρόνοια θα συμβάλει και στην
επίσπευση της πλήρωσης μόνιμων κενών
θέσεων προαγωγής και πρώτου διορισμού
και προαγωγής. Επισημαίνεται ότι τα δυο
νομοθετήματα θα οδηγήσουν στην πιο
εύρυθμη λειτουργία του δημοσίου για την
αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των
σημερινών και των  μελλοντικών προκλή-
σεων. n

Στη Βουλή νομοθετήματα για τις αποσπάσεις υπαλλήλων
χωρίς χρονικό περιορισμό σε δημόσιο και ημικρατικό τομέα 

Ενισχύεται η συνεργασία μας με ακόμη ένα φαρμακείο

Με  την  προσθήκη ακόμη ενός
ακόμη φαρμακείου ενισχύεται η
συνεργασία μας για την καλύτερη

εξυπηρέτηση των μελών μας.
Πρόκειται για το ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΝΙΚΟ-

ΛΑΣ ΤΣΑΓΓΑΡΗ ΛΤΔ στη Λάρνακα, Γεωρ-
γίου Σεφέρη 2, 7104 Αραδίππου, τηλ.
24644490.

Υπενθυμίζουμε ότι στα συνεργαζόμενα με
την ΠΑΣΥΔΥ φαρμακεία τα μέλη μας και οι
εξαρτώμενοί τους δικαιούνται 15% έκπτωση
επί της λιανικής τιμής των φαρμάκων και/ή
προϊόντων των εν λόγω φαρμακείων, εξαι-
ρουμένων των φαρμάκων που λαμβάνονται
μέσω του ΓεΣΥ. Επίσης, για τα πιο κάτω
προϊόντα η έκπτωση είναι 5% επί της λιανι-
κής τιμής τους: 

Της έκπτωσης εξαιρούνται τα φάρμακα
που λαμβάνονται μέσω του ΓεΣΥ. Επίσης,

για τα πιο κάτω προϊόντα η έκπτωση θα
είναι 5% επί της λιανικής τιμής τους:

• Παιδικά γάλατα
• Παιδικές πάνες
• Παιδικές τροφές
• Γάλατα ενηλίκων
• Πάνες ενηλίκων
• Διατροφικά ροφήματα ενηλίκων
• Μωρομάντηλα
Η έκπτωση θα γίνεται κατά την αγορά,

κατόπιν επίδειξης του δελτίου πολιτικής
ταυτότητας του Μέλους και εξακρίβωση
των στοιχείων του.

Ακολουθεί ο κατάλογος με τα συνεργαζό-
μενα φαρμακεία:

1. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΥΡΙΑ-
ΚΟΥΔΗΣ - Πινδάρου 8, 1060 Λευκωσία,
22344877

2. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΛΕΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ -

Αγ. Παύλου 69, 1107 Λευκωσία. 22781766
3. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΕΝΟΙ-

ΚΟΣ - Λεωφ. Λάρνακος 73Α, 2102 Αγλαν-
τζιά, Λευκωσία, 22332165

4. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ HADJIAPOSTOLOU
ENTERPRISES LTD - Λεωφ. Κυριάκου
Μάτση 37Α, Λευκωσία, 22311416

5. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ HADJIAPOSTOLOU
BROS LTD - Πρίγκιπα Καρόλου 16, Άγ.
Δομέτιος, Λευκωσία, 22270770

6. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΤΗΝΙΑ ΤΑΠΠΑΣ /
ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΑΚΕΣΩ ΛΤΔ - Μετοχίου 51
Β-Δ, 1101 Άγιος Ανδρέας, Λευκωσία,
22570999

7. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ KAGKELLARI PHAR-
MACY LTD (ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΑΓΚΕΛΛΑΡΗ)
- Καντάρας 152, 2051 Στρόβολος, Λευκω-
σία, 22315795

8. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΑΠΑΔΟ-

ΠΟΥΛΟΣ - Βασιλέως Γεωργίου Α83, 4047
Γερμασόγεια, Λεμεσός, 25105282

9. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ DFC PAPADOPOU-
LOU LTD - Νίκου Παττίχη 121, 370 Λεμε-
σός, 25387216

10. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΧΡΥΣΤΑΛΛΑ ΚΟΥΡ-
ΤΕΛΛΟΥ ΛΤΔ - Διασταύρωση Βασιλέως
Κωνσταντίνου 84 & Σπ. Κυπριανού 40Δ,
3077 Λεμεσός, 25870288

11. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΧΡΥΣΤΑΛΛΑΣ
ΧΑΤΖΗΓΙΑΓΚΟΥ - Νεόφ. Νικολαΐδη 21,
8011 Πάφος, 26936136

12. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΣΤΕ-
ΦΑΝΙΔΗΣ - 1ης Απριλίου 4, 7647 Μοσφι-
λωτή, Λάρνακα, 22532277

13. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΝΙΚΟΛΑΣ ΤΣΑΓ-
ΓΑΡΗ ΛΤΔ - Γεωργίου Σεφέρη 2, 7104 Αρα-
δίππου, Λάρνακα, 24644490.

Ψηφίστηκε από τη Βουλή σε Νόμο
η ρύθμιση της Οργάνωσης τηλεργασίας
Το ΥπΟικ επεξεργάζεται ρύθμιση στο Δημόσιο

Ο Υπουργός  Εργασίας κ. Γιάννης
Παναγιώτου χαιρέτισε την περα-
σμένη Πέμπτη με ικανοποίηση την

υπερψήφιση από τη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων του Νομοσχεδίου με τίτλο "Ο περί Ρύθ-
μισης του Πλαισίου Οργάνωσης της Τηλερ-
γασίας Νόμος του 2023" για αξιοποίηση της
τεχνολογίας για την εξ αποστάσεως εργα-
σία υπό την μορφή της τηλεργασίας, που
αποτελεί ένα πολύ σημαντικό βήμα για την
αγορά εργασίας της χώρας μας.

Τόνισε ότι ο ΥπΕρ ότι οι τεχνολογικές εξε-
λίξεις δημιουργούν σημαντικές προοπτικές
για το μέλλον της εργασίας, οι οποίες μέσα
από τις κατάλληλες νομοθετικές ρυθμίσεις
ενισχύουν την ευελιξία της απασχόλησης
και την ανάπτυξη της οικονομίας και επισή-
μανε ότι ο νόμος για την τηλεργασία είναι
μια σημαντική επιτυχία των προσπαθειών
της σημερινής και της προηγούμενης
Κυβέρνησης, των κοινωνικών εταίρων και
των κοινοβουλευτικών κομμάτων, που επι-
βεβαιώνει ότι μέσα από την ενότητα, τον
διάλογο και τη συναίνεση μπορούν να λαμ-
βάνονται αμοιβαία επωφελείς αποφάσεις
για την πρόοδο και την ευημερία.

Ο κ. Παναγιώτου ανάφερε ότι η Κυβέρ-
νηση θα συνεχίσει να διαχειρίζεται μεθοδικά
και αποτελεσματικά όλα τα σημαντικά
θέματα που είναι ανοικτά, επιτυγχάνοντας
αποτελέσματα που υπηρετούν το δημόσιο
συμφέρον, σύμφωνα με τις ανάγκες της κοι-
νωνίας και τις δυνατότητες της οικονομίας».

Ο Υπουργός Εργασίας είπε επίσης σε
δηλώσεις του στο ΜΜΕ ότι το Υπουργείο
Οικονομικών επεξεργάζεται ρυθμίσεις για
την εφαρμογή της τηλεργασίας και στη
δημόσια υπηρεσία. Υπενθυμίζουμε ότι η
εφαρμογή της τηλεργασίας και στη δημόσια
υπηρεσία είναι αίτημα και της Οργάνωσης
μας.  n
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Ηαπασχόληση στην Κυβέρνηση τον
Οκτώβριο του 2023 αυξήθηκε κατά
283 άτομα (0,5%) σε σύγκριση με

τον αντίστοιχο μήνα του 2022 και έφτασε
τα 53.554 άτομα. Στο μόνιμο προσωπικό
παρατηρείται μείωση κατά 702 άτομα 
(-2,7%), από 25.555 σε 24.853 άτομα. Στο
έκτακτο προσωπικό παρατηρείται αύξηση
κατά 2.557 άτομα (13,3%) φθάνοντας τα
21.837 σε σχέση με 19.280 άτομα τον Οκτώ-
βριο του 2022. Η αύξηση αποδίδεται κατά
κύριο λόγο στην αύξηση του έκτακτου προ-
σωπικού της Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας, που

οφείλεται κυρίως στην κατάργηση του κα-
θεστώτος αγοράς υπηρεσιών στα υποστη-
ρικτικά προγράμματα του Υπουργείου Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας από τη
σχολική χρονιά 2023 – 2024.

Μείωση παρατηρείται σε όλες τις κατη-

γορίες του μόνιμου προσωπικού, ενώ σε
όλες τις κατηγορίες του έκτακτου προσω-
πικού παρατηρείται αύξηση. Η μεγαλύτερη
μεταβολή παρατηρείται στο έκτακτο προ-
σωπικό της Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας (αύ-
ξηση 24,2%). Το Ωρομίσθιο Προσωπικό πα-
ρουσιάζει μείωση (-18,6%), η οποία οφείλε-
ται κυρίως στη μεταφορά Ωρομίσθιου
Προσωπικού από το Υπουργείο Υγείας στον
Οργανισμό Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας, ο
οποίος περιλαμβάνεται στον Ευρύ Δημόσιο
Τομέα, από τον Ιανουάριο του 2023.

Σε σύγκριση με τον Σεπτέμβριο του 2023,

η μεγαλύτερη μεταβολή παρατηρείται στο
έκτακτο προσωπικό της Εκπαιδευτικής
Υπηρεσίας (αύξηση 23,0%). Η απασχόληση
στις υπόλοιπες κατηγορίες προσωπικού πα-
ρέμεινε πολύ κοντά στα επίπεδα του Σε-
πτέμβριου 2023.

Mεθοδολογικές πληροφορίες
Κάλυψη Στοιχείων: Στην απασχόληση

της Κυβέρνησης περιλαμβάνονται: η Δημό-
σια Υπηρεσία, η Εκπαιδευτική Υπηρεσία, οι
Δυνάμεις Ασφαλείας και οι Ωρομίσθιοι Κυ-
βερνητικοί Εργάτες. Στη Δημόσια Υπηρεσία
περιλαμβάνονται οι μόνιμοι και έκτακτοι
υπάλληλοι των Υπουργείων, Τμημάτων και
Υπηρεσιών. Στην Εκπαιδευτική Υπηρεσία
περιλαμβάνεται το μόνιμο και έκτακτο εκ-
παιδευτικό προσωπικό που υπηρετεί στις
σχολικές μονάδες καθώς και το προσωπικό
του Κέντρου Παραγωγικότητας και του
Ανώτερου Ξενοδοχειακού Ινστιτούτου. Στις
Δυνάμεις Ασφαλείας περιλαμβάνονται: η
Αστυνομία, η Πυροσβεστική Υπηρεσία και
η Εθνική Φρουρά. Στο Ωρομίσθιο Προσω-
πικό περιλαμβάνονται τακτικοί, έκτακτοι
και εποχικοί υπάλληλοι. Στα στοιχεία δεν

περιλαμβάνονται τα Μέλη της Βουλής των
Αντιπροσώπων (Βουλευτές και Εκπρόσω-
ποι Θρησκευτικών Ομάδων).

Πηγή των Στοιχείων για την απασχό-
ληση στην Κυβέρνηση είναι το Γενικό Λο-
γιστήριο της Δημοκρατίας. Τα στοιχεία
αφορούν σε άτομα τα οποία πληρώθηκαν
τον συγκεκριμένο μήνα ανεξαρτήτως της
περιόδου και της διάρκειας απασχόλησης.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την
Πύλη Στατιστικής Υπηρεσίας, υπόθεμα
Αγορά Εργασίας, CYSTAT-DB (Βάση Δε-
δομένων), Προκαθορισμένοι Πίνακες
(Excel), Μεθοδολογικές Πληροφορίες ή να
επικοινωνούν με την κα Μαρία Κκουσιή
στο τηλ. 22602235 ή την ηλεκτρονική διεύ-
θυνση mkkoushi@cystat.mof.gov.cy. n

Συνεχής η μείωση μόνιμου προσωπικού και συνεχής αύξηση των εκτάκτων
Απασχόληση: 53.554 άτομα τον Οκτώβριο

Με επιτυχία ολοκλήρωσε ημερίδες το Γενικό Λογιστήριο σε όλες τις πόλεις

Το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρα-
τίας ολοκλήρωσε την προγραμματι-
σμένη σειρά ημερίδων σε όλες τις πό-

λεις, έχοντας πραγματοποιήσει με επιτυχία
εκπαιδευτικές ημερίδες σε θέματα σύναψης
δημόσιων συμβάσεων και διαχείρισης συμ-
βολαίων την Πέμπτη 2/11/2023 στο Δημο-
τικό Θέατρο Λευκωσίας και τη Δευτέρα
6/11/2023 στο Θέατρο Σκάλα στη Λάρνακα
και αφού είχε προηγηθεί η πρώτη στη σειρά
ημερίδα για Λεμεσό και Πάφο στις
30/6/2023. 

Τις ημερίδες παρακολούθησαν πέραν των
χίλιων ατόμων που λειτουργούν ως:

• πυρήνες δημόσιων συμβάσεων των
αναθέτουσων αρχών/αναθέτοντων  φο-
ρέων,

• συντονιστές συμβάσεων για έργα του
Δημοσίου, και

• μέλη Τμηματικών Επιτροπών Αλλαγών
και Απαιτήσεων. 

Η σειρά ημερίδων εντάσσεται στο πλαί-
σιο των δράσεων για προώθηση της εξειδί-
κευσης και του επαγγελματισμού στον
τομέα των δημόσιων συμβάσεων έτσι ώστε
να επιτυγχάνονται τα βέλτιστα δυνατά απο-
τελέσματα σε κάθε διαδικασία σύναψης δη-
μόσιων συμβάσεων και ταυτόχρονα να δια-
σφαλίζεται η ποιοτική διάχυση γνώσης σε
όλες τις αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες
φορείς. 

Καλωσορίζοντας τους συμμετέχοντες
στο χαιρετισμό του, οΓενικός Λογιστής της
Δημοκρατίας κ. Ανδρέας Αντωνιάδης ανα-

φέρθηκε στον κύριο και εξόχως σημαντικό
ρόλο που ανέκαθεν είχε αναλάβει και συνε-
χίζει να διαδραματίζει το Γενικό Λογιστήριο
της Δημοκρατίας στον τομέα των δημόσιων
συμβάσεων και σκιαγράφησε συνοπτικά
τους σχεδιασμούς που προωθούνται με το
μεταρρυθμιστικό έργο που βρίσκεται σε
εξέλιξη, χρονοθετώντας τις δράσεις ανά-
λογα με τον βαθμό ωριμότητάς τους σε
άμεσης, μεσοπρόθεσμης και μακροπρόθε-
σμης εφαρμογής. 

«Οι Δημόσιες Συμβάσεις έχουν να επιτε-
λέσουν ένα κομβικό ρόλο για τη δημιουρ-
γία θέσεων εργασίας, συνθηκών ανάπτυξης
και προσέλκυσης επενδύσεων, και είναι ένα
σημαντικό εργαλείο προς την κατεύθυνση
της δημιουργίας μιας οικονομίας πιο πρά-
σινης, πιο καινοτόμας, πιο ανθεκτικής,
χωρίς κοινωνικούς αποκλεισμούς και ενερ-
γειακά πιο αποδοτικής», τόνισε στον χαιρε-
τισμό του. 

Η ημερίδα περιέλαβε ένα ευρύ φάσμα ση-
μαντικών θεμάτων της σύναψης και διαχεί-
ρισης δημόσιων συμβάσεων. Αρχή έγινε με
την παρουσίαση των εξελίξεων που παρου-
σιάζονται στον τομέα, καθώς και των με-
ταρρυθμίσεων που προωθούνται από το Γε-
νικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας στον
τομέα των δημόσιων συμβάσεων. Στη συνέ-
χεια, η ημερίδα καταπιάστηκε με πτυχές που
αφορούν τον χειρισμό θεμάτων που δημι-
ουργούν οριζόντια προβλήματα για όλες τις
Υπηρεσίες κατά την εφαρμογή των διαδι-
κασιών σύναψης δημόσιων συμβάσεων

αλλά και κατά τη διαχείρισή τους, όπως
αυτά αναδεικνύονται από την Αρμόδια
Αρχή, την Αναθεωρητική Αρχή Προσφο-
ρών και την Ελεγκτική Υπηρεσία της Δημο-
κρατίας. 

Στο δεύτερο μέρος της ημερίδας παρου-
σιάστηκαν εκείνες οι πτυχές του νομοθετι-
κού πλαισίου των Αλλαγών και Απαιτή-
σεων που δημιουργούν προβλήματα στους
διαχειριστές συμβάσεων. Στόχος του δευτέ-
ρου μέρους ήταν να ξεκαθαριστούν θέματα
ερμηνείας και προσέγγισης σε πρόνοιες που
παρατηρούνται διαχρονικά αδυναμίες, ενώ
έγινε αναφορά στις προκλήσεις για το μέλ-
λον και στους σχεδιασμούς για αξιοποίηση
των ευκαιριών που προσφέρει η τεχνολο-

γία. Η ημερίδα έκλεισε με την παρουσίαση
κατευθυντήριων γραμμών και βέλτιστων
πρακτικών τις οποίες τα άτομα που ανα-
λαμβάνουν τον ρόλο του μηχανικού έργου
καλούνται να εφαρμόζουν, αναδεικνύοντας
την κρισιμότητα του ρόλου για την επιτυχή
ολοκλήρωση ενός έργου όπως προκύπτει
από τις εμπειρίες που κατατέθηκαν. 

Το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας
εκφράζει τις ευχαριστίες του στους συμμε-
τέχοντες για την αθρόα συμμετοχή τους και
για το γεγονός ότι με τη  συζήτηση, τις ερω-
τήσεις και την ανταλλαγή απόψεων συνέ-
βαλαν ουσιαστικά στην εμβάθυνση της κα-
τανόησης των διαφόρων θεμάτων με τα
οποία καταπιάστηκε η ημερίδα. n

Πληρωμές από Γενικό Λογιστήριο
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου

Το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρα-
τίας ενημερώνει το κοινό ότι έχει
θέσει σε πιλοτική εφαρμογή την απο-

στολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου
της κατάστασης «Λεπτομέρειες Πληρωμής»
σε νομικά και φυσικά πρόσωπα που λαμβά-
νουν πληρωμές από το λογιστικό σύστημα
FIMAS. Η ηλεκτρονική αποστολή της κα-
τάστασης θα αντικαταστήσει πλήρως την
αποστολή της μέσω ταχυδρομείου.

Η πρακτική αυτή έχει ήδη εφαρμοστεί
στους δικαιούχους που έλαβαν μεγάλο
αριθμό πληρωμών κατά τους τελευταίους
12 μήνες και αναμένεται να εξοικονομη-
θούν περίπου 40.000 αποστολές καταστά-
σεων μέσω ταχυδρομείου στους επόμενους
12 μήνες.

Παράλληλα, σχεδιάζεται μία νέα διαδι-
κτυακή υπηρεσία πληροφόρησης η οποία
θα ανακοινωθεί στους επόμενους μήνες. n
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ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Αύξηση γυναικών στην κυβέρνηση και 
αύξηση άδειας μητρότητας ανήγγειλε ο Πρόεδρος

Εργαζόμαστε με έναν ολιστικό τρόπο για να προ-
ωθήσουμε την ισότητα των φύλων, είπε ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, χαιρετίζον-

τας το 6ο Μεσογειακό Συμπόσιο της BPW, με τίτλο “Γυναί-
κες πρωταγωνίστριες σε μια οικονομία που αλλάζει το παι-
χνίδι”, το περασμενο Σάββατο. Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε μία
σειρά μέτρων, συμπεριλαμβανομένης της πρόθεσης για 
αύξηση του ποσοστού συμμετοχής των γυναικών στην 
κυβέρνηση το 2024, καθώς και πρόθεση αύξησης της άδειας
μητρότητας και πατρότητας.

“Ως πατέρας τεσσάρων κόρων, ξέρω καλά ότι δεν υπάρ-
χουν δίκαιες και ίσες ευκαιρίες σε όλους τους τομείς της κοι-
νωνίας. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα τη δημιουργία αρνητικών
στερεοτύπων που επιβάλλονται στις γυναίκες”, είπε.

Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες τον 21ο
αιώνα γίνονται όλο και πιο απαιτητικές, είπε ο Πρόεδρος,
προσθέτοντας ότι τώρα είναι η ώρα για να δράσουμε απο-
φασιστικά και αποτελεσματικά για να τις αντιμετωπίσουμε
και να σχηματίσουμε δημιουργικές στρατηγικές και λύσεις.
Επικαλούμενος στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας, ο Πρό-
εδρος Χριστοδουλίδης είπε ότι το χάσμα μεταξύ των φύλων
στη συμμετοχή στο εργατικό δυναμικό κυμαίνεται από 
13-26%, με τις γυναίκες συχνά να εργάζονται σε χαμηλό-
τερα αμειβόμενες θέσεις εργασίας και τομείς, ενώ όταν συμ-
μετέχουν στο εργατικό δυναμικό, έχουν λιγότερη πρόσβαση
σε κοινωνικά δίκτυα ασφαλείας.

Επιπλέον, η πανδημία χειροτέρευσε την κατάσταση, 
με δυσανάλογες οικονομικές και κοινωνικές επιπτώσεις 
να επιβαρύνουν τις γυναίκες, οι οποίες επιβαρύνθηκαν 
με περισσότερη απλήρωτη εργασία για υπηρεσίες φροντί-
δας.

“Εκτιμάται ότι η μείωση του χάσματος των φύλων στην
αγορά εργασίας μπορεί να προσθέσει 28 τρισ. δολάρια στο
παγκόσμιο ΑΕΠ. Φανταστείτε την επιπρόσθετη αξία στην
κοινωνία, αν προστεθούν σε αυτά τα οικονομικά οφέλη τα
ανθρώπινα δικαιώματα και η κοινωνική ισότητα”, υπογράμ-
μισε.

Σημειώνοντας την έλλειψη συμμετοχής γυναικών σε 
θέσεις λήψης αποφάσεων, είπε ότι είναι σημαντικό να δια-
σφαλιστεί ότι ο πληθυσμός εκπροσωπείται ως σύνολο.
“Χρειαζόμαστε περισσότερες γυναίκες σε θέσεις λήψης 
αποφάσεων σε όλα τα επίπεδα. Οι γυναίκες φέρνουν μια
διαφορετική προοπτική στο τραπέζι λήψης αποφάσεων”,
είπε, προσθέτοντας ότι “αυτός είναι ένας από τους λόγους
που διόρισα συνολικά 44% γυναίκες στην κυβέρνησή μου.
Και αυτό είναι το ψηλότερο ποσοστό από το 1960 στην
Κύπρο και ένα από τα ψηλότερα στην ΕΕ”, ανέφερε, προ-
σθέτοντας ότι εντός του 2024 το ποσοστό θα ανέλθει στο
50%.

Επισήμανε ότι το σημαντικό είναι το τι κάνουμε στην
πράξη για να επιτευχθεί η ισότητα, προσθέτοντας ότι “πι-
στεύω έντονα ότι έφτασε η ώρα να εργαστούμε με έναν ολι-
στικό τρόπο για να προωθήσουμε πραγματικά την ισότητα

των φύλων”. Σε αυτό το πλαίσιο, είπε ότι το πρόγραμμα δια-
κυβέρνησης περιλαμβάνει έναν αριθμό οριζόντιων ουσια-
στικών μέτρων που στοχεύουν στην προώθηση της ισότη-
τας ανάμεσα σε άντρες και γυναίκες. “Ο στόχος μπορεί να
επιτευχθεί με τη διασφάλιση ποιοτικής εκπαίδευσης για
όλους και ίση πρόσβαση σε όλους τους τομείς, περιλαμβα-
νομένης της υγείας και της εργασίας”, είπε.

Αναφέροντας μερικά από αυτά τα μέτρα που προωθούν
την ισότητα των φύλων, ανέφερε την εφαρμογή του έμφυ-
λου προϋπολογισμού, σημειώνοντας την πρόθεση της 
κυβέρνησης να ενσωματώσει τη διάσταση του φύλου σε όλα
τα επίπεδα της διαδικασίας της προετοιμασίας του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

Επιπλέον, αναφέρθηκε στην πρόληψη της βίας εναντίον
γυναικών και κοριτσιών, συμπεριλαμβανομένης και της 
ενδοοικογενειακής βίας και στην προστασία των θυμάτων.

Αναφερόμενος στην εξισορρόπηση οικογενειακής και
επαγγελματικής ζωής, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης ανα-
κοίνωσε ότι “σχεδιάζουμε να αυξήσουμε την άδεια μητρό-
τητας από 18 σε 22 βδομάδες και την πληρωμένη άδεια 
πατρότητας σε 8 βδομάδες, οι οποίες μπορούν να συμπλη-
ρώνουν την άδεια μητρότητας”. Την ίδια ώρα, είπε ότι η 
κυβέρνηση, μέσω του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας,
εφαρμόζει πολιτικές που θα επιτρέπουν στις γυναίκες να εξι-
σορροπήσουν επαγγελματική και προσωπική ζωή, μέσω της
δημιουργίας δομών για παιδιά και ηλικιωμένους.

Το Γραφείο της Επιτρόπου Ισότητας Φύλων έχει πρό-
σφατα υπογράψει Μνημόνιο Συναντίληψης με το ΚΕΒΕ, για
να προωθηθεί στρατηγικά η ισότητα των φύλων στον τομέα
των επιχειρήσεων, πρόσθεσε.

Αναφορικά με μέτρα στον τομέα της Υγείας, είπε ότι η 
κυβέρνηση έχει ενισχύσει τα εθνικά προγράμματα πρόλη-
ψης, με βάση ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα. Όσον αφορά

την εκπαίδευση, ανέφερε ότι μέσα από τον εμπλουτισμό του
περιεχομένου των εκπαιδευτικών προγραμμάτων με δρά-
σεις που προωθούν την ενσυναίσθηση, την ισότητα των
φύλων, την πρόληψη της βίας κατά των γυναικών, τη 
συναίνεση, τον σεβασμό, τα σχολεία ανταποκρίνονται στην
πολυπολιτισμική διάσταση ενός μοντέρνου κόσμου και 
κυρίως προωθούν τις υγιείς σχέσεις. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε επίσης τον σχεδιασμό για διο-
ρισμό Πρέσβη Ισότητας Φύλων, ακολουθώντας το παρά-
δειγμα της ΕΕ και άλλων κράτων-μελών.

Επιπρόσθετα, ο ρόλος του Γραφείου της Επιτρόπου 
Ισότητας των Φύλων θα ενισχυθεί. “Από τον Μάρτιο 2023
που ανέλαβα καθήκοντα, έχουμε επίσης ξεκινήσει την 
εκπόνηση μιας νέας στρατηγικής για την Ισότητα των
Φύλων για την περίοδο 2024-2026 σε συνεργασία με όλα τα
Υπουργεία και τα Υφυπουργεία”. n

Πηγή: (ΚΥΠΕ/ΜΧ/ΓΒΑ)

Η20η Νοεμβρίου 1989 θεωρείται μια
ιστορική μέρα: η μέρα που η Γενική
Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών

υιοθέτησε τη Σύμβαση για τα Δικαιώματα
του Παιδιού.

Πώς νοηματοδοτούμε όμως τη σημερινή
μέρα και τι γιορτάζουμε σήμερα; 

Σήμερα είναι η μέρα που θα πρέπει να φέ-
ρουμε στο επίκεντρο κάθε απόφασης και
κάθε δράσης την προάσπιση και τον σεβα-
σμό των ανθρώπινων δικαιωμάτων. Να
υπενθυμίσουμε πως όπου καταπατούνται τα
ανθρώπινα δικαιώματα κυριαρχεί η αδικία
και η βαρβαρότητα. Και όπου υπάρχει αδι-
κία δεν υπάρχει ειρήνη. 

Μιλούμε για ανθρώπινα δικαιώματα και

για δικαιώματα
του παιδιού, ενώ
στη γειτονιά μας
μαίνεται πόλεμος
και κυριαρχεί ο
λόγος των όπλων.  

Μιλούμε για δι-
καιώματα του παι-
διού, ενώ χιλιάδες
παιδιά στερούνται
το νερό, την
τροφή, το σχο-
λείο, χάνουν τη
ζωή τους εξαιτίας των πολεμικών συγκρού-
σεων: τα πρώτα θύματα ενός πολέμου ενη-
λίκων. 

Δεν υπάρχει καλύ-
τερη απάντηση απέ-
ναντι στη βαρβαρό-
τητα από την
προάσπιση και διεκ-
δίκηση των δικαιω-
μάτων όλων των
παιδιών, των παι-
διών που έχουν δι-
καίωμα να ζουν σε
ένα ειρηνικό περι-
βάλλον, να ανα-
πτύσσουν απρόσκο-

πτα την προσωπικότητά τους μέσα σε
συνθήκες ασφάλειας, να παίρνουν τη
γνώση και τη χαρά σε ένα δημοκρατικό

σχολικό περιβάλλον και να εκφράζουν
ελεύθερα την άποψή τους.

Μόνο με τον σεβασμό των ανθρώπινων
δικαιωμάτων, τον σεβασμό μεταξύ λαών και
εθνοτήτων μπορούν να γεφυρωθούν οι δια-
φορές και να δημιουργηθεί κλίμα συνεργα-
σίας και ειρηνικής συνύπαρξης. 

Αρχίζοντας από την αναγνώριση και τον
σεβασμό στα δικαιώματα των παιδιών μας
μπορεί να οδηγηθούμε, έστω και κάτω από
δύσκολες συνθήκες, σε ένα κόσμο με ενσυ-
ναίσθηση και σεβασμό στα δικαιώματα του
Ανθρώπου. 

Είναι χρέος όλων μας να δώσουμε έμπρα-
κτα το παράδειγμα στα παιδιά.  n

Μήνυμα Επιτρόπου Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, 
Δέσπως Μιχαηλίδου, για την Παγκόσμια Ημέρα Δικαιωμάτων του Παιδιού

ΗΠαγκόσμια Ημέρα των Ανδρών (International
Men’s Day) γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 19 Νοεμ-
βρίου σε περισσότερες από 70 χώρες του κόσμου

για να υπενθυμίζει τη συνεισφορά του άνδρα στον ανθρώ-
πινο πολιτισμό και ιδιαίτερα στην οικογένεια, τον γάμο και
τη φροντίδα των παιδιών.

Το θέμα του φετινού εορτασμού (2023) είναι «Μηδενικές
αυτοκτονίες στους άνδρες».

Η Παγκόσμια Ημέρα του Άντρα εγκαινιάστηκε το 1999
από τον Δρ. Jerome Teelucksingh στο Τρινιντάντ και 
Τομπάγκο. Έκτοτε έχει αναγνωριστεί και παρατηρείται σε
πολλές χώρες παγκοσμίως, τονίζοντας τη σημασία της
αντιμετώπισης των ανδρικών θεμάτων και της προώθησης
της ισότητας  των φύλων.  Αυτή η ημέρα χρησιμεύει ως
υπενθύμιση ότι η ισότητα των φύλων είναι μια συλλογική
προσπάθεια που ωφελεί τόσο τους άνδρες όσο και τις

γυναίκες και ότι η αντιμετώπιση της ευημερίας των ανδρών
είναι ένα ουσιαστικό μέρος αυτού του ταξιδιού. n

Παγκόσμια Ημέρα των Ανδρών
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Έρευνα που χρηματοδοτήθηκε από
το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Ινστι-
τούτο ETUI κατέδειξε ότι ορισμένα

καρδιοαγγειακά νοσήματα και συναισθή-
ματα καταπίεσης είναι αποτέλεσμα της έκ-
θεσης των  εργαζομένων σε καταστάσεις
κατάθλιψης και  σε τους σε πιέσεις που προ-
καλούνται από χαρακτηριστικά της εργα-
σίας τους.  

Στόχος της διενέργειας τη έρευνας ήταν ο
εντοπισμός και η εκτίμηση των διαφόρων
ψυχολογικών παραγόντων και πιέσεων στο
χώρο εργασίας ως αιτίων για την εκδήλωση
καρδιοαγγειακών κρουσμάτων και χαρα-
κτηριστικών κατάθλιψης Μελετήθηκαν σε
βάθος παράγοντες όπως η ένταση στους ερ-
γαζόμενο0υς για την ολοκλήρωση της εκτέ-
λεσης της εργασίας τους, οι περιπτώσεις
ανισοζυγίου στην εξισορρόπηση της κατα-

βαλλόμενης προσπάθειας από τον εργαζό-
μενο και η καταβαλλόμενη αντίστοιχη
αμοιβή για την ολοκληρωμένη εκτέλεση της
εργασίας, όπως και παράγοντες ανσσφά-
λειας, μακροχρόνιου ωραρίου εργασίας και
οι επιπτώσεις της κατάθλιψης ως αποτέλε-
σμα καταστάσεων μπούλιγκ οι οποίες έχει
ήδη διαπιστωθεί ότι εκδηλώνονται σε 35 
Ευρωπαϊκές χώρες περιλαμβανομένων και
των 28 κρατών μελών της ΕΕ. 

Η έρευνα διενεργήθηκε τόσο κατά χώρα
όσο και κατά ομάδες επιλεγομένων χωρών.
Καταδείχθηκε ότι κρούσματα καρδιοαγ-
γειακών περιπτώσεων οφείλονταν σε ψυχο-
λογική έκθεση εργαζομένων σε χαρακτηρι-
στικά του χώρου εργασίας σε χώρες μέλη
της ΕΕ με αποτέλεσμα να οδηγούν σε 
καταστάσεις ανικανότητα εκτέλεσης 
καθηκόντων, σε μείωση της διάρκειας επι-

βίωσης και τέλος ακόμη και σε πρόκληση
θανάτων. 

Καταδείχθηκε ότι  στις χώρες μέλη της ΕΕ
στην πρώτη θέση βρίσκονται κρούσματα
κατάθλιψης που οφείλονται κατά 16% σε
καταπόνηση εργασίας, και ανασφαλή απα-
σχόληση, 9% σε καταστάσεις μπούλινγκ και
κατά 6% σε άνιση αμοιβή για ίσης αξίας ερ-
γασία. Καταγράφηκαν επίσης υψηλού πο-
σοστού περιπτώσεις κατάθλιψης που υπερέ-
χουν των καρδιαγγειακών κρουσμάτων με
αιτία εν πολλοίς το υπερωριακό ωράριο
απασχόλησης. Γενικά τα καρδιοαγγειακά
νοσήματα αφορούσαν έμφραγμα μυοκαρ-
δίου, ισχαιμικά κρούσματα, αρτηριακές
ανωμαλίες, θρομβοεμβολιασμό από 1%
μέχρι 11%, η κατάθλιψη κατά 15% στις
χώρες μέλη της ΕΕ, 9% η ανασφάλεια εργα-
σίας και το μπούλινγκ και 6% η ανισότητα

στην αναγνώριση της προσφοράς του 
εργαζομένου. 

Με εξαίρεση το μακροσκελές ωράριο 
εργασίας τα σοβαρότερα κρούσματα οφεί-
λονταν στην κατάθλιψη λόγω εργασίας. 

Τα κρούσματα καρδιαγγειακών καταστά-
σεων ήσαν περιπτώσεις ισχαιμίας και καρ-
διακών ασθενειών, αρτηριακές παθήσεις και
θρομβοεμβολισμοί σε ποσοστό 1 – 11%. 

Ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα ήταν η επίδραση
της μακρόχρονης έκθεσης σε καταστάσεις
κατάθλιψης και οι υπερωρίες εργασίας. 
Σημαντικό εύρημα ήταν η διαφορά στα
κρούσματα μεταξύ ανδρών και γυναικών 
εργαζομένων. Ιδιαίτερα σε περιπτώσεις μα-
κροσκελούς ωραρίου εργασίας το οποίο  
καταδείχθηκε να επηρεάζει ειδικότερα το
ανδρικό φύλο. n

Αρνητικά αποτελέσματα ωραρίου και συνθηκών εργασίας
κατέδειξε Ευρωπαϊκή έρευνα με επιπτώσεις στην υγεία  

Στο πλαίσιο της συνεδρίασης του Ερ-
γατικού Συμβουλευτικού Σώματος,
στις 6 Νοεμβρίου, συζητήθηκε με τους

κοινωνικούς εταίρους η πρόταση για την
αλλαγή στην αναλογιστική προσαρμογή για
πρόωρη αφυπηρέτηση πριν το 65ο έτος, η
εθνική πολιτική απασχόλησης, μέρος της
οποίας αποτελεί και η στρατηγική απασχό-
λησης υπηκόων τρίτων χωρών, η αναπρο-
σαρμογή του εθνικού κατώτατου μισθού και
η κύρωση της Σύμβασης 181 της Διεθνούς
Οργάνωσης Εργασίας (ILO) για τα ιδιωτικά
γραφεία εξεύρεσης εργασίας, ενώ επαναβε-
βαιώθηκε η σημασία του κοινωνικού διαλό-
γου μέσα από την τριμερή κοινωνική συνερ-
γασία πολιτείας, εργοδοτών και εργαζομέ-
νων. 

Ο ΥπΕργ δήλωσε ότι στο πλαίσιο του κοι-
νωνικού διαλόγου που βρίσκεται σε εξέλιξη,
ακούστηκαν με ενδιαφέρον οι απόψεις των
κοινωνικών εταίρων και αναμένεται ότι στο
προσεχές διάστημα ο διάλογος θα εξελιχθεί
ουσιαστικά και εποικοδομητικά. 

Ειδικότερα, σχετικά με τη στοχευμένη
πρόταση για άμεση ελάφρυνση της αναλο-
γιστικής μείωσης για πολίτες που εργάστη-
καν για πολλά χρόνια, που διαμορφώθηκε
από την Κυβέρνηση και κατατέθηκε ως
βάση για συζήτηση, απαντήθηκαν ερωτή-
σεις και δόθηκαν διευκρινήσεις προς τους
κοινωνικούς εταίρους από τις αναλογιστι-
κές υπηρεσίες του Διεθνούς Οργανισμού
Εργασίας. 

Επισημαίνεται ότι μέσα από την πρόταση

επηρεάζεται το 25% όσων έτυχαν αναλογι-
στικής μείωσης από το 2012 μέχρι σήμερα
που αντιστοιχεί συνολικά σε 10000 συντα-
ξιούχους, οι οποίοι θα λάβουν άμεσα αύξηση
της σύνταξής τους κατά περίπου 800 ευρώ
ετησίως και στους οποίους θα προστίθενται
άλλοι περίπου 1000 δικαιούχοι κάθε χρόνο. 

Επαναλαμβάνεται ότι η Κυβέρνηση είναι
ανοικτή σε εισηγήσεις, νοουμένου ότι πε-
ριορίζονται στο πλαίσιο των οικονομικών
δυνατοτήτων που έχουν προσδιοριστεί από
την αναλογιστική μελέτη. 

Ταυτόχρονα, επισημαίνεται ότι δεν είναι
εφικτή η κατάργηση της αναλογιστικής μεί-
ωσης για όσους συνταξιοδοτούνται πρόωρα
πριν από το 65ο έτος της ηλικίας τους, ενώ
η μετάθεση της συζήτησης για μεταγενέ-
στερη φάση στο πλαίσιο της συνταξιοδοτι-
κής μεταρρύθμισης θα διατηρήσει στο με-
σοδιάστημα την αναλογιστική μείωση του
2012 για όλους τους επηρεαζόμενους. 

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα βρίσκεται σε

αναμονή της αναθεωρημένης πρότασης του
Υπουργείου  Εργασίας για να καταλήξει σε
οριστικές αποφάσεις για το χειρισμό του θέ-
ματος του πέναλτυ 12% σε συντάξεις δι-
καιούχων που αφυπηρετούν πριν από το 65ο
έτος. 

Στη συνεδρία του Εργατικού Συμβουλευ-
τικού Σώματος ο Υπουργός Εργασίας πα-
ρουσίασε τις δικές του θέσεις  ως προς το αί-
τημα του Συνδικαλιστικού Κινήματος για
κατάργηση του πέναλτυ επαναλαμβάνον-
τας ότι τούτο δεν είναι δυνατό να καταργη-
θεί. Οι Συνδικαλιστικές Οργανώσ εις  έκρι-
ναν την πρόταση του ΥπΕργ μη ικανοποι-
ητική έτσι δεν κατέστη προς το παρών
δυνατή η επίτευξη συμφωνίας  για οριστική
επίλυση του θέματος.   

Ως αποτέλεσμα της μη κατάληξης σε
ομοφωνία το Υπουργείο Εργασίας ανάλαβε
να  παρουσιάσει απλοποιημένες προτάσεις,
τις οποίες  το Συνδικαλιστικό Κίνημα θα με-
λετήσει για να καταθέσει τη δική του θέση
στην επόμενη συνεδρία του ΕΣΣ με προσή-
λωση στο γενικό στόχο ο οποίος  είναι η κα-
τάληξη σε αποδεκτή συμφωνία των Κοινω-
νικών Εταίρων πριν από το τέλος του χρό-
νου. 

Ο ΥπΕργ συμμετείχε στις 9 Νοεμβρίου
στο «14ο  Συνταξιοδοτικό Φόρουμ», όπου
απηύθυνε χαιρετισμό και απάντησε σε ερω-
τήσεις σχετικά με το μέλλον του συνταξιο-
δοτικού συστήματος. 

Ο κ. Πναγιώτου αναφέρθηκε στη σημασία
της εργασίας ως επίκεντρο της ζωής των πο-

λιτών, τόσο σε σχέση με την καθημερινό-
τητα όσο και σε σχέση με το σύνολο της πο-
ρείας από τη νεότητα μέχρι την τρίτη ηλι-
κία, τονίζοντας ότι η κοινωνική ασφάλιση
είναι απαραίτητη για την κοινωνική συνοχή,
την οικονομική σταθερότητα και την απο-
τελεσματική λειτουργία του συνταξιοδοτι-
κού συστήματος. 

Αναφέρθηκε επίσης στον σχεδιασμό για
τη συνταξιοδοτική μεταρρύθμιση με ορί-
ζοντα το 2025, που βασίζεται στην περαι-
τέρω βελτίωση της βιωσιμότητας και της
επάρκειας, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγή-
σεις του Διεθνούς Οργανισμού Εργασίας
για την ενίσχυση των χαμηλών συντάξεων
και του Συμβουλίου Οικονομίας και Αντα-
γωνιστικότητας για την ανάπτυξη του δεύ-
τερου ασφαλιστικού πυλώνα. 

Ο κ. Υπουργός τόνισε την ανάγκη για
ισορροπία μεταξύ της κοινωνικής και της
ατομικής ευθύνης και για κοινωνική αλλη-
λεγγύη και ορθολογικό προγραμματισμό,
έτσι ώστε η μεταρρύθμιση του συνταξιοδο-
τικού συστήματος να ανταποκριθεί στις
προσδοκίες της κοινωνίας σύμφωνα με τις
δυνατότητες της οικονομίας. 

Τέλος, ο κ. Υπουργός υπογράμμισε τη ση-
μαντικότητα της αξιοποίησης των διεθνών
καλών πρακτικών και των επιστημονικών
δεδομένων που μέσα από τον κοινωνικό
διάλογο θα αξιοποιηθούν εποικοδομητικά
για την επίτευξη των στόχων της μεταρρύθ-
μισης προς όφελος των σημερινών και επό-
μενων γενιών. n

Εν αναμονή προτάσεων ΥπΟικ συμφωνία για  το  πέναλτυ πριν το τέλος 2023 
παραμένει σταθερός ο στόχος των  Συνδικαλιστικών Οργανώσεων  

ΗΔιευθύντρια του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού με
Εγκύκλιο της στις 17 Νοεμβρίου

αναφέρεται στην ψήφιση του περί της Απα-
γόρευσης Πλήρωσης Κενών Θέσεων στο
Δημόσιο και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα
(Ειδικές Διατάξεις) (Τροποποιητικού)
Νόμου του 2023, ο οποίος δημοσιεύτηκε
στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας
με Αρ. 4966 και ημερ. 17.11.2023 και πλη-
ροφορεί ότι σύμφωνα με τις πρόνοιες του εν
λόγω Νόμου αίρεται η απαγόρευση πλήρω-
σης κενών θέσεων Προαγωγής και Πρώτου
Διορισμού και Προαγωγής στο δημόσιο και

στον ευρύτερο δημόσιο τομέα και οι αρμό-
διες αρχές μπορούν να προχωρούν σε πλή-
ρωση των εν λόγω κενών θέσεων χωρίς να
απαιτείται η εξασφάλιση της γραπτής συγ-
κατάθεσης της Κοινοβουλευτικής Επιτρο-
πής Οικονομικών και Προϋπολογισμού,
ακολουθώντας τις πρόνοιες της σχετικής
νομοθεσίας. 

Τα Υπουργεία/Υφυπουργεία καλούνται με
την Εγκύκλιο του ΤΔΔΠ να ενημερώσουν
τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα τους για τις
πρόνοιες του εν λόγω Τροποποιητικού
Νόμου. n

Εγκύκλιος της Διευθύντριας ΤΔΔΠ
για την κατάργηση παγοποίησης θέσεως

ΗΕπιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας με
ανακοίνωση της ενημερώνει ότι, στο
πλαίσιο προετοιμασίας της για την

εφαρμογή των νέων ρυθμίσεων που προ-
βλέπονται στη μεταρρυθμιστική νομοθεσία
για τη δημόσια υπηρεσία που τίθεται σε
εφαρμογή από 1.1.24 και έχοντας την τε-
χνική υποστήριξη της Γενικής Διεύθυνσης
Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG Reform),
θα πραγματοποιήσει επισκέψεις εργασίας σε
δύο κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Συγκεκριμένα, μέσω του μηχανισμού

ΤΑΙΕΧ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, πραγ-
ματοποιούνται επισκέψεις εργασίας στην
Ιρλανδία (20.11.2023) και στη Μάλτα
(22.11.2023 και 23.11.2023).  Σκοπός των
επισκέψεων είναι η ενημέρωση της Επιτρο-
πής και η άντληση πληροφόρησης σε σχέση
με βέλτιστες πρακτικές και σύγχρονες δια-
δικασίες και μεθόδους που ακολουθούνται
από αντίστοιχα σώματα σε θέματα αξιολό-
γησης και επιλογής προσωπικού στο μεσο-
διευθυντικό και διευθυντικό επίπεδο στα εν
λόγω δύο κράτη μέλη. n

Προετοιμασία ΕΔΥ για τη μεταρρύθμιση
με επισκέψεις της σε Ιρλανδία και Μάλτα
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Η απάντησή μας στους διασπαστές και στους γυρολόγους
των Συντεχνιών είναι τα χειροπιαστά μας επιτεύγματα
Ανακοίνωση του Συνδέσμου Αστυνομίας Κύπρου (ΣΑΚ)

ΟΣύνδεσμος Αστυνομίας Κύπρου
(ΣΑΚ) καταδικάζει το νέο παραλή-
ρημα και τις επιζήμιες δημόσιες δη-

λώσεις του Προέδρου του Κλάδου Αστυνο-
μικού Σώματος Ισότητα, Ν. Λοϊζίδη, που
προσεγγίζουν τα όρια της ανευθυνότητας
και της ασυδοσίας.  Ο ΣΑΚ αισθάνεται την
ανάγκη να επανατονίσει  ότι ορισμένοι για
την εξυπηρέτηση απλά και μόνο των προ-
σωπικών τους συμφερόντων και φιλοδο-
ξιών γυροφέρνουν από τη μια Συντεχνία
στην άλλη και από κανάλι σε κανάλι προ-
βάλλοντας ανυπόστατες συκοφαντίες και
ισχυρισμούς χωρίς να έχουν και χωρίς να
πρόκειται να έχουν στο ενεργητικό τους κα-
νένα ουσιαστικό επίτευγμα, αφού αποδε-
δειγμένα δεν έχουν καμία επαφή με τα
πραγματικά προβλήματα της Αστυνομίας.
Και είναι μάλιστα τραγελαφικό το γεγονός
ότι οι αυτοαποκαλούμενοι προστάτες των
αστυνομικών της πρώτης γραμμής, με τη
μέθοδο της συνθηματολογίας και της ατά-
κας και χωρίς να υπηρετούν στην πρώτη

γραμμή του καθήκοντος, μηδενίζουν τους
πάντες και τα πάντα παρουσιάζοντας εαυ-
τούς ως τους μόνους Σωτήρες τους. 

Ο ΣΑΚ ως η μόνη έγκυρη συνδικαλιστική
έπαλξη των αστυνομικών καλεί τους συνα-
δέλφους να κωφεύσουν στις ανέξοδες φω-
νασκίες των διασπαστών για να αποτρέ-
ψουν ορατούς κινδύνους που εγκυμονούν-
ται από τις εμμονικές και ανεύθυνες
ενέργειές τους. Τα χιλιάδες μέλη που πλαι-
σιώνουν τον ΣΑΚ από την ίδρυσή του και
συνιστούν τη συντριπτική πλειοψηφία των
αστυνομικών, συνειδητοποιούν τη διαχρο-
νική προσφορά του Συνδέσμου μας ως του
μόνου συνδικαλιστικού φορέα που έχει επι-
φέρει ουσιαστικές βελτιώσεις στους όρους
και τις συνθήκες εργοδότησής τους.

Επανατονίζουμε για μια ακόμη φορά ότι
τρανή και έμπρακτη απόδειξη των πιο πάνω
συνιστά η ρύθμιση ζωτικών διαχρονικών
ζητημάτων όπως: 

• Η μισθολογική αναβάθμιση όλων των
κλιμάκων.

•Η εξομοίωση του ωραρίου με το αντί-
στοιχο της Δημόσιας Υπηρεσίας. 

• Οι ρυθμίσεις σε μισθοδοτικά ωφελή-
ματα.

• Η βελτιστοποίηση των όρων εργασίας
των ειδικών αστυνομικών αναφορικά με τις
άδειες ανάπαυσης και τις άδειες ασθενείας
και η επ’ ανδραγαθία προαγωγή μέχρι και
τον βαθμό του λοχία.

• Η επίλυση του ζωτικού θέματος του
συνταξιοδοτικού με τις συνεπαγόμενες
βελτιώσεις για τις συντάξεις των εν ενερ-
γεία συναδέλφων και τη διασφάλιση για
πρώτη φορά συνταξιοδοτικού σχεδίου για
τους συναδέλφους ειδικούς αστυνομικούς.

• Οι συνεχείς παρεμβάσεις για την προ-
άσπιση του κύρους και της αξιοπρέπειας
του αστυνομικού επαγγέλματος.

• Η συμφωνία για σταδιακή και πλήρη
επαναφορά των επιδομάτων και των υπε-
ρωριών μέχρι την 01.01.2025.

• Η νομική και οικονομική στήριξη συνα-
δέλφων που κατηγορούνται αδίκως για ποι-
νικά και πειθαρχικά παραπτώματα.

• Η διαρκής στήριξη και συμπαράσταση
στα προβλήματα που αναφύονται κατά την
καθημερινή εκτέλεση των υπηρεσιακών κα-

θηκόντων.
Ο ΣΑΚ θεωρεί συνεπώς ως τουλάχιστον

ανέντιμη την εσκεμμένη παραγνώριση και
την εμμονή για μηδενισμό των προσπα-
θειών των ανθρώπων εκείνων που με αδιά-
λειπτες και επίπονες προσπάθειες πρωτο-
στάτησαν και συνέβαλαν καθοριστικά στην
επίτευξη των προαναφερόμενων ουσιαστι-
κών επιτευγμάτων. 

Καταλήγοντας ο ΣΑΚ καλεί τον Πρόεδρο
του Κλάδου Αστυνομικού Σώματος Ισό-
τητα να εγκαταλείψει την ανέξοδη συνθη-
ματολογία και τη διασπαστική του ρητο-
ρική που δεν οδηγεί πουθενά και να θέσει
την υποψηφιότητα του μέσα από τις υπάρ-
χουσες δημοκρατικές διαδικασίες και το
Καταστατικό για τη διεκδίκηση εντός του
ΣΑΚ του όποιου αξιώματος στις τάξεις της
ηγεσίας θεωρεί εαυτόν ως κατάλληλον,
συμβάλλοντας έτσι στην ενότητα και την
ενδυνάμωση της φωνής των αστυνομικών.
Και να είναι βέβαιος ότι η όποια ετυμηγορία
των συναδέλφων θα είναι απόλυτα σεβα-
στή.

Ιδού η Ρόδος.  Όλα τα άλλα είναι εκ του
πονηρού και του περιττού. n

Το Επαρχιακό Τμήμα Λευκωσίας 
συνέχισε με επιτυχία τις εκδρομές του 
στις Μονές Αγίας Θέκλας και Αγίου Κενδέα

Το Επαρχιακό Τμήμα Λευκωσίας
διοργάνωσε για τα μέλη του με εξαι-
ρετική επιτυχία τη δεύτερη εκδρομή

για το 2023, το Σάββατο 18/11/23 με προ-
ορισμό τη Μονή της Αγίας Θέκλας στη Μο-
σφιλωτή και στη Μονή του Αγίου Κενδέα
στο Αυγόρου. Η πρώτη εκδρομή πραγματο-
ποιήθηκε στις 13/5/23 με προορισμό τη
Μονή του Αγίου Μηνά στη Βάβλα, τη Μονή
του Αγίου Γεωργίου Αλαμάνου στο Μονα-
γρούλι και γεύμα σε ψαροταβέρνα στην
Ακτή του Κυβερνήτη.

Το πρόγραμμα της δεύτερης εκδρομής
18/11/23 περιλάμβανε επίσκεψη στη Μονή
της Αγίας Θέκλας, όπου οι μοναχές πρό-
σφεραν πρόγευμα στα μέλη μας. Στη συνέ-
χεια, αφού απολαύσαμε τις ομορφιές της
γύρω περιοχής του μοναστηριού, συνεχί-
σαμε τη διαδρομή μας για τη Μονή του
Αγίου Κενδέα. Εκεί μας ανάμενε ο πάτερ
Κωνσταντίνος, ιερέας της Μονής ο οποίος
μας μίλησε τόσο για το ιστορικό της Μονής,
όσο και για το βίο του Αγίου. Επίσης επι-
σκεφθήκαμε το σπήλαιο, όπου ασκήτεψε ο
Άγιος, σε κοντινή περιοχή με τη Μονή. Κα-
ταλήξαμε δε, στη συνέχεια σε ψαροταβέρνα

στην περιοχή Μακένζυ στη Λάρνακα. Αφού
πήραμε το γεύμα μας και περπατήσαμε στην
παραλία απολαμβάνοντας τη φύση σε μια
ηλιόλουστη ημέρα, πήραμε το δρόμο της
επιστροφής. Γύρω στις 4.00 μ.μ. είμασταν
στη Λευκωσία, αφού χαρήκαμε τις φθινο-
πωρινές ομορφιές του περιβάλλοντος με
την ποικιλία των χρωμάτων της εποχής
αυτής.

Στην εκδρομή συμμετείχαν εκ μέρους του
Δ.Σ. του Τμήματος η συν. Τασούλα Χατζη-
προδρόμου, Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. και ο
συν. Κώστας Κωνσταντίνου, μέλος του Δ.Σ.

Υπόσχεση του Διοικητικού Συμβουλίου
είναι η συνέχιση της προσπάθειας αυτής και
η διοργάνωση και άλλων εκδρομών μέσα
στο 2024, για την ψυχαγωγία των μελών
μας και για να γνωρίσουμε όσο γίνεται 
καλύτερα τον τόπο μας, με την οικονομική
στήριξη της Οργάνωσης μας, η οποία 
πάντοτε στέκεται αρωγός  σε τέτοιες δρά-
σεις. n

Τασούλα Χατζηπροδόμου
Αντιπρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου
Επαρχιακού Τμήματος Λευκωσίας ΠΑΣΥΔΥ
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Η 24η Σύνοδος της Βουλής των Γερόντων στις 10 Νοεμβρίου
υπογράμμισε την επείγουσα ανάγκη επίλυσης των προβλημάτων τους

Ως θεσμός πλέον της κυπριακής κοι-
νωνίας συνήλθε για 24η φορά η
Βουλή των Γερόντων στις 10 Νοεμ-

βρίου χρονιά, ανάφερε σε ομιλία της η Πρό-
εδρος της Βουλής Κα Ανίτα Δημητρίου στο
χαιρετισμό της για την έναρξη της Συνόδου.
Και απευθυνόμενη προς τα συμμετέχοντα
μέλη επισήμανε ότι με δεδομένα τα σοβαρά
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι έμπει-
ροι συμπολίτες μας  στη σημερινή εποχή  –
όπως τους αποκάλεσε -  η Βουλή τους πα-
ρέχει βήμα και ενδυναμώνει τη φωνή τους
ώστε να εκφράσουν τις απόψεις τους για ότι
τους απασχολεί.    

Τόνισε ιδιαίτερα στο χαιρετισμό της η Κα
Δημητρίου ότι αναγνωρίζοντας την πολύ-
τιμη προσφορά και τις θυσίες των πρεσβυ-
τέρων, τόσο προς τις οικογένειές τους όσο
και προς τον τόπο μας, οφείλουμε όλοι να
συνδράμουμε στην προσπάθεια για επίλυση
των προβλημάτων που δυσχεραίνουν την
καθημερινότητά τους. Βρισκόμαστε εδώ
είπε, για να σας ακούσουμε, να αφουγκρα-
στούμε τις πραγματικές ανάγκες σας και
εκεί και όπου μπορούμε να δώσουμε λύσεις
στα ζητήματα, που έχουν μεγάλη σημασία
για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής σας.

Και πρόσθεσε, στο πλαίσιο της συνόδου
της Βουλής των Γερόντων είθισται να καθο-
ρίζεται ως κεντρικός άξονας συζήτησης ένα
επίκαιρο θέμα που απασχολεί τους έμπει-
ρους συμπολίτες μας. Mε δεδομένο ότι ο κό-
σμος δοκιμάζεται από πολέμους, οικονομι-
κές και ενεργειακές κρίσεις, αλλά και την
κλιματική αλλαγή, σε όλο τον πλανήτη, η
κεντρική θεματική της φετινής συνόδου δεν
θα μπορούσε να ήταν άλλη από τις δυσμε-
νείς επιπτώσεις όλων αυτών των εξελίξεων
στη ζωή των ηλικιωμένων, την ακρίβεια,
αλλά και τις ευθύνες της πολιτείας. Πρόκει-
ται φυσικά για συνέπειες που επέφερε ο Πό-
λεμος στην Ουκρανία μετά τη ρωσική ει-
σβολή, τα δραματικά γεγονότα στο
γειτονικό Ισραήλ, καθώς και οι πληθωριστι-
κές πιέσεις με τις οποίες έχουμε έρθει αντι-
μέτωποι. 

Πραγματικά, το κόστος ζωής στην Κύπρο
και όχι μόνο βρίσκεται σε μια αδυσώπητη
ανοδική τροχιά, με τις τιμές και τα αυξημένα
έξοδα να πιέζουν τα νοικοκυριά και δη τα
άτομα της τρίτης ηλικίας, εκ των οποίων οι
πλείστοι έχουν ως κύρια πηγή εισοδήματος
μόνο τη σύνταξή τους, ένα εισόδημα που
δεν συμβαδίζει με τη ραγδαία αύξηση των
δαπανών διαβίωσης. Ως αποτέλεσμα, τα
άτομα της τρίτης ηλικίας βιώνουν στα πιο
ευάλωτα χρόνια της ζωής τους έντονη οι-
κονομική ανασφάλεια, άγχος και ανησυχία. 

Η κυβέρνηση πρόσθεσε, επιβάλλεται να
θεσπίσει πολιτικές για την κάλυψη των συν-
ταξιοδοτικών προγραμμάτων και την επι-
βολή αυστηρότερων κανονισμών για τη δια-
σφάλιση των συνταξιοδοτικών ταμείων
προς όφελος τελικά των συνταξιούχων.

Η κα Δημητρίου πρόσθεσε:
«Οι ηλικιωμένοι μας συνιστούν αναμφι-

σβήτητα έναν θησαυρό γνώσης, σοφίας και
εμπειρίας, καθώς έχουν ζήσει δεκαετίες αλ-
λαγών, διακυμάνσεων και εξελίξεων, παρα-
κολουθώντας την πορεία της χώρας μας
προς την ανάπτυξη. Οι γνώσεις, τα βιώματα
και οι αναμνήσεις μιας ζωής αποτελούν ανε-
κτίμητη παρακαταθήκη για εμάς και σε κάθε
περίπτωση πρέπει να αναδεικνύουμε την
αξία και τη σημασία τους στις μεταγενέστε-
ρες γενιές. 

Έχουμε λοιπόν χρέος έναντί τους και συλ-
λογική ευθύνη, υπό τις τεράστιες προκλή-
σεις που υψώνονται απειλητικά για την αν-

θρωπότητα, να διασφαλί-
σουμε στα χρυσά τους χρόνια
την ευημερία και ευδαιμονία
τους, που σημαίνει πρόσβαση
σε ποιοτική υγειονομική περί-
θαλψη, σε οικονομικά προ-
σιτή στέγαση και σε κοινωνι-
κές υπηρεσίες που θα
εγγυώνται αξιοπρεπή δια-
βίωση και ποιότητα ζωής».

Χαιρετισμούς στην 24η Σύ-
νοδο της Βουλής των Γερόν-
των απηύθυναν επίσης ο κ.
Ηλίας Δημητρίου, Πρόεδρος του Παγκύ-
πριου Συντονιστικού Συμβουλίου Εθελοντι-
σμού και του Συντονιστικού Σώματος της
Βουλής των Γερόντων, ο κ. Γιάννης Πανα-
γιώτου,  Υπουργός  Εργασίας και Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, η Δρ Ιωάννα Γρηγορίου
εκ μέρους της Υπουργού Υγείας δόκτορος
Πόπης Κανάρη, η κα Μαριλένα Ευαγγέλου,
Υφυπουργός Κοινωνικής Πρόνοιας, ο κ.
Στέφανος Κυπριανού, Πρόεδρος της Βουλής
των Νέων Αντιπροσώπων και ο κ. Γεώργιος
Εφραίμ Χριστοφή εκ μέρους της Κυπριακής
Παιδοβουλής.

Κατατέθηκαν οι εκθέσεις των Επιτροπών
Κοινωνικής Πρόνοιας και Υγείας και ακο-
λούθησε, μεταξύ των Βουλευτών της Βου-
λής Γερόντων και των αρμόδιων εκπροσώ-
πων του κράτους, ένας παραγωγικός
διάλογος που αφορούσε στα αιτήματα των
εκθέσεων και στην πρόοδο που έχει σημει-
ωθεί. 

Στην Έκθεση τους οι Επιτροπές Κοινωνι-
κής Πρόνοιας και Υγείας ασχολήθηκε με την
ακρίβια, τις δυσμενείς επιπτώσεις στη ζωή
των ηλικιωμένων και τις ευθύνες της πολι-
τείας. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αντώνης
Δημητριάδης τόνισε πως μετά από τα προ-
ηγούμενα δύσκολα χρόνια του κορωνοϊού
και τώρα που η πανδημία είναι πιο ελεγχό-
μενη αρχικά θα θέλαμε στην φετινή Σύνοδο
της Βουλής των Γερόντων να εκφράσουμε
την λύπη αλλά και την συμπάθειά μας για
το βαρύ τίμημα που έχουν πληρώσει τόσο οι
ηλικιωμένοι όσο και οι συμπολίτες μας παγ-
κύπρια και παγκόσμια.   

Ο Αντώνης Δημητριάδης κατέληξε:
«Πολλά προβλήματα των ηλικιωμένων

παραμένουν άλυτα. Το κόστος ζωής σήμερα
δρα καταλυτικά στην καθημερινότητα με
αποτέλεσμα την περαιτέρω επιβάρυνση της
ευαίσθητης αυτής κοινωνικής ομάδας.  Κα-
λούμε την πολιτεία και τους Φορείς που την
εκπροσωπούν να εμβαθύνουν σε αυτά τα
προβλήματα που είναι ζωτικής σημασίας για
τους ηλικιωμένους και με την συμβολή τους
να συνδράμουν στην αντιμετώπισή τους.
Με την ευκαιρία της σημερινής Συνόδου της
Βουλής των Γερόντων εκφράζουμε τις ευχα-
ριστίες μας στην Πρόεδρο της Βουλής των
Αντιπροσώπων καθώς και στο  προσωπικό
που συνέβαλε στην ομαλή διεξαγωγή της
Συνόδου. Στους Προέδρους των Επιτροπών
Εργασίας και Υγείας της Βουλής όπως και
στους βουλευτές και βουλεύτριες που με την
παρουσία τους στηρίζουν εμπράκτως την
προσπάθεια μας. Τέλος, προς τους Υπουρ-
γούς και Υφυπουργούς να εκφράσουμε την
ελπίδα ότι θα συμβάλλετε στην επίλυση των
προβλημάτων μας».   

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Υγείας Τάκης
Αγαθοκλέους στην έκθεση της Επιτροπής
τόνισε:

«Είμαστε και πάλι εδώ, μαζί σας για άλλη
μια φορά με την προσμονή και αξίωση συ-
νεργασίας από μέρους των φορέων και της
κοινωνίας μας. Ο κορωνοϊός μπορεί να μην

είναι πια ο πρώτος κίνδυνος στις ζωές μας
και πλέον να είναι πιο ελεγχόμενος όμως τα
αποτελέσματα της μεγάλης κρίσης που επέ-
φερε, εμφανίζονται ακόμη καθημερινά στη
ζωή μας. Συνοδευτικά αυτών, ήρθε για να
μείνει η ακρίβια με ότι αυτή επιφέρει.  

Οι πολίτες αυτής της χώρας και ειδικά οι
ηλικιωμένοι που χρόνια δίνουν ο καθένας
τη δική του μάχη για μια αξιοπρεπή δια-
βίωση έρχονται σήμερα να αντιμετωπίσουν
αυξήσεις σε είδη πρώτης ανάγκης όπως τρό-
φιμα, φάρμακα, παροχή ιατρικών υπηρεσιών
και ακόμη σε παροχές υπηρεσιών κοινής
ωφέλειας όπως ηλεκτρισμός, ύδρευση ή δη-
μοτικά τέλη. 

Η Επιτροπή Υγείας της Βουλής των Γε-
ρόντων υπέβαλε αιτήματα για τις λίστες
αναμονής, τη στελέχωση των υπηρεσιών
υγείας, την αυτονόμηση και τη στελέχωση,

την κατ’ οίκον νοσηλεία, το θέμα διακίνη-
σης, το κόστος για χρόνιους ασθενείς, τα
θέματα μηχανογράφησης ιατρικών φακέ-
λων, τις στέγες και κέντρα ενηλίκων κ.α.

Καταλήγοντας ο Τάκης Αγαθοκλέους τό-
νισε:

«Τα παραπάνω αιτήματά μας είναι αιτή-
ματα πολλών ετών που επιτέλους πρέπει να
λάβουν τέλος. Η πολιτεία οφείλει να παρα-
στεί, όχι μόνο στην σημερινή Σύνοδο, αλλά
και στην καθημερινότητα των ηλικιωμένων
ανθρώπων με όσα μέσα διαθέτει.  Το κόστος
ζωής και η ακρίβια δεν θα αλλάξουν σε μια
ημέρα, αλλά το κράτος μπορεί να σταθεί ως
αρωγός και φροντιστής των πρεσβυτέρων
μελών του. 

Επιθυμούμε να αφουγκράζεστε τις ανάγ-
κες μας με στοχασμό και διάθεση επίλυσής
τους. Ήμασταν επί σειρά ετών στην πρώτη
γραμμή διεκδίκησης των κεκτημένων που
απολαμβάνουν οι νεότερες γενιές σήμερα
και είμαστε περήφανοι γι’ αυτό. Ζητούμε
έτσι περήφανα να συνεχίσουμε και τώρα
σαν ισότιμοι πολίτες αυτής της χώρας.

Ευχαριστούμε την Πρόεδρο της Βουλής
των Αντιπροσώπων καθώς κι όσους συμμε-
τείχαν στην διεξαγωγή της σημερινής Συνό-
δου. Την πολιτεία, μέσω των αξιότιμων
Υπουργών που παρίστανται  σήμερα και
τέλος όλων των οργανώσεων που απαρτί-
ζουν την Βουλή των Γερόντων και δίνουν
δυναμικά το παρόν στην προσπάθειά μας. n

Εισιτήρια θα πωλούνται στον 3ο όροφο του Κτηρίου ΠΑΣΥΔΥ 
μεταξύ των ωρών 08:00-14:00 καθημερινά.



Ημέρα Ανάμνησης (ημέρα παπαρούνας) στο Μνημείο
για πεσόντες Παγκοσμίων Πολέμων στην ΠΑΣΥΔΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 9Υπάλληλος
δημόσιος

Το Σάββατο 11 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε η
«Ημέρα Ανάμνησης» στο χώρο του Μνημείου του
Παγκύπριου Συνδέσμου Πολεμιστών Β΄ Παγκοσμίου

Πολέμου που βρίσκεται στο χώρο μπροστά από το οίκημα
ΠΑΣΥΔΥ στη Λευκωσία.

Ημέρα Ανάμνησης για τους πεσόντες των δύο Παγκο-
σμίων Πολέμων, πραγματοποιείται σε παγκόσμια κλίμακα
στις 11 Νοεμβρίου κάθε χρόνο και είναι  παγκοσμίως γνω-
στή και ως ημέρα παπαρούνας (poppy day), προς τιμήν των
εκατομμυρίων ανδρών και γυναικών που  έχασαν τη ζωή
τους κατά τη διάρκεια των δύο Παγκοσμίων Πολέμων. Η
φετινή εκδήλωση στην παρουσία του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, εκπρόσωπων κομμάτων, πρέσβεων, του Υπουργού
Άμυνας και πλήθους εκλεκτών προσκεκλημένων και επισή-
μων. Εκ μέρους της ΠΑΣΥΔΥ παρέστη ο Γενικός Γραμμα-
τέας συν. Στράτης Ματθαίου,  οποίος και κατέθεσε στεφάνι.

Στο χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Λευκωσίας κ. Κωνσταν-
τίνος Γιωρκάτζης ανέφερε ότι στόχος της εκδήλωσης μνή-
μης ανά το παγκόσμιο είναι η απόδοση φόρου τιμής  αφενός
προς τους στρατιώτες και τους αμάχους που έπεσαν κατά
τη διάρκεια των σφοδρών μαχών των δύο Παγκόσμιων Πο-
λέμων και αφετέρου να θυμηθούμε τη φρίκη του πολέμου,
ώστε να μην επαναληφθούν ποτέ τέτοιες ενέργειες και να
μην γίνουμε ξανά θεατές παρόμοιων εικόνων για την αν-
θρωπότητα. 

Στη συνέχεια ανέφερε ότι οφείλουμε παντοτινή ευγνω-
μοσύνη σε όσους αγωνίστηκαν για την επικράτηση της δη-
μοκρατίας και της παγκόσμιας ειρήνης σε ολόκληρο τον
κόσμο. Για έναν κόσμο ευημερίας, προόδου και διασφάλι-
σης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των βασικών ελευ-
θεριών. 

Σε ότι αφορά στη συμμετοχή των Κύπριων εθελοντών
στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, τη χαρακτήρισε μια από τις
χρυσές σελίδες της σύγχρονης κυπριακής ιστορίας με βαρύ
όμως τίμημα, εφόσον 373 Κύπριοι άνδρες και μια γυναίκα
είναι θαμμένοι σε 72 στρατιωτικά κοιμητήρια και μνημεία
πολέμου, στην Κύπρο και σε άλλες 23 χώρες.

Στο δικό του χαιρετισμό ο Αρχηγός της Εθνικής Φρου-
ράς, Αντιστράτηγος Γεώργιος Τσιτσικώστας, ανέφερε ότι η
συμμετοχή των Κυπρίων εθελοντών στο Β’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο ήταν, για τα σημερινά δεδομένα, τεράστια. Με 20 και
πλέον χιλιάδες Κύπριους από όλες τις θρησκευτικές και
εθνοτικές ομάδες του νησιού, η Κύπρος αποτελεί την πρώτη
χώρα παγκοσμίως κατ’ αναλογία πληθυσμού που συμμε-
τείχε στον πόλεμο εθελοντικά. 

Ακολούθως ανέφερε ότι η
θυσία των πεσόντων μας
υπενθυμίζει ότι όταν όλα τα
άλλα αποτυγχάνουν, τότε
γίνεται απαραίτητο να πολε-
μήσουμε ενάντια στις τυ-
ραννίες που απειλούν την
ελευθερία και αυτός ο σκο-
πός υπερβαίνει τους αιώνες.

Η εκδήλωση ολοκληρώ-
θηκε με κατάθεση στεφάνων
στο μνημείο των κυπρίων
πεσόντων του Β’ Παγκο-
σμίου Πολέμου.

Σε χαιρετισμό του ο Αρχη-
γός της Εθνικής Φρουράς
σημείωσε ότι η Κύπρος, είχε
μεγάλη συμμετοχή στους
δυο παγκοσμίους πολέμους,
παρά το μικρό της μέγεθος
ενώ οι Κύπριοι του νησιού
με την εθελοντική τους κα-
τάταξη, δήλωσαν την πρό-
θεσή τους να  συστρατευ-
θούν με την προσπάθεια
υπεράσπισης των παναν-
θρώπινων αξιών.  

Επιπλέον, τόνισε ότι η
θυσία εκατομμυρίων ανθρώ-
πων μεταξύ των οποίων και
ένας μεγάλος αριθμός συμ-
πατριωτών μας, για το
αγαθό της ελευθερίας, βρί-
σκει σήμερα όλους εμάς τα
μέλη των ΕΔ να βρισκόμα-
στε αντιμέτωποι με παρό-
μοιες προκλήσεις καθότι η
επανεμφάνιση των αναθεω-
ρητικών δυνάμεων και η επι-
στροφή των πολέμων στην
Ευρώπη αλλά και τα όσα εξελίσσονται στην εγγύς γειτονία
μας αποδεικνύουν ότι η ειρήνη δεν πρέπει να θεωρείται δε-
δομένη. Όταν οι Παγκόσμιοι Πόλεμοι ξεκίνησαν, η εξά-
πλωσή τους ήταν σταδιακή. Τίποτε από αυτό που ξεκίνησε
δεν μαρτυρούσε το μέγεθος της καταστροφής που θα ακο-
λουθούσε. Η παγκοσμιοποίηση και η αλληλεπίδραση των
χωρών που επιφέρει, είναι ασυγκρίτως μεγαλύτερη τώρα
από ότι την εποχή των Παγκόσμιων Πολέμων. Επομένως, ο
κίνδυνος εξάπλωσης μιας κρίσης ή μιας σύρραξης είναι πολύ
μεγαλύτερος και κατ’ επέκταση μεγαλύτερη και η ευθύνη
της αποφυγής.  

Στην συνέχεια ο Αρχηγός ανέφερε ότι ειδικότερα στην
Εθνική Φρουρά, ανταποκρινόμενοι στις απαιτήσεις του γε-
ωπολιτικού περιβάλλοντος, με τη συνεχή και σταθερή εξέ-
λιξη όλων των συστατικών που συνθέτουν τη μαχητική μας
ισχύ, οφείλουμε να προσαρμοζόμαστε ταχέως στις απαιτή-
σεις του σύγχρονου πεδίου της μάχης, ώστε να είμαστε σε
θέση να αντεπεξέλθουμε σε κάθε πρόκληση με ταχύτητα,

αποφασιστικότητα, ακρίβεια και ευελιξία. Με αυτόν τον
τρόπο, συνδράμουμε στην υλοποίηση των πολιτικό - στρα-
τιωτικών επιδιώξεων της ΚΔ και στην ευρύτερη προσπά-
θειά της να συνεχίσει να αποτελεί αξιόπιστο παράγοντα
ασφάλειας στην εγγύς και ευρύτερη περιφέρεια, συμβάλ-
λοντας ενεργά στην διατήρηση της σταθερότητας. Συνεχί-
ζοντας την παρακαταθήκη που μας άφησαν οι πρόγονοι
μας, είμαστε εδώ έτοιμοι, να αγωνιστούμε με τον ίδιο πάντα
τρόπο και μόνοι και μαζί με τις συμμαχικές χώρες, για να
υπερασπιστούμε την ελευθερία η οποία δεν χαρίζεται. Αν-
τιθέτως κοστίζει και κερδίζεται με αγώνες και αίμα.  

Καταλήγοντας, ο Αντιστράτηγος Γεώργιος Τσιτσικώστας,
υπενθύμισε τη μεγάλη σημασία της διατήρησης της μνήμης
των αγώνων των Κυπρίων, καθότι πέραν της ένδειξης εκτί-
μησης για την προσφορά τους, ενισχύουν την ιστορική
μνήμη του λαού μας.

Η τελετή της Ανάμνησης ολοκληρώθηκε με την κατάθεση
στεφάνων από τους κρατικούς επισήμους, τους βουλευτές,
τους ξένους Πρέσβεις και άλλους επίσημους και με την ανά-
κρουση του Εθνικού Ύμνου από τη Φιλαρμονική της Εθνι-
κής Φρουράς. n

Το Μνημείο του Παγκύπριου Συνδέσμου Πολεμιστών Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου μπροστά
από το οίκημα της ΠΑΣΥΔΥ στους χώρους της οποίας φιλοξενήθηκε για πολλά χρόνια
ο Παγκύπριος Σύνδεσμος Πολεμιστών Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου που φρόντιζε και για το
μνημείο, πριν το αναλάβει ο Δήμος της πρωτεύουσας.

Την κύρια ομιλία έκαμε ο Αρχηγός της Εθνικής Φρουράς, Αντιστράτηγος Γεώργιος 
Τσιτσικώστας.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας καταθέτει στεφάνι.

Ο Δήμαρχος Λευκωσίας καταθέτει στεφάνι.

Καταθέτει στεφάνι ο Αρχηγός της Εθνικής Φρουράς.

Στεφάνι στο Μνημείο καταθέτει ο Γενικός Γραμματέας
της Οργάνωσης μας συν. Στράτης Ματθαίου εκ μέρους
όλων των μελών και των δημοσίων υπαλλήλων.



Ρύποι αυτοκινήτων: Το ΕΚ στηρίζει 
τα νέα πρότυπα Euro7

Το Κοινοβούλιο ενέκρινε τη διαπραγματευτική
του θέση σχετικά με την αναθεώρηση των κανό-
νων της ΕΕ για την έγκριση τύπου και τη ρύθμιση
της αγοράς μηχανοκινήτων  (Euro 7). Ο νέος 
κανονισμός θα επικαιροποιήσει τα ισχύοντα όρια
για τις εκπομπές καυσαερίων (όπως οξείδια του
αζώτου, σωματίδια, μονοξείδιο του άνθρακα και
αμμωνία), θεσπίζοντας ταυτόχρονα νέα μέτρα για
τη μείωση των εκπομπών από τα ελαστικά και τα

φρένα και για την αύξηση της μακροβιότητας των μπαταριών.
Οι ευρωβουλευτές συμφωνούν με τα επίπεδα που προτείνει η Επιτροπή για τις εκπομπές

ρύπων για τα επιβατικά αυτοκίνητα και προτείνουν κανόνες για τον διαχωρισμό των 
εκπομπών από ελαφρά επαγγελματικά οχήματα σε τρεις κατηγορίες με βάση το βάρος του
οχήματος. Προτείνουν επίσης αυστηρότερα όρια για τις εκπομπές καυσαερίων από λεω-
φορεία και τα βαρέα επαγγελματικά οχήματα, όσον αφορά μετρήσεις σε εργαστηριακές
συνθήκες αλλά και σε πραγματικές συνθήκες οδήγησης. Το Κοινοβούλιο επιθυμεί επίσης
να εναρμονιστούν οι μεθοδολογίες υπολογισμού, αλλά και τα όρια για τις εκπομπές 
σωματιδίων πέδησης και τους ρυθμούς φθοράς των ελαστικών στην ΕΕ με τα διεθνή πρό-
τυπα που αναπτύσσονται. 

Ο εισηγητής Alexandr Vondra (Συντηρητικοί Τσεχία) δήλωσε: «Πετύχαμε την επίτευξη
ισορροπίας μεταξύ των περιβαλλοντικών στόχων και των ζωτικών συμφερόντων των 
κατασκευαστών. Θα ήταν αντιπαραγωγικό να εφαρμοστούν περιβαλλοντικές πολιτικές
που βλάπτουν τόσο τη βιομηχανία της Ευρώπης όσο και τους πολίτες της. Μέσω του συμ-
βιβασμού αυτού, εξυπηρετούμε τα συμφέροντα όλων των εμπλεκομένων μερών και απο-
φεύγουμε ακραίες θέσεις.»

Το Κοινοβούλιο είναι τώρα έτοιμο να ξεκινήσει συνομιλίες με τις κυβερνήσεις της ΕΕ σχε-
τικά με την τελική μορφή του νόμου.

Στις 10 Νοεμβρίου 2022, η Επιτροπή πρότεινε αυστηρότερα πρότυπα εκπομπών ατμο-
σφαιρικών ρύπων για οχήματα με κινητήρα εσωτερικής καύσης, ανεξάρτητα από το χρη-
σιμοποιούμενο καύσιμο. Τα ισχύοντα όρια εκπομπών αφορούν τα αυτοκίνητα και τα ημι-
φορτηγά (Euro 6) και τα λεωφορεία, τα φορτηγά και άλλα βαρέα επαγγελματικά οχήματα
(Euro VI). 

Εγκρίνοντας την παρούσα έκθεση, το Κοινοβούλιο ανταποκρίνεται στις προσδοκίες των
πολιτών για την ενίσχυση της αγοράς ηλεκτρικών οχημάτων που συμμορφώνονται με τα
βέλτιστα πρότυπα ζωής των μπαταριών, την προώθηση της ανάπτυξης ψηφιακών και ηλε-
κτρικών υποδομών και την μείωση της ενεργειακής εξάρτησης της ΕΕ από τρίτες χώρες. n

Θέσπιση της επόμενης γενιάς 
«ιδίων πόρων»

το Κοινοβούλιο προετοίμασε το έδαφος για την 
θέσπιση της επόμενης γενιάς «ιδίων πόρων», δηλαδή
νέων πηγών εσόδων για τον προϋπολογισμό της ΕΕ.

Έτσι το ΕΚ έκανε το βήμα προς την εφαρμογή μιας
τροποποίησης της νομοθεσίας  που διέπει τα έσοδα της
ΕΕ, της λεγόμενης «απόφασης για τους ίδιους 
πόρους». Η τροποποίηση αυτή, μόλις εγκριθεί από το
Συμβούλιο και επικυρωθεί από όλα τα κράτη μέλη, θα

εισαγάγει τρεις νέες πηγές εσόδων: έσοδα από την εμπορία εκπομπών, πόρους που προ-
κύπτουν από τον μηχανισμό συνοριακής προσαρμογής άνθρακα της ΕΕ, αλλά και έναν
προσωρινό στατιστικό ίδιο πόρο που βασίζεται στα εταιρικά κέρδη.

Τα έσοδα από τους νέους «ιδίους πόρους» της ΕΕ θα είναι κρίσιμης σημασίας για την
αποπληρωμή του χρέους στο πλαίσιο του σχεδίου ανάκαμψης της ΕΕ, ιδίως καθώς η 
αύξηση των επιτοκίων έχει βαρύ αντίκτυπο στον ευρωπαϊκό προϋπολογισμό. Με τα νέα
έσοδα, ο προϋπολογισμός της ΕΕ θα μπορούσε να εξυπηρετηθεί με αξιοπιστία σε μακρο-
πρόθεσμη βάση και επίσης να χρηματοδοτήσει νέες προτεραιότητες, αποφεύγοντας 
παράλληλα την ανάγκη μείωσης των κονδυλίων των υφιστάμενων προγραμμάτων και 
πολιτικών της ΕΕ.

Υπό το πρίσμα του υψηλού πληθωρισμού, οι προσωρινές διορθωτικές πληρωμές που
είχαν προβλεφθεί για τη Δανία, τη Γερμανία, την Ολλανδία, την Αυστρία και τη Σουηδία
για την περίοδο 2020-2027 με τη μορφή κατ’ αποκοπή ποσών, αυξήθηκαν απροσδόκητα και
δυσανάλογα. Ως εκ τούτου, οι ευρωβουλευτές ζητούν τα εν λόγω ποσά να αναπροσαρμό-
ζονται ετησίως όπως και ο προϋπολογισμός της ΕΕ, δηλαδή βάσει σταθερού συντελεστή
αποπληθωρισμού 2% ετησίως.

Ο συνεισηγητής Jose Manuel Fernandes (ΕΛΚ, Πορτογαλία) είπε: «Χρειαζόμαστε νέους
ιδίους πόρους για να ανταποκριθούμε αποτελεσματικά στις μελλοντικές κρίσεις και να τη-
ρήσουμε τις δεσμεύσεις της ΕΕ προς τους Ευρωπαίους πολίτες, χωρίς να επιβαρύνουμε τις
μελλοντικές γενιές με χρέος. Ειδάλλως, τα προγράμματα της ΕΕ αναμένεται να αντιμετω-
πίσουν περικοπές που υπερβαίνουν τα 15 δισ. ευρώ ετησίως. Για να το αποφύγουμε αυτό,
έχουμε δύο επιλογές: μπορούμε είτε να αυξήσουμε τις εισφορές των κρατών μελών στον
προϋπολογισμό της ΕΕ, επιβαρύνοντας έτσι τους πολίτες, είτε να εγκρίνουμε νέους ιδίους
πόρους. Η δεύτερη λύση είναι η προτιμώμενη πορεία προς τα εμπρός και το Συμβούλιο
πρέπει να αποδώσει στο ζήτημα αυτό την επείγουσα σημασία που του αρμόζει.»

Μετά την έγκριση από το Κοινοβούλιο των προτάσεων στο πλαίσιο της διαδικασίας δια-
βούλευσης, το Συμβούλιο της ΕΕ πρέπει επίσης να τις εγκρίνει ομόφωνα. Στη συνέχεια, τα
κράτη μέλη θα πρέπει να κυρώσουν κάθε νέα απόφαση από τους ίδιους πόρους. n

Στην Jina Mahsa Amini
το Βραβείο Ζαχάρωφ 2023

Το Κοινοβούλιο αποφάσισε ότι νικητές του Βρα-
βείου Ζαχάρωφ 2023 για την Ελευθερία της Σκέψης
είναι η Jina Mahsa Amini και το Κίνημα «Γυναίκα,
Ζωή, Ελευθερία» στο Ιράν.

Η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Roberta
Metsola πραγματοποίησε την ανακοίνωση στην ολο-
μέλεια του Στρασβούργου, μετά από απόφαση της
Διάσκεψης των Προέδρων του Κοινοβουλίου (δηλ.

της προέδρου Metsola και των επικεφαλής των πολιτικών ομάδων).
Η πρόεδρος Metsola δήλωσε: «Στις 16 Σεπτεμβρίου ήταν η πρώτη επέτειος της δολο-

φονίας της Jina Mahsa Amini στο Ιράν. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στέκεται περήφανα
στο πλευρό όσων γενναία και ασυμβίβαστα συνεχίζουν να αγωνίζονται για την ισότητα,
την αξιοπρέπεια και την ελευθερία στο Ιράν. Στεκόμαστε στο πλευρό εκείνων που, ακόμη
και από τη φυλακή, συνεχίζουν να κρατούν ζωντανές τις Γυναίκες, τη Ζωή και την Ελευ-
θερία.»

Η Jina Mahsa Amini ήταν 22χρονη Κούρδισσα από το Ιράν. Συνελήφθη από την αστυ-
νομία στην Τεχεράνη στις 13 Σεπτεμβρίου 2022 κατηγορούμενη ότι παρέβη τους αυστη-
ρούς νόμους του Ιράν περί σεμνότητας και πέθανε σε νοσοκομείο της Τεχεράνης τρεις ημέ-
ρες αργότερα, μετά από σωματική κακοποίηση που υπέστη κατά τη διάρκεια της κράτησής
της.

Ο θάνατός της πυροδότησε μαζικές διαμαρτυρίες γυναικών στο Ιράν, οι οποίες με το
σύνθημα «Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία», διαμαρτύρονται κατά της νομοθεσία για τη χιτζάμπ
και άλλων νόμων που εισάγουν διακρίσεις. Μετά τη βίαιη καταστολή αυτών των διαδη-
λώσεων από το ιρανικό καθεστώς, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει επανειλημμένα κατα-
δικάσει την δεινή κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα. Τον Οκτώβριο του
2022, οι ευρωβουλευτές ζήτησαν κυρώσεις κατά Ιρανών αξιωματούχων που εμπλέκονται
τόσο στον θάνατο της Jina Mahsa Amini όσο και στην καταστολή που εξαπέλυσε το 
καθεστώς, εκφράζοντας παράλληλα την ισχυρή υποστήριξή τους στο ειρηνικό κίνημα δια-
μαρτυρίας στο Ιράν.

Η τελετή απονομής θα πραγματοποιηθεί στις 13 Δεκεμβρίου 2023 στην αίθουσα της
ολομέλειας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο Στρασβούργο.

Το Βραβείο Ζαχάρωφ για την Ελευθερία της Σκέψησ απονέμεται σε ετήσια βάση από το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Θεσπίστηκε το 1988 προς τιμήν των ατόμων και οργανώσεων
που υπερασπίζονται τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις θεμελιώδεις ελευθερίες. Πήρε το
όνομά του από το Σοβιετικό φυσικό επιστήμονα και πολιτικό αντιφρονούντα Αντρέι 
Ζαχάρωφ και συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο 50.000 ευρώ. n

Ιστορική συμφωνία για την αποκατάσταση
της φύσης της Ευρώπης

Οι διαπραγματευτές από τις χώρες της ΕΕ και το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο συμφώνησαν σε έναν νέο νόμο-
ορόσημο για την αποκατάσταση τουλάχιστον του 20%
των χερσαίων και θαλάσσιων περιοχών της Ευρώπης
έως το 2030 και όλων των οικοσυστημάτων που χρή-
ζουν αποκατάστασης έως το 2050.

Πρόκειται για τον πρώτο ευρωπαϊκό νόμο που υπερ-
βαίνει την προστασία της φύσης για την ενεργή απο-

κατάσταση των οικοσυστημάτων, σε μια προσπάθεια να αντιστραφεί η δραστική μείωση
πολλών ευρωπαϊκών οικοτόπων.

Ο νόμος αποτελεί βασικό πυλώνα της στρατηγικής της ΕΕ για τη βιοποικιλότητα έως το
2030 και θα βοηθήσει την ΕΕ να επιτύχει τον διεθνή στόχο της αποκατάστασης του 30%
της γης και των θαλασσών έως το 2030.

Εντός δύο ετών από την έναρξη ισχύος του νόμου, οι χώρες της ΕΕ θα πρέπει να καταρ-
τίσουν εθνικά σχέδια αποκατάστασης, στα οποία θα περιγράφονται τα μέτρα για την απο-
κατάσταση των υποβαθμισμένων οικοσυστημάτων έως τον Ιούνιο του 2032. Στη συνέχεια
θα πρέπει να παρακολουθούν και να υποβάλλουν εκθέσεις για την πρόοδό τους.

Ωστόσο, υπάρχουν αρκετές εξαιρέσεις από την αρχή αυτή, όπως αν υποβάθμιση δημι-
ουργήθηκε λόγω έργων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ή στρατιωτικών υποδομών ή αν
προκλήθηκε από την κλιματική κρίση. Από την άλλη, η εν λόγω αρχή αποδυναμώθηκε σε
σχέση με το αρχικό κείμενο. Οι διαπραγματευτές εστίασαν στις προσπάθειες που πρέπει
να γίνουν και όχι στα αποτελέσματα, για αυτό και οι χώρες της ΕΕ δεν θα πρέπει να απο-
ζημιώσουν εάν ο στόχος δεν επιτευχθεί.

Ο νόμος περιγράφει μέτρα και στόχους για συγκεκριμένα οικοσυστήματα – συμπερι-
λαμβανομένων των δασών, των γεωργικών εκτάσεων, των αστικών οικοσυστημάτων και
των οικοσυστημάτων γλυκού νερού και θαλάσσιων οικοσυστημάτων – καθώς και για τη
βελτίωση της ποικιλότητας των επικονιαστών.

Στα δάση, για παράδειγμα, οι χώρες της ΕΕ θα πρέπει να αναπτύξουν μέτρα που ενι-
σχύουν τη βιοποικιλότητα και αυξάνουν τις θετικές τάσεις, μεταξύ άλλων για τους πλη-
θυσμούς των πτηνών και την ποσότητα του νεκρού ξύλου.

Τελικά, τα μέτρα τροποποιήθηκαν σημαντικά. Στις αλλαγές περιλαμβάνεται η κατάρ-
γηση της απαίτησης για την αποκατάσταση του 10% των γεωργικών εκτάσεων και η προ-
σθήκη ενός φρένου έκτακτης ανάγκης για το πάγωμα των στόχων για τις γεωργικές εκτά-
σεις σε περίπτωση που επηρεάσουν την επισιτιστική ασφάλεια ή την παραγωγή..

Ο συμφωνημένος νόμος πρέπει ακόμη να υπογραφεί επίσημα από το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο και τις 27 χώρες της ΕΕ. n
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Κοινό Ανακοινωθέν 1ης Διακυβερνητικής Συνόδου Ελλάδας- Κύπρου
που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα στις 9 και 10 Νοεμβρίου

Την 9η και 10η Νοεμβρίου 2023 ο
Πρωθυπουργός της Ελληνικής Δημο-
κρατίας κ. Κυριάκος Μητσοτάκης και

ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ.
Νίκος Χριστοδουλίδης συμπροέδρευσαν
της 1ης Διακυβερνητικής Συνόδου μεταξύ
των δύο χωρών, στη βάση της σχετικής
απόφασης που ελήφθη κατά προηγηθείσες
φετινές συναντήσεις των δύο ηγετών. 

Στην 1η Διακυβερνητική Σύνοδο συμμε-
τείχαν εκατέρωθεν οι Υπουργοί και Υφυ-
πουργοί των δύο κρατών αρμόδιοι για θέ-
ματα Εξωτερικής Πολιτικής, Άμυνας,
Παιδείας, Υγείας, Ενέργειας, Προστασίας
του Πολίτη, Πολιτισμού, Μετανάστευσης
και Ασύλου, Ναυτιλίας Πολιτικής Προστα-
σίας και συντονισμού του κυβερνητικού
έργου. 

Ο Πρωθυπουργός της Ελλάδας και ο
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας επι-
βεβαίωσαν ότι η θεσμοθέτηση των Διακυ-
βερνητικών Συνόδων, ενδεικτική του άρρη-
κτου δεσμού των δύο χωρών, συμβάλλει
στη διασφάλιση της σταθερότητας και της
ευημερίας στην ευρύτερη περιοχή της Ανα-
τολικής Μεσογείου. Περαιτέρω, αποτελεί το
κατάλληλο πλαίσιο για την περαιτέρω ενί-
σχυση της διμερούς συνεργασίας μεταξύ
Ελλάδας και Κύπρου. 

Τις εργασίες της Διακυβερνητικής Συνό-
δου απασχόλησαν κατά προτεραιότητα οι
τελευταίες εξελίξεις στο Κυπριακό. Οι δύο
ηγέτες επαναβεβαίωσαν ότι δεν νοείται
λύση του Κυπριακού χωρίς πλήρη αποχώ-
ρηση των τουρκικών κατοχικών στρατευ-
μάτων από την Κύπρο. Τόνισαν δε ότι η
λύση πρέπει να στηρίζεται στα ψηφίσματα
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών. Στο πλαίσιο αυτό εξέφρασαν την
προσδοκία τους για διορισμό νέου Απε-
σταλμένου του Γενικού Γραμματέα των
Ηνωμένων Εθνών (ΓΓ/ΗΕ) για το Κυ-
πριακό, προκειμένου να διερευνήσει τις
προοπτικές επανέναρξης των διαπραγμα-
τεύσεων, στο πλαίσιο πάντα που ορίζουν οι
σχετικές αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφα-
λείας των Ηνωμένων Εθνών (ΗΕ). Επανέ-
λαβαν, συναφώς, την ανάγκη ανάληψης
πρωτοβουλιών για την υλοποίηση των Συμ-
περασμάτων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου
της 30ης Ιουνίου 2023, με στόχο την ανά-
ληψη ενεργού ρόλου της ΕΕ σε όλα τα στά-
δια της διαδικασίας. Συμφώνησαν δε για
την ανάγκη να γίνουν σημαντικά βήματα
και να επιδειχθεί καλή θέληση από τουρκι-
κής πλευράς στο πλαίσιο του Κυπριακού,

προκειμένου να καταστεί δυνατή η όποια
πρόοδος στα ευρωτουρκικά. 

Σε τομεακά θέματα και ειδικότερα στον
τομέα της ενέργειας επαναβεβαιώθηκε η
στρατηγικής σημασίας συνεργασία Ελλά-
δας και Κύπρου με στόχο την ενεργειακή
επάρκεια και διαφοροποίηση σε περιφερει-
ακό και ευρωπαϊκό επίπεδο αλλά και τη
διασύνδεση της Ευρώπης με τη Μέση Ανα-
τολή και την Ασία, μέσω της Ανατολικής
Μεσογείου. Δόθηκε έμφαση, μεταξύ άλλων,
στην υλοποίηση του εμβληματικού έργου
ηλεκτρικής διασύνδεσης EuroAsia Inter-
connector, την οποία ανέλαβε ο Ανεξάρτη-
τος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής
Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) ως Φορέας Υλοποί-
ησης, στην υποστήριξη του έργου αγωγού
φυσικού αερίου EastMed Pipeline, καθώς
και στην επικείμενη ανάληψη από την Ελ-
λάδα της Προεδρίας στον East Mediter-
ranean Gas Forum στις αρχές του 2024.  

Στον τομέα της Παιδείας αποφασίστηκε
η έτι περαιτέρω ενίσχυση της συνεργασίας
των δύο χωρών σε θέματα σχολικής και
ανώτερης εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό
θα υπογραφεί πριν από το τέλος του χρό-
νου αναθεωρημένο πρόγραμμα συνεργα-
σίας στον τομέα της Παιδείας. Οι δυο χώρες
θα ενθαρρύνουν επίσης την ανάπτυξη της
συνεργασίας με στόχο την ενίσχυση του
διαθρησκειακού διαλόγου, του αλληλοσε-
βασμού και της καταπολέμησης της μισαλ-
λοδοξίας και των προκαταλήψεων. 

Στα θέματα που αφορούν στον τομέα της
Υγείας συζητήθηκε το περιεχόμενο συμφω-
νιών οι οποίες αφορούν στις μεταμοσχεύ-
σεις νεφρού και την παραχώρηση οργάνων
στην Ελλάδα για τη διενέργεια μεταμο-

σχεύσεων Κυπρίων στην Ελλάδα, με σκοπό
την υπογραφή τους σε μεταγενέστερο στά-
διο. Αποφασίστηκε επίσης η ενίσχυση της
συνεργασίας στον τομέα των φαρμάκων,
στην εκπαίδευση ειδικευόμενων γιατρών
και η ανταλλαγή τεχνογνωσίας και εμπει-
ρογνωμοσύνης σε θέματα ψυχικής υγείας. 

Σε σχέση με το άσυλο και τη μετανά-
στευση, συμφωνήθηκε η συνεργασία για τη
διασφάλιση της υλοποίησης του πρόσφα-
του σχεδίου δράσης για την Ανατολική Με-
σόγειο που εκπονήθηκε από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, καθώς επίσης και η ενίσχυση της
συνεργασίας στον τομέα των επιστροφών,
με στόχο τη μεγιστοποίηση του οφέλους
των σχετικών προγραμμάτων επιστροφής
για τις δύο χώρες. 

Στον τομέα της πολιτικής προστασίας και
στο πλαίσιο των υφιστάμενων συμβατικών
κειμένων αποφασίστηκε ο σχεδιασμός κοι-
νών δράσεων στον τομέα πρόληψης και 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών, δε-
δομένων και των συμβάντων που εκτυλίχ-
θηκαν σε ολόκληρη τη νότια Ευρώπη το πε-
ρασμένο καλοκαίρι. 

Στα θέματα Άμυνας επαναβεβαιώθηκε η
προσήλωσή μας στην ενίσχυση της Κοινής
Ευρωπαϊκής Άμυνας. Το άριστο επίπεδο συ-
νεργασίας μεταξύ Υπουργείων και Γενικών
Επιτελείων θα επεκταθεί περαιτέρω με τη
συνεργασία των ακαδημιών άμυνας και
ασφάλειας. 

Στον τομέα της Ναυτιλίας συμφωνήθηκε
η ανάπτυξη κοινών δράσεων και πρωτο-
βουλιών για προβολή και προώθηση της
ναυτικής εκπαίδευσης, η ενίσχυση της συ-
νεργασίας και ανταλλαγής τεχνογνωσίας
σε ό,τι αφορά την ψηφιοποίηση υπηρεσιών

των νηολογίων των δύο χωρών, καθώς και
η δημιουργία προοπτικών για  βιώσιμη λει-
τουργία της θαλάσσιας επιβατικής σύνδε-
σης Κύπρου - Ελλάδας. 

Τις εργασίες της Διακυβερνητικής Συνό-
δου απασχόλησαν, επίσης, οι εξελίξεις στη
Μέση Ανατολή. Οι δύο χώρες καταδίκασαν
απερίφραστα την τρομοκρατία και ανα-
γνώρισαν το δικαίωμα του Ισραήλ στην 
αυτοάμυνα, εντός του πλαισίου του διε-
θνούς δικαίου, ιδίως ως προς την προστα-
σία του άμαχου πληθυσμού. 

Σημείωσαν ότι η Χαμάς είναι μια τρομο-
κρατική οργάνωση που δεν αντιπροσω-
πεύει τον παλαιστινιακό λαό, ο οποίος 
εκφράζεται θεσμικά μέσα από την Παλαι-
στινιακή Αρχή. Ελλάδα και Κύπρος επανέ-
λαβαν την ανάγκη για άμεση απελευθέ-
ρωση των ομήρων χωρίς όρους και
προϋποθέσεις. 

Εξέφρασαν την έντονη ανησυχία τους για
την κατάσταση που επικρατεί στη Γάζα και
την ανάγκη άμεσης και έμπρακτης ανταπό-
κρισης στην ανθρωπιστική κρίση. Χαιρετί-
σθηκε, επίσης, η κυπριακή πρωτοβουλία
στην οποία η Ελλάδα είναι έτοιμη να συνει-
σφέρει εμπράκτως, για τη δημιουργία κα-
θορισμένου και απρόσκοπτου θαλάσσιου
διαδρόμου ανθρωπιστικής βοήθειας και την
προστασία των αμάχων.   

Σε άλλα διεθνή θέματα, και συγκεκρι-
μένα ως προς την κατάσταση στην Ουκρα-
νία, οι δύο ηγέτες επανέλαβαν την πλήρη
στήριξή τους στην ανεξαρτησία, κυριαρχία
και εδαφική ακεραιότητα της χώρας. Πα-
ράλληλα, υπογράμμισαν την προσήλωση
των δύο χωρών στα σχήματα τριμερούς συ-
νεργασίας ως μέσοn για την προώθηση της
ασφάλειας, της ειρήνης και της ευημερίας
στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Στον τομέα του Πολιτισμού συζητήθηκαν
θέματα που αφορούν στην επικείμενη υπο-
γραφή Μνημονίου Συνεργασίας ανάμεσα
στο Υφυπουργείο Πολιτισμού της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας και το Υπουργείο Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού της Ελληνικής Δημο-
κρατίας για τα έτη 2024-2028. 

Συζητήθηκε, επίσης, η ανάπτυξη δομημέ-
νης συνεργασίας και εμπειρογνωμοσύνης
στο πλαίσιο συντονισμού του κυβερνητικού
έργου. 

Τέλος, συμφωνήθηκε όπως η επόμενη
Διακυβερνητική Σύνοδος λάβει χώρα στην
Κύπρο εντός του 2024, με θεματολογία που
θα καθοριστεί από κοινού. n

Οικογενειακή φωτογραφία στο πλαίσιο της Ολομέλεια της 1ης Διακυβερνητικής 
Συνόδου Κύπρου - Ελλάδας

ΟΥπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας κ.
Γιώργος Παπαναστασίου παρουσίασε στις 9 Νοεμ-
βρίου, σε συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε στο

Υπουργείο, λεπτομέρειες για το νέο Σχέδιο Χορηγιών του
Ταμείου ΑΠΕ και ΕΞ.Ε «Φωτοβολταϊκά για Όλους», με προ-
ϋπολογισμό €30 εκατομμύρια, το οποίο θα προκηρυχθεί
αρχές του 2024. Η συνέντευξη Τύπου πραγματοποιήθηκε
παρουσία της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου της
Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου (ΑΗΚ) και του Γενικού Διευ-
θυντή της Αρχής.

Όπως εξήγησε ο κ. Παπαναστασίου κατά την παρουσίασή
του, το «Φωτοβολταϊκά για Όλους» αποτελεί το πιο ση-
μαντικό κομμάτι της μετεξέλιξης του υφιστάμενου Σχεδίου
Χορηγιών για προώθηση φωτοβολταϊκών συστημάτων και
για θερμομόνωση οροφών σε οικίες, η εφαρμογή του οποίου
θα παραταθεί μέχρι την επαναπροκήρυξή του στις αρχές του
2024.

Στόχος του Σχεδίου είναι να δοθεί η δυνατότητα εγκατά-
στασης φωτοβολταϊκού συστήματος σε όλους τους οικια-
κούς καταναλωτές, δημιουργώντας τη νέα κατηγορία «Φω-
τοβολταϊκά για Όλους» που θα επιτρέπει σε όσους
ιδιοκτήτες υφιστάμενων κατοικιών δεν έχουν το αρχικό κε-
φάλαιο, να εγκαταστήσουν φωτοβολταϊκό σύστημα μέχρι
4.16 kW στην οικία τους (αντιστοιχεί στην κατανάλωση
ενός μέσου νοικοκυριού – συνολική κατανάλωση το προ-
ηγούμενο έτος ≈ 6.000 kWh).

Οι αιτητές για την κατηγορία «Φωτοβολταϊκά για Όλους»
θα λαμβάνουν προέγκριση και θα μπορούν να προχωρή-
σουν στην εγκατάσταση χωρίς αρχικό κεφάλαιο και με εξοι-
κονόμηση από την πρώτη μέρα της σύνδεσης, οπότε και θα
ξεκινά και η αποπληρωμή του συστήματος με διμηνιαίες
χρεώσεις ύψους €150 μέσω του λογαριασμού ηλεκτρικής
ενέργειας. Θα δημιουργηθεί, μάλιστα, από το Ταμείο Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εξοικονόμησης

Ενέργειας (ΕΞ.Ε) εξειδικευμένο μηχανογραφικό σύστημα
για την καταχώρηση των εισπράξεων, το οποίο οι αιτητές
θα μπορούν να χρησιμοποιούν για να παρακολουθούν τα
στοιχεία αποπληρωμής του συστήματός τους.

Στη συνέντευξη Τύπου σύντομο χαιρετισμό απηύθυνε και
η Πρόεδρος της ΑΗΚ, η οποία, μεταξύ άλλων, εξήγησε ότι
η Αρχή, «σε στενή και παραγωγική συνεργασία με το
Υπουργείο Ενέργειας, έχει ορίσει Ειδική Ομάδα» για την
εφαρμογή του Σχεδίου «Φωτοβολταϊκά για Όλους». «Η με-
τάβαση στην πράσινη ενέργεια», πρόσθεσε η κα Θεοδοσίου,
«είναι μια πρόκληση ζωτικής σημασίας για την Κύπρο, αλλά
και για κάθε χώρα μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αφορά
σε ένα καλύτερο και πιο βιώσιμο μέλλον για την κοινωνία
και την οικονομία μας. Το Σχέδιο ‘Φωτοβολταϊκά για Όλους’
είναι ένα τολμηρό και ουσιαστικό βήμα προς αυτόν τον
κοινό στόχο», κατέληξε. n

Αρχές του 2024 προκηρύσσεται το Σχέδιο 
«Φωτοβολταϊκά για Όλους» με προϋπολογισμό €30 εκ.



Του Γιώργου Μορφάκη,
Εκπροσώπου της Κύπρου στο πρόγραμμα 
Road Safety PIΝ

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Ασφάλειας
Μεταφορών (ETSC) δημοσίευσε στις
7 Νοεμβρίου 2023, στα πλαίσια του

προγράμματος Road Safety PIN (Perfor-
mance Index), την 45η έκθεση (PIN Flash
Report 45), που παρουσιάζει τα δεδομένα
στα 27 κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΕΕ), καθώς και στην Ελβετία, το Ισραήλ, τη
Νορβηγία, τη Σερβία και το Ηνωμένο Βασί-
λειο, σχετικά με τους οδικούς θανάτους
ηλικιωμένων. Η αυτούσια έκθεση βρίσκεται
στο σύνδεσμο www.etsc.eu/PinFlash45

Στην έκθεση παρατίθενται τα σχετικά ευ-
ρήματα, καθώς και τα συμπεράσματα και
θέσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Ασφά-
λειας Μεταφορών, ως ακολούθως:

Για τους σκοπούς της έκθεσης, ως ηλικιω-
μένοι θεωρούνται τα άτομα από 65 ετών και
άνω. Οι ηλικιωμένοι διατρέχουν μεγαλύτερο
κίνδυνο τραυματισμού και θανάτου σε οδικά
συμβάντα, σε σύγκριση με νεαρότερα
άτομα.

Περισσότεροι από 5.400 ηλικιωμένοι έχα-
σαν τη ζωή τους σε οδικές συγκρούσεις
στην ΕΕ κατά το 2021. Την τελευταία δε-
καετία, καταγράφηκε στην ΕΕ(25) μέση ετή-
σια μείωση 3% στην οδική θνησιμότητα των
ηλικιωμένων. Η μείωση αυτή αποδίδεται σε
γενικότερα μέτρα βελτίωσης της οδικής
ασφάλειας, τα οποία αποδεδειγμένα βελ-
τιώνουν την οδική ασφάλεια και των ηλι-
κιωμένων. Η Κύπρος παρουσίασε μείωση
σχεδόν ίση με τη μέση μείωση της ΕΕ(25).

Πρέπει να σημειωθεί πως το ποσοστό των
οδικών θανάτων ηλικιωμένων, σε σχέση με
το σύνολο των θανάτων τους από όλες τις
αιτίες είναι πολύ μικρότερο από αυτό του
υπόλοιπου πληθυσμού. Συγκεκριμένα, το
ποσοστό αυτό για τους ηλικιωμένους είναι
0,14% ενώ για τον υπόλοιπο πληθυσμό
ανέρχεται στο 2%. Η Κύπρος κατέχει το ψη-
λότερο ποσοστό ανάμεσα στις χώρες του
προγράμματος ΡΙΝ με 0,22%.

Η οδική θνησιμότητα των ηλικιωμένων
αυξάνεται με την ηλικία. Συγκεκριμένα, για
την περίοδο 2019-2021, η μέση οδική θνη-
σιμότητα στην ΕΕ για τις ηλικίες 65-74 ήταν
50 ανά εκατομμύριο πληθυσμού, ενώ για τις
ηλικίες 75-84 ήταν 74 ανά εκατομμύριο. Για
τις ηλικίες από 85 και άνω ήταν 118 ανά
εκατομμύριο. Τα στοιχεία αυτά καταδει-
κνύουν την μεγάλη αύξηση της πιθανότη-
τας θανάτου από οδική σύγκρουση, με την
αυξανόμενη ηλικία.

Κατά μέσο όρο, το 33% των ηλικιωμένων
που σκοτώνονται σε οδικές συγκρούσεις
στην ΕΕ είναι πεζοί και το 16% είναι ποδη-
λάτες. Συνολικά δηλαδή, περίπου οι μισοί
ηλικιωμένοι νεκροί στους δρόμους είναι
πεζοί ή ποδηλάτες. Αυτό καταδεικνύει τον
αυξημένο κίνδυνο που ενέχουν αυτοί οι τρό-
ποι διακίνησης για τους ηλικιωμένους. Στην
Κύπρο, τα ποσοστά αυτά, κατά την τριετία
2020-2022, ήταν 32% και 0% αντίστοιχα.
Σημειώνεται πως μία στις δύο ηλικιωμένες
γυναίκες που σκοτώνονται σε οδικές συγ-
κρούσεις στην ΕΕ είναι πεζή.

Η διακίνηση με τα πόδια συνεχίζει να
αποτελεί βασικό μέσο διακίνησης των ηλι-
κιωμένων στην Ευρώπη. Όμως, οι πτωχές
οδικές υποδομές, περιλαμβανομένης της
κακής κατάστασης των πεζοδρομίων, μπο-
ρεί να αποτρέπει τους ηλικιωμένους να περ-
πατούν στους δρόμους. Η διασφάλιση της

συντήρησης και της ασφαλούς κατάστασης
των πεζοδρομίων είναι απαραίτητη για την
προώθηση της διακίνησης των ηλικιωμένων
με τα πόδια, ως ένα ασφαλές μέσο.

Οι ηλικιωμένοι που ποδηλατούν αντιμε-
τωπίζουν ιδιαίτερα προβλήματα, λόγω της
αυξανόμενης ευπάθειας με την ηλικία και
της δυσκολίας στη διατήρηση της ισορρο-
πίας. Η θνησιμότητα των ηλικιωμένων πο-
δηλατιστών στην ΕΕ είναι τριπλάσια από
αυτή των ποδηλατιστών 25-64 ετών και εξα-
πλάσια αυτής των ποδηλατιστών κάτω των
25 ετών. Ιδιαίτερους κινδύνους για τους ηλι-
κιωμένους παρουσιάζει η αυξανόμενη
χρήση ηλεκτρικών ποδηλάτων, κυρίως
λόγω της αυξημένης ταχύτητας.

Η λύση στα προβλήματα δεν πρέπει να
είναι η αποθάρρυνση των ηλικιωμένων να
διακινούνται πεζή ή με ποδήλατο, αφού
αυτή η σωματική άσκηση τους παρέχει ευε-
ξία, μειώνει τον κίνδυνο χρόνιων ασθενειών
και βελτιώνει την ποιότητα της ζωής τους.
Ο στόχος πρέπει να είναι να καταστούν
αυτοί οι τρόποι διακίνησης
πιο ασφαλείς.

Η διακίνηση με μέσα μα-
ζικής μεταφοράς θεωρείται
γενικά ως μια σχετικά
ασφαλής επιλογή. Όμως,
ειδικά για τα λεωφορεία,
πρέπει να λαμβάνονται
υπόψη οι κίνδυνοι για τους
ηλικιωμένους κατά τη με-
τάβαση τους στη στάση και μετά στον προ-
ορισμό τους, καθώς και κατά την είσοδο και
έξοδο από το λεωφορείο. Επίσης πολύ επι-
κίνδυνη είναι η διακίνηση με λεωφορείο μη
καθημένων ηλικιωμένων.

Οι ηλικιωμένοι οδηγοί, παρά τις δυσκο-
λίες που προκύπτουν από την αυξανόμενη
ηλικία τους, συχνά βρίσκουν τρόπους αντι-
μετώπισης αυτών των προκλήσεων. Πολλοί
ηλικιωμένοι αποφεύγουν να οδηγούν τη
νύχτα, με κακό καιρό, σε περιοχές με αυξη-
μένη κυκλοφορία και σε ώρες αιχμής. Επι-
πρόσθετα, οι ηλικιωμένοι έχουν πολλά χρό-
νια εμπειρίας στην οδήγηση, γεγονός που
τους βοηθά να προβλέπουν και να ανταπο-
κρίνονται αποτελεσματικά σε προβληματι-
κές καταστάσεις.

Η αποτελεσματικότητα των υποχρεωτι-
κών ιατρικών ελέγχων των ηλικιωμένων
οδηγών με βάση την ηλικία, συζητείται και
αμφισβητείται, αφού αυτοί οι έλεγχοι δεν
έχουν καταδείξει σημαντική επίδραση στην
πρόληψη σοβαρών οδικών συγκρούσεων με
την εμπλοκή ηλικιωμένων οδηγών. Μελέτες
έχουν καταδείξει ότι συγκεκριμένες ασθέ-
νειες αποτελούν πιο σοβαρούς παράγοντες
από την ηλικία και μόνο. Έχει επίσης κατα-
δειχθεί πως η αφαίρεση της άδειας οδήγη-
σης ενέχει τον κίνδυνο στροφής σε πιο επι-
κίνδυνους τρόπους διακίνησης, αλλά και
επιδείνωσης της υγείας με αποτέλεσμα την
πρόωρη εισαγωγή σε οίκο ευγηρίας.

Ο σχεδιασμός των οδικών υποδομών δια-
δραματίζει ζωτικό ρόλο στην οδική ασφά-
λεια των ηλικιωμένων χρηστών. Μέτρα κυ-
κλοφοριακής ύφεσης που περιορίζουν τις
ταχύτητες των μηχανοκινήτων οχημάτων,
ασφαλείς διευκολύνσεις για διασταύρωση
των δρόμων με καλά σχεδιασμένες διαβά-
σεις πεζών, κατά προτίμηση φωτοελεγχόμε-
νες σε δρόμους με μεγάλη κυκλοφορία και
ταχύτητες, ασφαλή πεζοδρόμια σε ολοκλη-
ρωμένα δίκτυα και δίκτυα ποδηλατοδρό-
μων, αποτελούν βασικά στοιχεία για την

ασφάλεια των ηλικιωμένων και, βεβαίως, όχι
μόνο αυτών.

Το ETSC προβαίνει καταληκτικά σε σειρά
συστάσεων προς τις εθνικές κυβερνήσεις,
προς την ΕΕ και προς τις αυτοκινητοβιομη-
χανίες.
Συστάσεις προς τις εθνικές κυβερνήσεις

• Βελτίωση της διαδικασίας καταγραφής
των θανάτων και σοβαρών τραυματισμών
πεζών και ποδηλατιστών, και αντιμετώπιση
της ελλιπούς αναφοράς των συμβάντων. Ως
θέμα προτεραιότητας, καθιέρωση συστημα-
τικής καταγραφής και ανάλυσης των συγ-
κρούσεων ενός μόνο ποδηλάτου. 

• Ανάπτυξη και εφαρμογή εργαλείων και
πρωτοκόλλων ελέγχου, βασισμένων σε
στοιχεία και σε διεθνείς βέλτιστες πρακτι-
κές, που θα υποβοηθήσουν τους γιατρούς
στον εντοπισμό με ομοιογένεια, ιατρικών
καταστάσεων που μπορούν να επηρεάσουν
την ικανότητα οδήγησης σε όλες τις ηλικίες.
Επανεξέταση της διαδικασίας πιστοποίησης
ιατρικών καταστάσεων κατά την υποβολή

αίτησης για άδεια οδήγησης, κατά την ανα-
νέωση και για καταστάσεις που προκύπτουν
μεταξύ των ανανεώσεων της άδειας.

• Στο πλαίσιο των εθνικών κατευθυντή-
ριων γραμμών και κανονισμών για την ια-
τρική ικανότητα οδήγησης, να αναβαθμιστεί
ο ρόλος των προσωπικών γιατρών (General
Practitioners – GPs) ως το πρώτο σημείο
επαφής για τον εντοπισμό όσων μπορεί να
διατρέχουν κίνδυνο σε σχέση με την ικανό-
τητα τους για οδήγηση. Με αυτό τον τρόπο
θα αρχίζει μια αξιολόγηση της ικανότητας
ενός ατόμου για οδήγηση και θα επηρεάζε-
ται το χρονικό διάστημα και κάτω από ποιες
περιστάσεις το άτομο αυτό θα συνεχίζει να
οδηγεί. Ο επηρεασμός αυτός μπορεί να κυ-
μαίνεται μεταξύ άμεσων συμβουλών προς
τον ασθενή και συζητήσεων που αρχίζουν
οικείοι του, αναφορικά με προκλήσεις που
αντιμετωπίζει το άτομο αυτό κατά την οδή-
γηση.

• Να αναπτυχθούν και να καταστούν υπο-
χρεωτικά εκπαιδευτικά προγράμματα για
γιατρούς, βασισμένα σε στοιχεία, που έχουν
αποδειχθεί αποτελεσματικά και είναι απο-
δεκτά από προσωπικούς γιατρούς (GPs) για
την αξιολόγηση της ικανότητας ενός ατό-
μου για οδήγηση.

• Παροχή εναλλακτικών επιλογών για
διακίνηση με μέσα μαζικής μεταφοράς, αντί
με ιδιωτικό αυτοκίνητο.

• Υποστήριξη και χρηματοδότηση προ-
γραμμάτων που παρέχουν τις δυνατότητες
για δια βίου κινητικότητα.

• Σχεδιασμός της χρήσης γης με γνώμονα
και τις ανάγκες των ηλικιωμένων, και εμ-
πλοκή τους στη διαδικασία.

• Ενθάρρυνση των δημοτικών αρχών των
πόλεων να αναλάβουν ελέγχους οδικής
ασφάλειας (road safety audits)  των αστικών
οδικών υποδομών, που θα περιλαμβάνουν
τις ανάγκες των ηλικιωμένων.

• Κατασκευή πολύ ευδιάκριτων, αναγνω-
ρίσιμων και ομοιόμορφων διαβάσεων πεζών

(π.χ. υπερυψωμένων διαβάσεων – σε κύρ-
τωμα) για εξασφάλιση της δυνατότητας των
χρηστών των δρόμων να προβλέπουν τις
προθέσεις των άλλων.
Συστάσεις προς τα θεσμικά όργανα της
ΕΕ

• Υποστήριξη των Κρατών Μελών στην
ανάπτυξη και προώθηση υλικού για τη στή-
ριξη του επιτυχούς αυτοελέγχου των οδη-
γών και μετάβασης τους σε μειωμένη οδή-
γηση και σε παύση της οδήγησης. Αυτό το
υλικό πρέπει να παρέχεται δωρεάν σε όλα τα
Κράτη Μέλη, για να υποβοηθούνται οι πο-
λίτες στον αυτοέλεγχο της ικανότητας τους
για οδήγηση.

• Με σκοπό την αύξηση της ομοιογένειας
στην αξιολόγηση της ιατρικής ικανότητας
για οδήγηση σε ολόκληρη την ΕΕ, ανάπτυξη
ενός αποτελεσματικού και διαφανούς πρω-
τοκόλλου αξιολόγησης που θα βασίζεται σε
διεθνείς βέλτιστες πρακτικές και θα υπο-
βοηθά τους γιατρούς στον εντοπισμό πιθα-
νών επιβαρυντικών ιατρικών καταστάσεων.

• Ανάπτυξη και προώθηση κατευ-
θυντήριων γραμμών, βασισμένων σε
στοιχεία, για χρήση από τους προσω-
πικούς γιατρούς και άλλους επαγγελ-
ματίες του ιατρικού τομέα, στην αξιο-
λόγηση των λειτουργικών ικανοτήτων
ατόμων που ενδέχεται να μην είναι ικα-
νοί να οδηγούν.

• Ενθάρρυνση των Κρατών Μελών
να κάνουν, όπου είναι δυνατόν, ευρύ-

τερη χρήση των αδειών υπό δοκιμασία ( Κώ-
δικες 61 μέχρι 69 της Οδηγίας
2006/126/EC68) και να αναφέρουν στην ΕΕ
την έκταση της χρήσης τους, ούτως ώστε να
υποβοηθείται η παρακολούθηση και η βελ-
τίωση.

• Υποστήριξη και χρηματοδότηση προ-
γραμμάτων που παρέχουν τις δυνατότητες
για δια βίου κινητικότητα.

• Εμπλοκή των ηλικιωμένων στη διαμόρ-
φωση της πολιτικής για την κινητικότητα.  

• Στο πλαίσιο του Σχεδίου Δράσης για την
Αστική Κινητικότητα, σύνταξη κατευθυν-
τήριων γραμμών για την προώθηση βέλτι-
στων πρακτικών εφαρμογής μέτρων κυκλο-
φοριακής ύφεσης που βασίζονται σε
κατασκευές και σε τεχνικές κοινής χρήσης
χώρου, σύμφωνα με τις εξελίξεις στα Δια-
συνδεδεμένα Ευφυή Συστήματα Μεταφο-
ρών, για υποστήριξη της αστικής διαχείρι-
σης ασφάλειας σε επίπεδο περιοχής,
ιδιαίτερα όταν δημιουργούνται ζώνες 30 χι-
λιομέτρων/ώρα.

• Δημιουργία μιας Ευρωπαϊκής στρατηγι-
κής για ασφαλή ενεργή κινητικότητα, που
ορίζει μέτρα οδικής ασφάλειας και στόχους
για την αύξηση της απόστασης ασφαλούς
διακίνησης πεζή και με ποδήλατο, όλων των
πολιτών, περιλαμβανομένων των ηλικιωμέ-
νων.

• Ενθάρρυνση της ανάπτυξης ασφαλέστε-
ρων οχημάτων για ηλικιωμένους.

• Ενθάρρυνση των σχεδιασμών που είναι
φιλικοί προς τους ηλικιωμένους και αξιολό-
γηση της επίδρασης των νέων τεχνολογιών
στους ηλικιωμένους.
Συστάσεις προς τις αυτοκινητοβιομη-
χανίες και τα θεσμικά όργανα της ΕΕ

• Ανάπτυξη και κατασκευή ανδρεικέλων
για τις δοκιμές σύγκρουσης, που θα είναι
αντιπροσωπευτικά περισσοτέρων παραλ-
λαγών των χρηστών των δρόμων εκτός του
αυτοκινήτου, όπως η ηλικία, το φύλο, οι δια-
στάσεις και το ανάστημα. n
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Ψηλοί οι θάνατοι ηλικιωμένων μας σε οδικά δυστυχήματα 
ανακοίνωσε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Ασφάλειας Μεταφορών (ETSC)
Σύνοψη στα ελληνικά της έκθεσης αρ. 45 (PIN Flash Report 45) 

• Χαμηλότερο από τις άλλες ηλικίες 
το ποσοστό οδικών θανάτων ηλικιωμένων.

• Προϋποθέσεις ανανέωσης άδειας οδήγησης
και προγράμματα κατάρτισης των γιατρών.



ΓΙΑ ΤΟΝ ΕλΕYθΕΡO σΑσ χΡOΝΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια
γραμμή, κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα
πρέπει να περιέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1
έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυ-
χαίους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν
το παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Δημήτριος...: ζωγράφος από την
Αθήνα (1884-1932). 
13. Κηλίδα του δέρματος.
14. Ο χάλυβας.
15. Ημέρα... προγόνων μας.
16. Ούτε τ' αγγέλου του... δε δίνει ο φι-
λάργυρος.
18. Ιπολίτ...: φιλόσοφος και ιστορικός
(1828-1893).
19. …: ο Ερμιονεύς: τελειοποίησε το δι-
θύραμβο.
21. Παλιότερα λεγόταν Ζητούνι.
23. Πόλη του Βελγίου.
24. Νομπελίστας Ιάπωνας πολιτικός
(1901-1975).
26. Είχαν έδρα το Κούσκο.
28. ... Ράνκιν: ο «πατέρας» του επιθεω-
ρητή Ρέμπους.
30. Φορούν και οι καλόγεροι.
32. Διεθνή μεταφορικά διακριτικά.
33. Προκύπτει από την ανάμειξη μαύρου
και κόκκινου χρώματος.
35. ... τάι: κοκτέιλ.
37. Μέσα... στη φάκα.
39. Γάλλος ζωγράφος του ροκοκό (1684-1721).
41. Έπιπλο όπου τοποθετούνται μπουκάλια με
ποτά (ξεν.). 
43. Είδος μουσικής (ξεν.).
44. Βουβά, άφωνα.
46. Επιτήδειο, άξιο.
48. Λίγα... δώρα.
49. Προέκταση του γιακά στο στήθος.
51. Το πυκνό και μαλακό τρίχωμα ορισμένων θη-
λαστικών.
53. Ασφαλίζει πόρτα (μια γραφή).
55. Τζετ …: η αριστοκρατία.
56. Ποίημα του Κίπλινγκ (ξεν.).
57. Το κοίταγμα με τα μάτια.
58. Ένα έχει η ημιευθεία.
60. Αρχαίο όνομα της Λέσβου.
62. Νίκι ...: Αμερικανίδα ηθοποιός.
64. Χρυσός ολυμπιονίκης μας στη γυμναστική το
2004.
66. ... Φλάβιος: αυτοκράτορας του Δυτικού Ρω-
μαϊκού Κράτους (395-423).
67. Αρχαία πόλη της Αργολίδας.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Κάθετη στο έδαφος σπηλιά.
2. Αφιερώματα, αναθήματα.
3. «... κι ...»: ταινία- του Νίκου Ζαπατίνα.
4. Περίφημος ήταν της Αλεξάνδρειας στην αρ-
χαιότητα.
5. Ο γενάρχης των Αδιτών.
6. Πόλη και ποτάμι της Ταϊλάνδης.

7. Γάλλος φιλέλληνας.
8. Μεξικανικός πληθυσμός.
9. Γράμματα... απ' τη δύση.
10. Τετράγωνο κομμάτι ξύλου που χρησιμοποι-
είται στο καλούπωμα.
11. Ακούγονται συχνά σε αρένες (ξεν.).
12. ... ο Πιτυοκάμπης: μυθικός ληστής.
17. Αρχαία πόλη της Λακωνίας.
20. Με τη μάρα ... συρφετός.
22. Θεός των Ίνκας.
25. Παρτ ...: η μερική απασχόληση.
27. Πόλη του Ιράν.
29. Με τα σκέτα ... απερίφραστα.
31. Ναυτική αιώρα (ξεν.).
34. Έξυπνα τεχνάσματα.
36. Τάχα.
38. Αποδοχή, συμφωνία.
40. Ελ ...: ιστορική πόλη της Αιγύπτου.
42. Περισσότερο.
43. Ελίζαμπεθ ...: Αμερικανίδα ηθοποιός.
45. Πολεμική ιαχή του 1940.
47. Υγρός καιρός (συνεκδ.).
50. Προκαθορισμένο.
52. Λίαμ ...: Ιρλανδός ηθοποιός.
54. Με το κάτω ... περίπου.
55. Ποτάμι της Γαλλίας.
59. Αιθίοπας τιτλούχος (ξεν.).
61. Σπορ και για χιόνια (ξεν.).
63. Αρχή ... τρέλας.
65. Δύο έχει ... ο παπάς
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Το Τμήμα Δημόσιας
Διοίκησης και Προ-
σωπικού ανακοινώνει

ότι η επόμενη εξέταση στην
Κυπριακή Νομοθεσία θα
διεξαχθεί στη Λευκωσία την Παρασκευή, 15
Δεκεμβρίου 2023 από τις 9.30 π.μ. έως 11.30
π.μ.

Ο τόπος διεξαγωγής της πιο πάνω εξέτα-
σης θα γνωστοποιηθεί αργότερα με προσω-
πική επιστολή προς τους αιτητές.

Στην εξέταση μπορούν να συμμετά-
σχουν–

(α) Δημόσιοι υπάλληλοι, κάτοχοι μόνιμης
ή προσωρινής θέσης Διοικητικού Λειτουρ-
γού και Λειτουργού Δημόσιας Διοίκησης
και Προσωπικού, καθώς και υπάλληλοι ορ-
γανισμών δημόσιου δικαίου, που έχουν υπο-
χρέωση να επιτύχουν σ’ αυτή την εξέταση
σύμφωνα με το σχέδιο υπηρεσίας της οι-
κείας θέσης, και

(β) Εργοδοτούμενοι αορίστου ή ορισμέ-
νου χρόνου που υπηρετούν στη δημόσια
υπηρεσία ή σε οργανισμούς δημοσίου δι-
καίου που εκτελούν τα καθήκοντα θέσης, το
σχέδιο υπηρεσίας της οποίας απαιτεί επιτυ-
χία στην πιο πάνω εξέταση.

Κατά την εξέταση, οι εξεταζόμενοι μπο-
ρούν να φέρουν μαζί τους και να συμβου-
λεύονται μόνο τα κείμενα του Συντάγματος
και των Νόμων της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. ΄Αλλα βοηθήματα ή έτοιμες απαντή-
σεις απαγορεύονται.

Περισσότερες πληροφορίες για την εν
λόγω εξέταση είναι διαθέσιμες στην ιστοσε-

λίδα του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση
http://www.mof.gov.cy/papd, κάτω από την
επιλογή « Εξετάσεις» και στη συνέχεια «Εξε-
τάσεις για Δημοσίους Υπαλλήλους».

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν στην
πιο πάνω εξέταση, πρέπει να το δηλώσουν
με επιστολή τους προς τη Διευθύντρια του
Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσω-
πικού, με αντίγραφο στο Υπουργείο, Υφυ-
πουργείο, Τμήμα ή Ανεξάρτητο Γραφείο, στο
οποίο υπηρετούν. Η εν λόγω επιστολή πρέ-
πει να περιέχει τον τίτλο της θέσης του
υπαλλήλου, το Υπουργείο, Υφυπουργείο,
Τμήμα ή Ανεξάρτητο Γραφείο στο οποίο ο
ίδιος υπηρετεί (συμπεριλαμβανομένης της
ταχυδρομικής διεύθυνσης), καθώς και τον
αριθμό του Δελτίου Ταυτότητάς του, τον
Αριθμό Κοινωνικών Ασφαλίσεων και τηλέ-
φωνο επικοινωνίας.

Οι επιστολές συμμετοχής θα αποστέλ-
λονται στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού είτε μέσω Ταχυδρομείου είτε
μέσω τηλεομοιοτυπικής υπηρεσίας στους
αριθμούς 22602761 και 22602763 και θα γί-
νονται δεκτές μέχρι και την Παρασκευή, 24
Νοεμβρίου 2023.

Σημειώνεται ότι καμιά εκπρόθεσμη αί-
τηση δεν θα γίνεται δεκτή μετά τη λήξη της
ημερομηνίας υποβολής των αιτήσεων. n

ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
ΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΣ, Γ.Δ.Π., Γ.Κ.Π.
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Ηενδοτμηματική εξέταση για τους
νέους Τεχνικούς στο Τμήμα Γεωλο-
γικής Επισκόπησης, δυνάμει της Ση-

μείωσης (4)(β) και της παραγράφου (6) των
οικείων Σχεδίων Υπηρεσίας για ανέλιξή τους
από την Κλίμακα Α2 στην Κλίμακα Α5 ή
από την Κλίμακα Α5 στην Κλίμακα Α7, θα
διεξαχθεί την Παρασκευή, 15 Δεκεμβρίου
2023 και ώρα 9:30 π.μ. –12:30 μ.μ. στην αί-

θουσα συνεδριάσεων του Τμήματος Γεωλο-
γικής Επισκόπησης.

Δηλώσεις συμμετοχής από μέρους των
ενδιαφερομένων πρέπει να υποβληθούν
στον Διευθυντή του Τμήματος Γεωλογικής
Επισκόπησης (Λεύκωνος 1, 1ος όροφος,
1415 Λευκωσία) μέχρι την Παρασκευή, 1η
Δεκεμβρίου 2023. n

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ
ΕΝΔΟΤΜΗΜΑΤΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ

Το Τμήμα Νεότερου και Σύγχρονου
Πολιτισμού του Υφυπουργείου Πολι-
τισμού διοργανώνει διάλεξη με τον

Καθηγητή του Πανεπιστημίου Johns Hop-
kins με θέμα «Πόλεμος, Τέχνη, Αρχαϊκή
Σκέψη».

Η διάλεξη θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη,
28 Νοεμβρίου 2023, ώρα 7:00 μ.μ., στη Λε-
βέντειο Πινακοθήκη.

Στο πλαίσιο της διάλεξης θα γίνει η πα-
ρουσίαση του βιβλίου του Δημήτριου Για-
τρομανωλάκη «Αρχαϊκό Οντολογικό Πα-
ρελθόν: Προσωκρατική Φιλοσοφία και
Ευρωπαϊκή Πρωτοποριακή Τέχνη και Δια-
νόηση (2022)».

Την εκδήλωση θα προλογίσει η Ανώτερη
Μορφωτική Λειτουργός, Δρ. Νάντια Στυ-
λιανού, ενώ χαιρετισμό θα απευθύνει η Υφυ-
πουργός Πολιτισμού, Δρ. Βασιλική Κασσια-
νίδου. 

Για τα βιβλία «Αρχαϊκό Οντολογικό Πα-
ρελθόν: Προσωκρατική Φιλοσοφία και Ευ-
ρωπαϊκή Πρωτοποριακή Τέχνη και Δια-

νόηση (2022)» και «Πολιτικές Μυθογένεσης
(2020)» θα μιλήσουν οι:

- Παναγιώτης Ροϊλός, Καθηγητής Πανε-
πιστημίου Harvard

- Έρη Σταυροπούλου, Ομότιμη Καθηγή-
τρια Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η είσοδος της εκδήλωσης θα είναι ελεύ-
θερη για το κοινό. n

Ο διεθνούς φήμης ακαδημαϊκός 
Δημήτριος Γιατρομανωλάκης 
δίνει διάλεξη στην Κύπρο με θέμα 
«Πόλεμος, Τέχνη, Αρχαϊκή Σκέψη»
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Υποβολή αιτήσεων εισδοχής στα διδακτορικά προγράμματα 
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου για 2024-2025

Το Υπουργείο Παιδείας, εξέδωσε ανα-
κοίνωση του Ευρωπαϊκού Πανεπιστη-
μιακού Ινστιτούτου (EUI) σχετικά με

την έναρξη της υποβολής αιτήσεων εισδο-
χής στα διδακτορικά του προγράμματα. (Οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν περαι-
τέρω πληροφόρηση από την ιστοσελίδα του
EUI: www.eui.eu/phd).

Οι αιτήσεις γίνονται διαδικτυακά. Η εξα-
σφάλιση θέσης στα διδακτορικά προγράμ-
ματα του EUI συνεπάγεται αυτόματα την
εξασφάλιση εθνικής υποτροφίας. Για το
ακαδημαϊκό έτος 2024 – 2025 θα προσφερ-
θεί μία (1) υποτροφία.

Για περισσότερες πληροφορίες όσον
αφορά στα διδακτορικά προγράμματα, τα
κριτήρια εισδοχής και τα χρονοδιαγράμ-
ματα οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
σκέπτονται την ιστοσελίδα του EUI.

Το Ευρωπαϊκό Πανεπιστημιακό Ινστι-
τούτο (European University Institute EUI)
είναι υπερεθνικό ίδρυμα έρευνας και ανώτε-
ρης επιμόρφωσης στις κοινωνικές και αν-
θρωπιστικές επιστήμες. 

Ιδρύθηκε το 1972 από τις τότε χώρες μέλη
της ΄Ενωσης Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων με
στόχο την αποτελεσματική διασύνδεση επι-
στημόνων και εκπαιδευτών και την προ-
αγωγή πολιτικής με περιεχόμενο καθηκόν-
των τη μελέτη και επίλυση των πιο πιεστι-
κών προκλήσεων που αντιμετωπίζει η
σημερινή κοινωνία. 

Το EUI στεγάζεται σε ειδικό συγκρότημα

σε ορεινή περιοχή πάνω από τη Φλωρεντία
στην Ιταλία και περιλαμβάνει εξαίρετο χώρο
διαμονής για ερευνητές προσφέροντας πα-
ραγωγικό πνευματικό κλιματικό περιβάλ-
λον ώστε να διευκολύνεται η διδακτορική
και μεταδιδακτορική έρευνα για την οικο-
νομία, την ιστορία, τα νομικά, και την πολι-
τική και κοινωνική επιστήμη. 

Πέραν τούτου το Ίδρυμα προσφέρει ανα-
νεούμενο πρόγραμμα έρευνας σε θέματα
διακρατικής διακυβέρνησης και προγράμ-
ματα θερινών σπουδών όπως και ευκαιρίες
εκπαίδευσης διετήσιας διάρκειας.

Το ΄Ιδρυμα στεγάζει επίσης το Κέντρο Σι-
ουμάν για Προκεχωρημένες Μελέτες το
οποίο επικεντρώνεται σε πολιτική έρευνα
πολιτικής διαφόρων θεμάτων όπως και φοί-
τηση στη μονάδα Διεθνικής Διακυβέρνησης
που είναι προσαρμοσμένη σε κατάρτιση

ηγετών σε θέματα κατάρτισης πολιτικής
πέραν των ενδιαφερόντων μόνον ενός κρά-
τους. 

Στην αξιοποίηση του ETI εμπλέκονται 23
κράτη μέλη και στο ΄Ιδρυμα έχουν καρακο-
λουθήσει κατάρτιση 900 άτομα από 80
χώρες. Το προσωπικό του Ιδρύματος περι-
λαμβάνει 300 άτομα ακαδημαϊκού και ερευ-
νητικού προσωπικού και επισκεπτόμενους
καθηγητές 100 άτομα διεθνούς φήμης και
ειδικότητας σε θέματα ανταλλαγών των
αποτελεσμάτων και ευρημάτων ερευνών και
εκπαιδευτικών πρωτοβουλιών. 

Οι αριθμοί προσωπικού και περιεχομένου
σπουδών καταδεικνύουν τη μοναδικότητα
της κάλυψης του προγράμματος του Ιδρύ-
ματος ως προσφορά σε άτομα πολυπολιτι-
σμικής προέλευσης και ακαδημαϊκής πλη-
ρότητας. Είναι άλλωστε σαφέστατος ο στό-
χος του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού
Ινστιτούτου να προάγει και να συμβάλλει
συλλογικά στην βελτίωση της κοινωνίας
μέσω της έρευνας και της κατάκτησης της
γνώσης όπως και μέσω του ανοικτού διαλό-
γου και της πρωτοπορίας στην επίλυση των
προβλημάτων. 

Η αποτελεσματικότητα του Ινστιτούτου
επιβεβαιώνεται από το γεγονός ότι η διε-
νεργούμενη έρευνα και κατάρτιση των φοι-
τούντων σε αυτό βασίζεται σε παρεχόμενες
διευκολύνσεις για ενδελεχή έρευνα και κα-
θοδήγηση στο εξαίρετο περιβάλλον του
Ιδρύματος, το οποίο προσφέρει έμπνευση

στους ασχολούμενους με μεταπτυχιακή
έρευνα. 

Στο πανεπιστημιακό του περιβάλλον το
EUI διαθέτει όλες τις απαραίτητες διευκο-
λύνσεις για την έρευνα σε θέματα κοινωνι-
κής επιστήμης παράλληλα με το αρχειακό
υλικό για την ίδρυση και λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής ΄Ενωσης. 

Όλες οι προσφερόμενες διευκολύνσεις
στους φοιτούντες ικανοποιούν τις ανάγκες
για έρευνα σε εργαστήρια ποικιλόμορφης
προσφοράς, οργανωμένους  χώρους δια-
σκέψεων και διοργάνωσης εκπαιδευτικών
εργασιών. Όλα αυτά τα χαρακτηριστικά επι-
βεβαιώνονται από το γεγονός ότι φοιτητές
και μελετητές των προγραμμάτων του Ιν-
στιτούτου έχουν αναδειχθεί σε πρωταγωνι-
στές σε πανεπιστημιακούς και άλλους εκ-
παιδευτικούς οργανισμούς σε παγκόσμια
κλίμακα. n

Παραχώρηση Υποτροφίας 
από το Υπουργείο Εξωτερικών 
για φοίτηση στο Κολλέγιο της Ευρώπης

Το Υπουργείο Εξωτερικών, με πρωτο-
βουλία της Γενικής Γραμματείας Ευ-
ρωπαϊκών Υποθέσεων, υπέγραψε τον

Δεκέμβριο 2021 Μνημόνιο Συναντίληψης
με το Κολλέγιο της Ευρώπης για  παροχή
μίας υποτροφίας ετησίως σε Κύπριους πολί-
τες για φοίτηση στο εν λόγω Ίδρυμα Ανώ-
τερης Εκπαίδευσης.

Το Κολλέγιο της Ευρώπης ιδρύθηκε το
1949. Από το 1992 στεγάζεται σε δύο πανε-
πιστημιακές εγκαταστάσεις, στην Bruges
(Βέλγιο) και στο Natolin (Πολωνία).  Προ-
σφέρει ευρεία επιλογή μεταπτυχιακών προ-
γραμμάτων με επίκεντρο θέματα Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης (ΕΕ), παρέχοντας τα απαραί-
τητα εχέγγυα σε μεταπτυχιακούς φοιτητές
και φοιτήτριες να ζήσουν και να εργαστούν
στην ΕΕ και γενικότερα σε ένα ευρωπαϊκό
και διεθνές περιβάλλον.

Με βάση τις πρόνοιες του εν λόγω Μνη-
μονίου, το Υπουργείο Εξωτερικών παραχω-
ρεί για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 μία
(1) υποτροφία για φοίτηση στις πανεπιστη-
μιακές εγκαταστάσεις στην πόλη Bruges
ύψους είκοσι εννέα χιλιάδων ευρώ

(€29,000), ή μία (1) υποτροφία για φοίτηση
στις πανεπιστημιακές εγκαταστάσεις στην
πόλη Natolin ύψους είκοσι επτά χιλιάδων
ευρώ (€27,000).  Η υποτροφία καλύπτει τα
δίδακτρα και τη διαμονή.

Οι αιτήσεις συμπληρώνονται και υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελί-
δας του Κολλεγίου. Η προθεσμία για υπο-
βολή αιτήσεων λήγει στις 16 Ιανουαρίου
2024.

Σε ό,τι αφορά τη διαδικασία επιλογής, ση-
μειώνεται ότι η επιλογή των υποψηφίων γί-
νεται σε πρώτο στάδιο από το Κολλέγιο της
Ευρώπης και στη (συνέχεια, οι υποψήφιοι
εξετάζονται από την Εθνική Εξεταστική
Επιτροπή της Κυπριακής Δημοκρατίας, η
οποία έχει συσταθεί από κοινού με το Κολ-
λέγιο της Ευρώπης, στη βάση των προνοιών
του σχετικού Μνημονίου.

Για περισσότερες πληροφορίες ή διευκρι-
νίσεις οι ενδιαφερόμενες/οι μπορούν να
απευθύνονται  στην κα Μαρία Γιαννού στο
Υπουργείο Εξωτερικών, στην ηλεκτρονική
διεύθυνση: mgiannou@mfa.gov.cy. n

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13

Αυξήσεις τιμών επιβάλλουν αύξηση απολαβών
και απορρίπτεται προτροπή μείωσης του ΔΝΤ 

Αξιοποιώντας στατι-
στικές της Στατιστι-
κής Υπηρεσίας της ΕΕ

Eurostat η Συνομοσπονδία
Ευρωπαϊκών Συνδικάτων
ETUC επισημαίνει σε ανα-
κοίνωση της ότι οι τιμές των περισσότερων
βασικών τροφίμων συνεχίζουν να ανέρχον-
ται με ταχύτερο ρυθμό από τις αυξήσεις στις
απολαβές των εργαζομένων. 

Επισημαίνεται χαρακτηριστικά  ότι η τιμή
του ελαιολάδου  κατέγραψε άνοδο 75% από
τον Ιανουάριο 2021, οι τιμές των πατατών
ανήλθαν κατά 53%, των αυγών κατά 37%
του βουτύρου κατά 27%. Αντίθετα με την
ταχύτερη ανοδική πορεία των τιμών των
βασικών  αγαθών διατροφής οι αυξήσεις
που χορηγήθηκαν τα τελευταία τρία χρόνια

στην Ευρωζώνη αυξήθηκαν
κατά 11% και στην  Ευρω-
ζώνης Ευρώπη κατά 10%. 

Στην  ανακοίνωση της η
Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία
απορρίπτει τα πορίσματα

του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για
τους μισθούς και τον πληθωρισμό και ειδι-
κότερα την προτροπή του ΔΝΤ στην Κεν-
τρική και Ανατολική Ευρώπη να περιορί-
σουν τις αυξήσεις των απολαβών. Αντίθετα
με τις θέσεις του ΔΝΤ η ΣΕΣ υπογραμμίζει
ότι οι αυξήσεις απολαβών που χορηγήθη-
καν στην Ευρώπη όχι μόνο είναι κατά πολύ
κάτω από τις αυξήσεις στις τιμές προϊόντων
και αγαθών και δικαιολογούν την ανάγκη
για αύξηση των απολαβών και όχι τον πε-
ριορισμό τους. n

Το Επαρχιακό Συμβούλιο Πάφου σας προσκαλεί στο καθιερωμένο Χριστουγεννιά-
τικο χορό μας που θα πραγματοποιηθεί τη Παρασκευή  1 Δεκεμβρίου 2023 στις 
8.00 μμ, στο ξενοδοχείο «Theo Sunset Bay Tourist Village».

Ο χορός τελεί υπό την αιγίδα του Γενικού Γραμματέα της Οργάνωσης μας  
κ . Στράτη Ματθαίου.

Η τιμή έχει καθοριστεί στα  €15 το άτομο και περιλαμβάνει φαγητό και ποτό με ζων-
τανή μουσική.

Στη εκδήλωση θα τιμηθούν και όλοι οι συνάδελφοι που αφυπηρέτησαν το 2023
και οι οποίοι είναι προσκεκλημένοι του Επαρχιακού Συμβουλίου. 

Δηλώσεις συμμετοχής στα μέλη του Επαρχιακού Συμβουλίου στα τηλέφωνα:
1.  Νεόφυτος Νεοφύτου - 99632505 2.  Παρασκευή  Κουππάρη - 99131837
3.  Γεώργιος Σάββα - 99675647 4.  Νίκος Στυλιανού - 99416276
5.  Γιαννάκης Ιωάννου - 99647286 6.  Ευριπίδης Καλός - 99423286  
7. Μάριος Γρηγορίου - 99560827

Χριστουγεννιάτικος χορός 
Επαρχιακού Τμήματος Πάφου
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Πήρε φόρα ο ΑΠΟΕΛ και δεν σταματάει. Σειρά τώρα έχει ο πρωταθλητής Άρης

Ηπρωτοπόρος στη βαθμολογία
ομάδα του ΑΠΟΕΛ και η Πάφος
που τον ακολουθεί, ήταν οι ομάδες

που την 11η αγωνιστική γεύθηκαν το τρί-
ποντο και εκμεταλλεύτηκαν με τον καλύ-
τερο τρόπο την ήττα του πρωταθλητή Άρη
και Ομόνοιας, με αποτέλεσμα να ανοίξουν
και άλλο την μεταξύ τους διαφορά σε -3 και
-6 αντίστοιχα από την κορυφή.

Χαμόγελα και για την Ανόρθωση, καθώς
και την ΑΕΚ, που κέρδισαν τους αντιπά-
λους τους, Ομόνοια και Απόλλωνα αντί-
στοιχα και βελτίωσαν σημαντικά τη βαθμο-
λογική τους θέση. Πολύ καλή πορεία κάνει
και η άλλη ομάδα του Βαρωσιού, η Νέα Σα-
λαμίνα, που διεκδικεί τώρα με αξιώσεις για
μια θέση στην πρώτη εξάδα.

Στο χώρο του υποβιβασμού ξεχώρισαν οι
νίκες της Καρμιώτισσας (4-1 επί του Άρη)
και του Οθέλλου (2-1 επί της ΑΕΖ), ενώ
αντίθετα η προσφυγική ομάδα της Δόξας
Κατωκοπιάς, για εντέκατη αγωνιστική,
έμεινε μόνη στον πυθμένα χωρίς βαθμό.

Επαναρχίζει το πρωτάθλημα το προσεχές
Σαββατοκυρίακο, μετά τη διακοπή λόγω
του αγώνα της Κύπρου με την Ισπανία.
ΑΠΟΕΛ

Τώρα που πήρε φόρα ποιος σταματά το
ΑΠΟΕΛ. Το τελευταίο ‘θύμα’ του ήταν η
ΑΕΛ (1-0) μέσα στο ΓΣΠ. Αναζητείται
ομάδα η οποία θα προβάλει αντίσταση
στους ‘γαλαζοκίτρινους’, που μετρούν επτά
συνεχόμενες νίκες στο πρωτάθλημα και
βρίσκεται μόνο στην κορυφή μετά το απί-
στευτο σερί νικών στο πρωτάθλημα.

Οι ‘γαλαζοκίτρινοι’ έστειλαν μήνυμα
προς όλους ότι η φετινή χρονιά θα είναι
δική τους. Έστειλαν μήνυμα ότι έχουν όλα
τα φόντα να κόψουν πρώτοι το νήμα. Φυ-
σικά υπάρχει ακόμα μακρύς δρόμος, όμως
το τελευταίο διάστημα ο ΑΠΟΕΛ βρίσκε-
ται εκεί που θέλει ο κάθε οπαδός του να
είναι…. Τα χαμόγελα γίνονται πιο πλατιά
από παιχνίδι σε παιχνίδι. Η ικανοποίηση 
τεράστια. Η ψυχολογία στα ύψη και το 
κυριότερο η ομάδα έχει σταθερότητα στο
γήπεδο.

Με την επανέναρξη του πρωταθλήματος
είναι το παιχνίδι με τον πρωταθλητή Άρη,
το Σάββατο 25 Νοεμβρίου στη Λεμεσό.
Ντέρμπι το οποίο γνωρίζουν άπαντες στο
ΑΠΟΕΛ ότι αν κερδιθεί, τα οφέλη θα είναι
τεράστια… Ο ΑΠΟΕΛ θα κλείσει τον Α΄
γύρο στο ΓΣΠ με αντίπαλο τη Δόξα. Η
ομάδα της Λευκωσίας έχει 26 βαθμούς και
είναι στο +3 από Πάφο και Άρη.

Να θυμίσουμε ότι το νικηφόρο σερί άρ-
χισε από τον άγωνα με την Πάφο στις 27
Σεπτεμβρίου. Ακόμα ένα σημαντικό στατι-
στικό είναι ότι στα τελευταία επτά παιχνί-
δια έχει δεχτεί μόλις δύο γκολ, ενώ έχει πε-
τύχει 14.
Πάφος ‘φωνάζει’ παρούσα στη διεκδί-
κηση του τίτλου

Σαν ‘σίφουνας’ πέρασε από το Δασάκι η
Πάφος και στο πέρασμά της παρέσυρε τον
Εθνικό με 4-1, και άρχισε να παίρνει τα
πάνω της. Τρεις νίκες σε ισάριθμους αγώνες

μετράει η Παφιακή ομάδα στο πρωτάθλημα
και πλέον βρίσκεται στο -3 από την κορυφή
της βαθμολογίας. Ο στόχος φέτος είναι η
κατάκτηση του πρωταθλήματος, η εξασφά-
λιση ενός Ευρωπαϊκού εισιτηρίου, καθώς
και το Κύπελλο. Δεν είναι τυχαίο το γεγο-
νός ότι για μια ακόμη χρονιά έγινε η υπέρ-
βαση στο οικονομικό κομμάτι, έτσι ώστε η
ομάδα να ενισχυθεί κατάλληλα και να μπο-
ρέσει να υλοποιήσει τους στόχους που
έθεσε.

Ο ανταγωνισμός είναι τεράστιος τόσο
στο πρωτάθλημα όσο και στο Κύπελλο,
αλλά μετά το πέρας των 11 αγωνιστικών η
Πάφος έχει δείξει ότι μπορεί αν διεκδικήσει
τον τίτλο. 

Ο δρόμος είναι μακρύς και σίγουρα θα
χρειαστεί μεγάλη προσπάθεια, αλλά άπαν-
τες στην Παφιακή ομάδα παρουσιάζονται
αισιόδοξοι ότι μπορούν να τα καταφέρουν.
Παρά το γεγονός ότι η ομάδα έχει βρει τα
πατήματά της άπαντες παραμένουν προσ-
γειωμένοι. Στην 12η αγωνιστική και 13η έχει
δύο παιχνίδια εντός έδρας. Αρχή με Οθέλλο
και ΑΕΖ. Χωρίς καμία υποτίμηση προς τους
αντιπάλους της, ίσως για πρώτη φορά πα-
τήσεις την… κορυφή…
Άρης: Στόχος η ανασύνταξη

Η ήττα του Άρη από την Καρμιώτισσα
με 4-1 στο ‘Στέλιος Κυριακίδης’ για την 11η

αγωνιστική αποτέλεσε σίγουρα την… έκ-
πληξη και όπως ήταν λογικό προκάλεσε
απογοήτευση στις τάξεις της ομάδας και
έχει πολλά να διδάξει στον Άρη. Κατ’ αρχάς
ότι τίποτα δεν είναι δεδομένο στο ποδό-
σφαιρο. Αν δεν ιδρώσεις τη φανέλα, δεν
μπορείς να έχει θετικό αποτέλεσμα. Το θέμα
για τον Άρη είναι να ξεχάσει όσο πιο γρή-
γορα γίνεται το συγκεκριμένο παιχνίδι. Με
την επανέναρξη του πρωταθλήματος είναι
το παιχνίδι με το ΑΠΟΕΛ, το ερχόμενο
Σάββατο 25 Νοεμβρίου. Θα φιλοξενήσει
τους ‘γαλαζοκίτρινους’ και η νίκη αποτελεί
και το μοναδικό ζητούμενο.

Ενδεχόμενο νικηφόρο αποτέλεσμα θα
φέρει τους πρωταθλητές πάνω από το
ΑΠΟΕΛ, αφού οι δύο ομάδες θα ισοβαθ-
μούν και θα μετρά η συγκομιδή του μεταξύ
τους αγώνα.
Η καλύτερη ‘Ένεση’ ηθικού για την
‘Κυρία’

Οι… χοροί καλά κρατούν στην Ανόρ-
θωση, που δικαιούται να βλέπει με αισιο-
δοξία τη συνέχεια. Η νίκη επί της Ομόνοιας
(2-0) ήρθε στην κατάλληλη στιγμή για την
ομάδα της Αμμοχώστου, που έψαχνε το
εφαλτήριο για εκτόξευση. Η ‘Κυρία’ ήταν
σύνολο με πολλές αρετές, που έπαιξε ορθό-
δοξο ποδόσφαιρο και λειτουργούσε σχεδόν
σε όλα τα παιχνίδια ως ομάδα. 

Ακολουθεί το εκτός έδρας ντέρμπι με τον
Απόλλωνα, όπου η Ανόρθωση θέλει άλλο
ένα τρίποντο για να διατηρηθεί στα ψηλά
στρώματα του βαθμολογικού πίνακα. Την
ίδια στιγμή, θα εκμεταλλευτεί τυχόν απώ-
λειες άλλων ομάδων που βρίσκονται πιο
ψηλά (ντέρμπι Άρη – ΑΠΟΕΛ) και με τον
τρόπο αυτό η νίκη θα έχει διπλή σημασία.

Ανώμαλη… προσγείωση
Αήττητο ήταν και πάει για την Ομόνοια.

Οι ‘πράσινοι’ γνώρισαν την ήττα με 2-0 από
την Ανόρθωση και είδαν το αήττητο τους
στο πρωτάθλημα να ‘σπάει’. Σαφώς και
υπάρχει προβληματισμός στην ομάδα της
Λευκωσίας, τόσο για το αποτέλεσμα όσο
και για την εμφάνιση, ιδιαίτερα στο Β΄ ημί-
χρονο. Οι ήττες είναι μέρος του παιχνιδιού
και το σημαντικό για μία ομάδα είναι να
βρει τα ψυχικά αποθέματα να αντιδράσει
στα επόμενα παιχνίδια, αρχής γενομένης
από τον αγώνα της ερχόμενης Κυριακής με
τον Εθνικό στο ΓΣΠ και Οθέλλο εκτός. Δύο
παιχνίδια, ματς κλειδιά, και με ισάριθμες
νίκες οι ‘πράσινοι’ θα είναι ξανά μέσα στους
μνηστήρες για τον τίτλο.

Ο απολογισμός των ‘πρασίνων’ στο πρω-
τάθλημα μέχρι στιγμής δεν είναι και ο κα-
λύτερος. Πέντε νίκες, πέντε ισοπαλίες και
μία ήττα, έχουν πετύχει 21 γκολ (μαζί με
Άρη και Ανόρθωση) και δέχτηκαν 12 (5η κα-
λύτερη άμυνα).
Νέα Σαλαμίνα: Φωνάζει παρούσα

Η Νέα Σαλαμίνα εντυπωσιάζει μέχρι
στιγμής με την παρουσία της στο πρωτά-
θλημα. Το γεγονός ότι βρίσκεται σταθερά
κοντά στην εξάδα αποδεικνύει το λόγου το
αληθές. 

Η προσφυγική ομάδα της Αμμοχώστου
δέχθηκε τρεις ήττες στο πρωτάθλημα από
Ομόνοια, Άρη και ΑΠΟΕΛ. Η Νέα Σαλα-
μίνα μπορεί να έχει τα φόντα να βρίσκεται
στην εξάδα όταν ξεκινήσουν τα πλέι-οφ. 

Στην 11η αγωνιστική κέρδισε τη Δόξα με
2-0 και πέρασε στην 7η θέση με 18 βαθμούς,
όσους βαθμούς έχει και ο Απόλλωνας που
είναι στην 6η θέση. Επόμενος αντίπαλος της
η ΑΕΖ εκτός έδρας και ακολουθεί το παι-
χνίδι εντός με την Πάφο.
Απόλλων: Δεν βρήκε το δρόμο προς τα
δίχτυα στα ντέρμπι

Οι τρεις διαδοχικές ήττες του Απόλλωνα
ήταν απόρροια και της ‘αφλογιστίας’ της
ομάδας. Στα ντέρμπι με την Πάφο, την
Ομόνοια και την ΑΕΚ οι ‘γαλάζιοι’ δεν βρή-
καν το δρόμο προς τα δίκτυα και δέχθηκαν
έξι τέρματα. Υπενθυμίζουμε ότι έριξε τεσ-
σάρα στη Δόξα και πεντάρα στην ΑΕΖ
πριν… σιγήσουν τα ‘κανόνια’. Τρεις ήττες
σερί είναι πολλές για μια ομάδα που έχει ως
στόχο τον τίτλο και το μόνο ζητούμενο
είναι η αντίδραση.

Τώρα έρχεται το τέταρτο συνεχόμενο
ντέρμπι για τον Απόλλωνα στο πρωτά-
θλημα και κρίνεται σημαντικό, αφού θα έχει
για αντίπαλό του την Ανόρθωση, που με
νίκη θα φθάσει τους 21 βαθμούς. Όσους
έχει και η ‘Κυρία’ και θα κλείσει τον Α΄ γύρο
με αντίπαλο τον Εθνικό στο Δασάκι.
ΑΕΚ: Χάθηκε πολύτιμο έδαφος, αλλά
υπάρχει χρόνος για την ανατροπή

Η συγκομιδή βαθμών της ΑΕΚ μετά το
πέρας 11 αγωνιστικών κρίνεται ‘φτωχή’.
Μία ομάδα η οποία έχει βλέψεις για την κα-
τάκτηση του πρωταθλήματος σαφώς θα
έπρεπε να ήταν σε καλύτερη θέση από αυτή
που βρίσκεται τη δεδομένη στιγμή.

Οι Λαρνακείς είναι στην 8η θέση της
βαθμολογίας με 16 βαθμούς. Συγκεκριμένα,
έχουν απολογισμό τέσσερις νίκες, τέσσερις
ισοπαλίες και τρεις ήττες. Έχουν πετύχει 18
γκολ, ενώ αντίθετα έχουν δεχτεί 16.

Οι αριθμοί λένε την αλήθεια για την
ΑΕΚ, η οποία δεν διανύει και την καλύτερη
της σεζόν στο πρωτάθλημα. Ο νέος προπο-
νητής της Ραν Μπεν Σιμόν παρουσιάζεται
έτοιμος για την πρόκληση. Κέρδισε τον
Απόλλωνα με 2-0 και τώρα έχει για αντί-
παλό την ΑΕΛ την ερχόμενη Δευτέρα.

ΑΕΛ: Νίκη επί της ΑΕΚ και βλέπει…
εξάδα

Το παιχνίδι με την ΑΕΚ (εκτός) με την
επανέναρξη του πρωταθλήματος προσφέ-
ρεται για να δώσει η ομάδα απτό δείγμα
βελτίωσης απέναντι σε μια ποιοτική αντί-
παλο. Συν τοις άλλοις, θα έχει την ευκαιρία
να διεκδικήσει το πρώτο τρίποντο σε
ντέρμπι, το οποίο θα τονώσει την ψυχολο-
γία και την αυτοπεποίθηση των παικτών.

Η 9η θέση με 13 βαθμούς δεν ικανοποιεί
και είναι κατώτερη των προσδοκιών, παρότι
η ομάδα βρίσκεται σε μεταβατική περίοδο.
Εθνικός: Δύσκολες αποστολές

Μετά την διακοπή ο Εθνικός έχει να ανέ-
βει ένα ολόκληρο βουνό. Αρχή θα πάει στο
ΓΣΠ για να αντιμετωπίσει την Ομόνοια.
Έπειτα θα φιλοξενήσει στο Δασάκι τον
Απόλλωνα, την Ανόρθωση και την ΑΕΚ.
Νέος τεχνικός του Εθνικού είναι ο Μαρί-
νος Σατσιάς.
Καρμιώτισσα: Έναυσμα για αντεπίθεση

Η μεγαλειώδης νίκη επί του Άρη (4-1)
ήρθε την καλύτερη στιγμή για την Καρμιώ-
τισσα. Όλοι ευελπιστούν ότι αυτή θα απο-
τελέσει το έναυσμα για την αντεπίθεση με
στόχο τη σωτηρία. Με την επανέναρξη του
πρωταθλήματος, θα αντιμετωπίσει τη Δόξα
εκτός έδρας και η νίκη είναι το μοναδική ζη-
τούμενο.
Οθέλλος – ΑΕΖ

Στην πρώτη μεταξύ τους μάχη στα με-
γάλα σαλόνια, οι δύο νεοφώτιστες πρό-
σφεραν θέαμα, αγωνία, γκολ, πέναλτι, δο-
κάρια, κόκκινη και συναισθήματα ανάμει-
κτα. Άνοιξε το σκορ η ΑΕΖ, όμως ο
Οθέλλος απάντησε με δύο γκολ, έτσι μοι-
ράζονται την 11η θέση με 9 βαθμούς. Η
Αθηένου πάει Πάφο και η ΑΕΖ θα φιλοξε-
νήσει τη Νέα Σαλαμίνα.
Δόξα: Πάλι μια από τα ίδια

Από το κακό στο χειρότερο πάνε τα
πράγματα φέτος στο πρωτάθλημα για τη
Δόξα Κατωκοπιάς. Μετά και την ήττα από
τη Νέα Σαλαμίνα με 2-0, η ομάδα της Κα-
τωκοπιάς παραμένει στην τελευταία θέση
της Βαθμολογίας χωρίς βαθμό! Την ερχό-
μενη Δευτέρα (27/11), θα φιλοξενήσει την
Καρμιώτισσα και εκτός του ΑΠΟΕΛ.
Με μία βαλίτσα στο χέρι…

Οι αλλαγές προπονητών είναι σύνηθες
φαινόμενο στο Κυπριακό ποδόσφαιρο. Τε-
λευταίος που έφυγε από το νησί μας ο Χοσέ
Λουίς Όλτρα (ΑΕΚ). Μετά από ενάμιση
χρόνο  στην ομάδα της Λάρνακας, κατα-
γράφοντας μάλιστα αρκετές επιτυχίες, ο
Ισπανός αποτελεί παρελθόν. Ο δεύτερος
που έφυγε, ήταν ο προπονητής του Εθνικού
Άχνας Άνχελ Λόπεθ. Είναι η μοίρα των
προπονητών να ζουν με μία βαλίτσα στο
χέρι. Ιδιαίτερα στην Κύπρο, οι προπονητές
δεν αντέχουν και πολύ. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι μέχρι στιγμής έχουν αλλάξει προ-
πονητή ή προπονητές οι ακόλουθες ομάδες:
Απόλλωνας, ΑΕΚ, Δόξα, Καρμιώτισσα,
Οθέλλος, ΑΕΛ και Άχνα. Παραμένουν
στη  θέση τους οι προπονητές της Ομό-
νοιας, Ανόρθωσης, Νέας Σαλαμίνας, ΑΕΖ,
ΑΠΟΕΛ, Πάφος και Άρης.
Γράφτηκε ο επίλογος με ήττα

Μετά την ήττα 3-1 από την Ισπανία,
ολοκλήρωσε τις υποχρεώσεις της στο Α΄
όμιλο της προκριματικής φάσης του Euro
’24 η Εθνική μας. Η Κύπρος τερμάτισε στην
τελευταία θέση χωρίς βαθμό και με απολο-
γισμό οκτώ ήττες, ενώ παράλληλα έχει πε-
τύχει τρία γκολ και έχει δεκτεί 25. Στην
πρώτη θέση είναι η Ισπανία με 21 βαθμούς,
2η Σκωτία με 16, 3η Νορβηγία με 10 και 4η η
Γεωργία με 8 βαθμούς.n
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Tι είπαν... Tι έγραψαν
Η σεξουαλική κακοποίηση παιδιών, ήταν
και δυστυχώς εξακολουθεί να είναι ένα
υπαρκτό πρόβλημα, μια κοινωνική παθο-
γένεια που μόνο μέσω της επίμονης και συ-
στηματικής προσπάθειας μπορεί να περιο-
ριστεί. Μόνο μέσω της αντίδρασης, μόνο
μέσω της καταγγελίας, μόνο μέσα από την
προώθηση προληπτικών μέτρων, δράσεων όπως αυτές που
αναπτύσσει και εποπτεύει το Συμβούλιο Φωνή μπορεί να
αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά αυτή η παθογένεια. Είμα-
στε δίπλα σε κάθε προσπάθεια οικοδόμησης ενός σταθε-
ρού, ασφαλούς και υγιούς περιβάλλοντος στο οποίο έχουν
δικαίωμα να ζουν τα παιδιά μας. 
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Πενήντα χρόνια μετά, η εξέγερση του Πο-
λυτεχνείου παραμένει σημαντική σελίδα
της σύγχρονης ιστορίας μας, αλλά και κα-
ταλύτης της εξέλιξής της. Φάρος που φω-
τίζει τον δρόμο προς μια πιο ανοιχτή και
δημοκρατική κοινωνία. Γιατί μπορεί εδώ
και μισό αιώνα το πολίτευμα να ρίζωσε και
να προόδευσε όσο ποτέ. Δεν έλειψαν, όμως, ούτε αυτοί που
το επιβουλεύονται, ούτε οι νέοι κίνδυνοι που το απειλούν.
Ο Νοέμβρης του ‘73, λοιπόν, συνεχίζει να εμπνέει μέσα από
τη διαρκή ανανέωση των αιτημάτων του. Με το σύνθημα
«Ψωμί-Παιδεία-Ελευθερία» να τροφοδοτεί, σήμερα, την
προσπάθεια για μία πιο σύγχρονη και ισχυρή Ελλάδα. Μια
χώρα με ενωμένη την κοινωνία της, που διεκδικεί μία κα-
λύτερη καθημερινότητα και αναπτύσσεται προς όφελος
όλων των πολιτών της.
Κυριάκος Μητσοτάκης,
Πρωθυπουργός της Ελλάδας.

Σε ένα τέτοιο δύσκολο οικονομικό περι-
βάλλον, η θωράκιση της οικονομίας μας
μέσα από προσεκτικούς χειρισμούς, αλλά
και η διαφύλαξη της βιώσιμης αναπτυξια-
κής προοπτικής, πρέπει να αποτελούν και
αποτελούν προμετωπίδα των οικονομικών
και κοινωνικών πολιτικών μας.  Για να μπο-
ρούμε ακριβώς να έχουμε τη δυνατότητα άσκησης αποτε-
λεσματικής κοινωνικής πολιτικής, είναι απαραίτητο να
εφαρμόζονται πολιτικές που να διασφαλίζουν σταθερή και
βιώσιμη ανάπτυξη, στα πλαίσια δημοσιονομικής πειθαρχίας
και χρηματοπιστωτικής σταθερότητας.  Αυτή είναι και η
πάγια πολιτική της Κυβέρνησης.
Μάκης Κεραυνός,
Υπουργός Οικονομικών.

Έθνη στερούμενα μνήμης είναι καταδικα-
σμένα να σβήσουν. Η εθνική μνήμη φωτίζει
το παρελθόν μέσα από τα στοιχεία της πο-
λιτιστικής παράδοσης, συντηρεί την εθνική
ταυτότητα και τονώνει την εθνική συνεί-
δηση. Έτσι, ο ελληνικός λαός, πραγματώ-
νοντας τις παραδοσιακές αξίες σε διαλε-
κτική σχέση και αμφίδρομη επικοινωνία με τα εκάστοτε νέα
παγκόσμια δεδομένα, διαμορφώνει δυναμικά το εθνικό του
παρόν και οριοθετεί σωστά το μέλλον.
Κλαίρη Αγγελίδου, 
Ελληνοκύπρια πολιτικός και Ποιήτρια.

Η Παγκοσμια μέρα για τα παιδιά  είναι
απλά μια υπενθύμιση ότι ο κόσμος αυτός
δεν μας ανήκει. Τον δανειστήκαμε από τα
παιδιά μας.Τα παιδιά, είναι το αύριο και
τους αξίζουν καλύτερες μέρες, από αυτές
που τους ξημερώνουμε. Τα παιδιά δεν πρέ-
πει να είναι θύματα πόλεμου, δεν πρέπει να
πονούν, να πολεμούν, να πεθαίνουν από βομβαρδισμούς και
από σφαίρες. Τα παιδιά δεν πρέπει να δουλεύουν, να πει-
νούν, να υποφέρουν, να κακοποιούνται. Τα παιδιά πρέπει
να χαμογελούν, να πηγαίνουν σχολείο, να παίζουν, να ονει-
ρεύονται, να διασκεδάζουν την παιδικότητα τους. Αυτός ο
κόσμος είναι ομορφότερος διότι υπάρχουν σε αυτό τα παι-
διά, και αν σωθεί έστω και ένα παιδί, τότε θα υπάρχει ελ-
πίδα.
Λουκάς Φουρλάς,
Ευρωβουλευτής.

Πλήρης  ικανοποίηση των συν. συνταξιούχων
για την εκδρομή σε χώρους της Λάρνακας

Την πλήρη ικανοποίηση τους για την εκδρομή στην
περιοχή της Λάρνακας εξέφρασαν στους διοργανω-
τές της οι συνάδελφοι συνταξιούχοι που συμμετείχαν

στην ευχάριστη διαδρομή, στις επισκέψεις στα αξιοθέατα
και στο γεύμα και τις άλλες διευκολύνσεις που τους προ-
σφέρθηκαν. 

Η εκδρομή, η οποία αποφασίστηκε και διοργανώθηκε
από την ηγεσία της Οργάνωσης μας και τον Κλάδο Συντα-
ξιούχων πραγματοποιήθηκε σε δυο ευκαιρίες την Πέμπτη 9
Νοεμβρίου και το Σάββατο 11 Νοεμβρίου. Περιλάμβανε
επισκέψεις στον  ιερό ναό της Αγγελόκτιστης στο Κίτι, ιστο-
ρικής και αρχιτεκτονικής αξίας ως σημαντικό εκκλησιαστικό
μνημείο, με το ιστορικής σημασίας μωσαϊκό της Θεοτόκου
στην κόγχη του ιερού. 

Ακολούθησε επίσκεψη στον ιερό ναό Περιβόλι Αγίου Λα-
ζάρου στη Δρομολαξιά και μετά την επίσκεψη προσφέρθηκε
γεύμα σε κέντρο της περιοχής. Το πρωϊνό πριν από  τις επι-
σκέψεις στα αξιοθέατα και τους ιερούς χώρους είχε προ-
σφερθεί πρόγευμα στις/στους συμμετέχουσες/χοντες. n

Στις 12 και όχι στις 13 Δεκεμβρίου θα πραγματοποιηθεί 
η συνδικαλιστική διαδήλωση της EPSU στις Βρυξέλλες

Την Τρίτη 12 Δεκεμβρίου στις
11.00 π.μ. και όχι την Τετάρτη
13 Δεκεμβρίου θα πραγματο-

ποιηθεί η πανευρωπαϊκή  συνδικα-
λιστική διαδήλωση στις Βρυξέλλες
με αίτημα την υιοθέτηση δίκαιης
πολιτικής για τους εργαζόμενους.
Όπως μας πληροφόρησε η EPSU,
διοργανώτρια της εκδήλωσης η αλ-
λαγή στην ημερομηνία της είναι
αποτέλεσμα της άρνησης των Βελ-
γικών αρχών να επιτρέψουν  τη διαδήλωση στις 13 Δεκεμ-
βρίου, λόγω αλλαγών στην ημερομηνία σύγκλησης της Διά-
σκεψης Κορυφής των ηγετών της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης. 

΄Ολες οι Ευρωπαϊκές Συνδικαλιστικές Οργανώσεις μέλη
της EPSU τροποποιούν τις διευθετήσεις της συμμετοχής
τους με στόχο την ολοκλήρωση τους και ενημέρωση της

EPSU μέχρι σήμερα Τετάρτη 22 Νο-
εμβρίου. 

Η όλη εκδήλωση θα αρχίσει με
δημοσιογραφική διάσκεψη στις 9.00
και μέχρι τις 10.00 θα ολοκληρωθεί
η προσέλευση των συνδικαλιστών
που θα συμμετάσχουν στη διαδή-
λωση η οποί θα αρχίσει στη 1.00 μ.μ.
Την περίοδο μέχρι τη διαδήλωση
στις Βρυξέλλες Δημοσιοϋπαλληλι-
κές Οργανώσεις προγραμματίζουν

εκδηλώσεις και στην έδρα τους με αίτημα τη δίκαιη συμπε-
ριφορά προς τους εργαζόμενους του δημοσίου οι οποίοι
ενώ   διαδραμάτισαν το σημαντικότερο ρόλο στην αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του COVID 19 εξυπηρετώντας τους
πολίτες με τον τερματισμό της πανδημίας έχουν μετατραπεί
σε  θύματα της πολιτικής της λιτότητας. n


